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WSTĘP 
 

            Proces przystosowania społecznego odbywa się poprzez interakcje społeczne w grupie 

rówieśniczej. „Jeżeli będą przebiegały one prawidłowo, staną się dla dziecka źródłem dodat-

nich emocji motywujących go do podejmowania różnych aktywności. Jeżeli dziecko ma pro-

blemy w kontaktach społecznych, jest to dla niego źródłem frustracji”1.  

            Ważnym zadaniem stojącym przed pedagogiem pracującym z dziećmi jest udzielanie 

pomocy w przystosowaniu społecznym. Socjoterapia jest bowiem formą pracy z dziećmi 

przejawiającymi zaburzone zachowania2. Do stosowanych w tym celu metod pracy wykorzy-

stuje  m. in. wspólne wykonywanie prac plastycznych przez grupę z odpowiednio dobranymi 

technikami plastycznymi. Sprzyjają one nawiązywaniu kontaktów, wpływają pozytywnie  

na sferę emocjonalną i społeczną, socjalizują, stanowiąc trening umiejętności społecznych. 

Dopełnieniem działań skierowanych nie tylko na dzieci wymagające szczególnej pomocy 

mogłaby stać się, a nawet powinna, szkolna edukacja plastyczna, wykorzystująca założenia 

arteterapii z jej leczniczą i profilaktyczną funkcją3. Stosowanie interesujących technik na za-

jęciach z edukacji plastycznej może stać się bowiem narzędziem wychowawczym, zoriento-

wanym także na dzieci zdrowe w celu przeżywania pozytywnych uczuć, odbudowując przy 

tym pożądane postawy społeczne4.  

            Analiza literatury dowiodła, że jednym z najbardziej zaniedbanych i zaniechanych 

obszarów we współczesnej edukacji w szkole jest kształtowanie kompetencji społecznych 

dzieci. Oprócz kształtowania kompetencji interpersonalnych i kooperatywnych, uznanych  

w edukacji do współdziałania za największe wyzwanie XXI wieku, istnieje także potrzeba 

kształtowania kompetencji społecznych dzieci, ujmowanych w koncepcji „umysłu społeczne-

go”. Holistyczne ujmowanie psychiki ludzkiej nie zawęża się jedynie do wspólnego uczest-

nictwa kilku osób w pracy w realizacji celów grupowych, lecz prowadzi do uwzględniania 

także procesów poznawczych, emocjonalnych oraz motywacyjnych, akcentując zdolność  

do wykorzystania w kontaktach społecznych umiejętności i wiedzy dla skutecznego osiągania 

zarówno celów osobistych, jak również pozaosobistych. Niezbędne jest więc w pracy  

 
1 J. Gładyszewska-Cylulko, Od ekspresji do współdziałania, Wykorzystanie arteterapii w integracji zespołu 

klasowego, W: M. Jabłońska (red.), Sztuka jako przestrzeń edukacyjna. Teoria i praktyka, Towarzystwo Kultury 

Czynnej, Wrocław 2011, s. 149.  
2 K. Sawicka, Socjoterapia jako forma pracy z dziećmi i młodzieżą przejawiającą zaburzone zachowania,  

W: I. Dąbrowska-Jabłońska (red. nauk.), Terapia dzieci i młodzieży. Metody i techniki pomocy psychopedago-

gicznej, Oficyna Wydawnicza IMPULS, 2013, s. 48.  
3 K. Kiereś, Nauczyciel prowadzący zajęcia z plastyki jako „terapeuta” dzieci przejawiających trudności  

wychowawcze, „Edukacja Elementarna w Teorii i Praktyce”, 2009, nr 3-4, s. 13-14. 
4 Tamże. 
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z dziećmi ukierunkowywanie na przezwyciężanie egocentryzmu, poprzez rozwijanie zacho-

wań prospołecznych, czyli kooperacji, ale także gotowości do bezinteresownego udzielania 

pomocy, co niemożliwe jest jednak bez kształtowania u uczniów zdolności empatii, umiejęt-

ności rozpoznawania potrzeb innych, czy przeżywania uczuć społecznych. Jak wynika z ba-

dań dzieci w młodszym wieku szkolnym, odczuwają one silną potrzebę łączenia się w grupy 

dla wspólnej zabawy lub wykonania jakiegoś przedsięwzięcia, a twórczość plastyczna jest 

najchętniej podejmowaną aktywnością i formą wypowiedzi dziecka w tym okresie.  

            Głównym założeniem badawczym było uzyskanie informacji na temat wykorzystania 

technik plastycznych w aktywności grupowej dzieci w młodszym wieku szkolnym i wystę-

powania zachowań społecznych uczniów na podstawie realizacji w grupach prac plastycznych 

do cyklu zajęć, pt. „Człowiek-Maszyna”. Zadanie zostało podzielone na trzy części: pierwsza 

dotyczyła wykonania „Karmazynowego Cyborga” w suchych pastelach, druga komponowa-

nia asamblażu do tematu „Roboty”, a na koniec dzieci miały wyrzeźbić wspólnego „Gliniane-

go Golema”. Badania stanowiły próbę znalezienia odpowiedzi na postawione wcześniej pyta-

nia: „Jaka jest jakość prac plastycznych wykonywanych przez dzieci w różnych technikach 

plastycznych?”, „Jakie zachowania społeczne dzieci występują w czasie wspólnego wykony-

wania prac plastycznych w różnych technikach?”, „Jakie są opinie i odczucia dzieci na temat 

aktywności grupowej w czasie wykonywania prac plastycznych w różnych technikach?” To-

też materiał, zebrany za pomocą obserwacji zachowań społecznych dzieci w aktywności gru-

powej, poznanie za pomocą wywiadu opinii i odczuć dzieci oraz analiza wytworów plastycz-

nych pozwoliły na wyciągnięcie istotnych wniosków. 

            Praca składa się z rozdziału teoretycznego i empirycznego. W pierwszym rozdziale 

zawarłam teoretyczne podstawy problematyki badań, natomiast w empirycznym znajduje się 

analiza wyników moich badań.  

            Przydatność wybranego przeze mnie tematu badań polegała na wykazaniu istniejących 

zależności pomiędzy stosowanymi technikami plastycznymi w aktywności grupowej a wystę-

pującymi zrachowaniami społecznymi dzieci w młodszym wieku szkolnym, a także możliwo-

ści ich wykorzystania w procesie dydaktycznym i wychowawczym. Aktywność grupowa 

dzieci realizujących wspólną pracę plastyczną i ich opinie pozwoliły określić, które techniki 

wpływają najkorzystniej na zachowania społeczne dzieci, a które sprzyjają występowaniu 

zachowań niepożądanych i dlaczego. Za pomocą jakich technik plastycznych najlepiej można 

uczyć współpracy, pozytywnie wpływać na stosunki interpersonalne oraz kształtować posta-

wy prospołeczne? Dzięki badaniom można było poznać stosunek dzieci do aktywności gru-

powej oraz ich preferencje, co do wyboru technik plastycznych na zajęciach szkolnych. War-
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tość badań polega także na tym, iż wspólne wykonywanie prac plastycznych w aktywności 

grupowej przy wykorzystaniu różnych technik plastycznych stwarza możliwości diagnozo-

wania dojrzałości społecznej poszczególnych dzieci oraz integracji zespołu klasowego.  

            Z przeprowadzonych badań można wyciągnąć pewne sugestie, dotyczące korzyści 

płynących ze stosowania grupowej formy pracy na zajęciach szkolnych. Zaleca się często 

organizować dzieciom aktywność grupową, stosując te techniki plastyczne, za pomocą któ-

rych można niwelować braki, korygować zachowania niewłaściwe oraz wzmacniać pozytyw-

ne postawy społeczne. Dzieci w młodszym wieku szkolnym dzięki tej formie pracy mogą 

nabywać kompetencji kluczowych, niezbędnych we współczesnym świecie, ale także mając 

niepowtarzalną okazję poprzez twórczość plastyczną w atmosferze zabawy poprawiać swoje 

zachowanie.  
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ROZDZIAŁ I 

Problematyka badań w świetle literatury 

1. Ogólna charakterystyka rozwoju dzieci w młodszym wieku szkolnym 

            Młodszy wiek szkolny ze względu na duże tempo i możliwości rozwoju dziecka, wią-

żące się z coraz lepszym rozumieniem otaczającego świata i jego zjawisk, określany bywa 

jako wiek rozumu5. Rozwój poznawczy, czyli przejście od stadium myślenia przedoperacyj-

nego do okresu operacji konkretnych, zdaniem Jeana Piageta stanowi największy postęp, jaki 

dziecko dokonuje w tym czasie. W trakcie własnych doświadczeń odkrywa bowiem i rozwija 

w sobie ogólne, abstrakcyjne schematy – operacje, czyli „reguły” działania6.  

            Najważniejsze procesy rozwojowe w sferze poznawczej dziecka dotyczą przede 

wszystkim odwracalności myślenia, co wpływa na ich możliwości dokonywania decentra-

cji, czyli zmiany pierwotnie przyjętego punktu widzenia oraz przełamanie egocentryzmu  

w mowie i myśleniu7. Ułatwia to ujmowanie cech rzeczywistości z różnych perspektyw.  

W młodszym wieku szkolnym rozwijają się także czynności umysłowe, takie jak: analizowa-

nie, planowanie, przewidywanie konsekwencji działań własnych i innych osób8.  

            Znamienne dla tej fazy rozwojowej jest dążenie do poczucia sprawstwa i zaradności9. 

Zdaniem Karoliny Appelt centralne miejsce w całościowym rozwoju dziecka w tym czasie 

zajmują procesy powstawania poczucia kompetencji oraz samooceny. Dzieci w różnych 

sytuacjach szkolnych, w trakcie rozwiązywania problemów, wykonywania obowiązków dążą 

do sprawdzenia swoich kompetencji, własnej przydatności, zdobycia uznania ze strony nau-

czycieli i rówieśników, a także akceptacji10. W złożonych sytuacjach zadaniowych, włączając 

się w relacje między sobą potrafią uzgodnić cel i sposób działania, biorąc przy tym pod uwa-

gę pragnienia różnych uczestników11. Zaczynają internalizować standardy dotyczące wyko-

 
5 I. Adamek, Podstawy edukacji wczesnoszkolnej, ”Impuls”, Kraków 2000, s. 177. 
6 H. Bee, Psychologia rozwoju człowieka, przeł. A. Wojciechowski, Wydawnictwo Zysk i S-ka, Poznań 2004,  

s. 276.  
7 K. Appelt, Wiek szkolny. Jak rozpoznać potencjał dziecka?, W: A. Brzezińska (red.), Psychologiczne portrety 

człowieka, Praktyczna psychologia rozwojowa,  GWP, Gdańsk 2005, s. 266.  
8 Tamże, s. 265. 
9 R. Stefańska-Klar, Późne dzieciństwo. Młodszy wiek szkolny, W: B. Harwas-Napierała, J. Trempała (red. na-

uk.), Psychologia rozwoju człowieka, Charakterystyka okresów życia człowieka, t. 2, Wydawnictwo Naukowe 

PWN, Warszawa 2000, s. 143. 
10 K. Appelt, Wiek szkolny…., dz. cyt., s. 260. 
11 R. Stefańska-Klar, Późne dzieciństwo…., dz. cyt., s. 142. 
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nywania zadań. Nauka szkolna jest więc próbą dziecięcej samodzielności, podczas której za-

czyna rozwijać się postawa pracy i dążenie do realizacji ważnych celów12.  

Młodszy wiek szkolny nazywany jest także wiekiem aktywności oraz wiekiem eks-

pansji, z powodu potrzeby angażowania się w różne działania, wyrażania własnych przeżyć 

przez działalność twórczą oraz zabawę13. Ogromne znaczenie w rozwoju dziecka ma sfera 

motywacyjno-wolicjonalna. Należy podkreślić, że dzieci żywo interesują się działaniem 

plastycznym, które jest naturalną potrzebą rozwojową w tym wieku i główną formą aktywno-

ści dziecięcej, łączącej w sobie elementy zabawy, nauki i pracy14. W tym czasie stanowi ono, 

obok mowy i pisma, podstawowy sposób wyrażania myśli. Twórczość plastyczna znajduje się 

zdaniem Stanisława Popka w fazie ideoplastyki, w związku z czym dążenia dzieci są ukierun-

kowane na wypowiadanie się, które jest zgodne z ich rozumowaniem i obserwacją świata15. 

Dzieci, jako sprawcy różnych działań, w czasie aktywności twórczej czerpią przede wszyst-

kim największą radość i satysfakcję z samego właśnie dokonywania zmian16.  

            W związku z tym, że dzieci zaczynają obejmować refleksją swoje przeżycia, analizo-

wać je i wyrażać, rozwija się coraz bardziej dojrzałość emocjonalna. Samowystarczalność, 

powiększanie się zakresu emocji oraz umiejętność rozumienia emocji innych to najważniejsze 

cechy rozwoju tej sfery17. Rozwój emocjonalny wraz z nabywaną zdolnością do rozumowa-

nia moralnego, które polega na umiejętności analizowania i oceniania zdarzeń, czy sytuacji 

w kontekście nakazów, zakazów oraz norm społecznych, wpływają na zachowania społeczne 

dzieci18. Zachowania te i wyrażane emocje są kontrolowane i świadomie dostosowywane 

przez dzieci do wymogów sytuacji (społecznie aprobowane). W rozwoju dziecka zdolność  

do empatii wzrasta, co przejawia się w tendencji do zachowań zgodnych z przeżyciami in-

nych osób19, u dzieci w młodszym wieku szkolnym zaczyna pojawiać się świadomość cier-

pienia empatycznego, uznanego za warunek rozwoju motywacji zachowań prospołecznych. 

Dzieci rozumieją związki między uczuciami własnymi a uczuciami innych osób20. 

 
12 K. Appelt, Wiek szkolny.., dz. cyt., s. 290.  
13 I. Adamek, Podstawy edukacji…, dz. cyt., s. 177-178. 
14 S. L. Popek, Psychologia twórczości plastycznej, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2010, s. 265.  
15 Tamże, s. 342.  
16 R. Cibor, Potencjał twórczy dziecka, W: B. Dymara (red. nauk.), Dziecko w świecie sztuki. Świat sztuki dziec-

ka, t. 1 serii Nauczyciele-Nauczycielom,  Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2010,  s. 56.  
17 Rozwój człowieka, J. S. Turner, D. B. Helis (red. nauk.), wyd. 1, tłum. S. Lis, WSiP, Warszawa 1999, s. 309. 
18 R. Stefańska-Klar, Późne dzieciństwo…, dz. cyt., s. 136.  
19 M. Kielar-Turska, Średnie dzieciństwo. Wiek przedszkolny, W: B. Harwas-Napierała, J. Trempała (red. nauk.), 

Psychologia rozwoju człowieka, Charakterystyka okresów życia człowieka, t. 2, Wydawnictwo Naukowe PWN, 

Warszawa 2000, s. 115–116.  
20 J. Różańska-Kowal, Motywacja zachowań prospołecznych i antyspołecznych nieletnich, Oficyna Wydawnicza 

„Impuls”, Kraków 2010, s. 69.  
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Ponadto w tym czasie dzieci ujawniają tendencje do chętnego uczestnictwa w życiu 

grupy rówieśniczej. Pozytywny wpływ na rozwój dziecka wywiera więc w tym czasie aktyw-

ne uczestniczenie w grupie, ponieważ daje orientację w stosunkach społecznych, kształtuje 

społeczną motywację, przygotowując w ten sposób do pracy zespołowej21.  

 

2. Rozwój społeczny dzieci w młodszym wieku szkolnym 

 

Młodszy wiek szkolny nazywany jest wiekiem społecznym, bowiem dzieciństwo 

to czas nabywania wiedzy dotyczącej świata społecznego i relacji interpersonalnych22.  

Jest to również czas, kiedy dzieci dążą do uczestnictwa w życiu zbiorowym klasy szkolnej 

oraz do spełniania różnych ról społecznych23. Okres ten uważany jest przez Erika H. Eriksona  

za najważniejszy w rozwoju sfery społecznej dziecka, ponieważ decydująco wpływa na dal-

szy przebieg jego życia, warunkując jednocześnie i pociągając za sobą zmiany w pozostałych 

sferach rozwoju. Jej decydująca rola wynika z faktu, że braki w tej sferze mogą mieć odległe 

skutki dla przystosowania społecznego w późniejszym czasie24. Pójście dziecka do szkoły 

stanowi bowiem ważny krok na drodze przystosowania form jego zachowań do wymagań 

środowiska społecznego, zdobywania pozytywnych doświadczeń i funkcjonowania dziecka  

w relacjach z innymi25.  

Teorie psychologiczne należące do tzw. teorii interakcjonistycznych kładą nacisk  

na aktywne i dwustronne relacje jednostki ze środowiskiem26. Rozwój społeczny Lidia Woło-

szynowa ujmuje jako szereg zmian, które dokonują się w osobowości jednostki i prowadzą  

do tego, że staje się ona zdolna do konstruktywnego uczestnictwa w życiu i działalności spo-

łeczeństwa27. Rozwój społeczny można rozpatrywać, jak pisze Maria Kielar–Turska, z dwóch 

punktów widzenia: „(1) jako integrowanie się dzieci w grupę społeczną, często określane 

mianem socjalizacji, (2) jako kształtowanie się jednostki w grupie, czyli proces dochodzenia 

do unikatowych wzorów przeżywania, myślenia i działania w różnych sytuacjach”28. Procesy 

rozwoju społecznego należy więc rozpatrywać zarówno w sferze społecznej, biorąc pod uwa-

 
21 J. Gładyszewska-Cylulko, Od ekspresji…,  s. 147.  
22 J. Sajdera, Dziecięce wyobrażenia w kontekście rówieśniczych relacji, Wydawnictwo Naukowe Akademii 

Pedagogicznej w Krakowie, Kraków 2003, s. 10.  
23 I. Adamek, Podstawy edukacji…,  dz. cyt., s. 178.  
24 K. Appelt, Wiek szkolny…, dz. cyt., s. 274. 
25 S. Jakubiec, Aktywność estetyczna dziecka w zintegrowanym systemie nauczania, Oficyna Wydawnicza  

”Impuls”, Kraków 2004, s. 39. 
26 R. Stefańska-Klar, Późne dzieciństwo…, dz. cyt., s. 146.  
27 M. Stokłosa, Technika labiryntu – narzędzie kształtowania kompetencji społecznych uczniów klas młodszych 

oraz twórczej pracy z grupą, W: E. Ogrodzka–Mazur i in. (red.), Edukacja małego dziecka. Wychowanie 

 i kształcenie w praktyce, t. 2, Oficyna Wydawnicza ”Impuls”, Kraków 2010, s. 142. 
28 M. Kielar-Turska, Średnie dzieciństwo …, dz. cyt.  s. 113. 
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gę zachowania interpersonalne i grupowe - jako sposoby udziału w świecie społecznym, jaki 

indywidualnej, dotyczące motywacji, uczuć oraz świadomości.  

Podstawową kwestią rozwoju społecznego jest tworzenie się relacji międzyosobo-

wych29. W młodszym wieku szkolnym następuje rozwój społecznych relacji zarówno z doro-

słymi jak i z rówieśnikami. Dziecko powinno doświadczać relacji pionowych, które zapew-

niają  poczucie bezpieczeństwa, ochrony, pomagają uczyć się nowych sprawności, a także 

poziomych - z rówieśnikami, mającymi równy status, dzięki czemu dzieci mogą uczyć się 

takich umiejętności, których nabywa się tylko wśród osób równych sobie30. Bawiąc się 

wspólnie z kolegami, dzieci uczą się wykonywać to, czego same nie byłyby jeszcze w stanie 

zrobić.  

Niebagatelną rolę w życiu dziecka odgrywa więc grupa rówieśnicza, bo w niej od-

bywa się socjalizacja „przez” rówieśników, kształtując psychikę w ścisłej relacji z grupą. 

„Rówieśnicy, zarówno indywidualnie, jak i w grupie, stają się dla dziecka modelami wzorów 

myślenia, spostrzegania, oceniania i reagowania, a także sposobów komunikowania się. Mają 

oni wpływ na jego postawy, preferencje i wybory, a także na kształtowanie się upodobań  

i zainteresowań”31. Renata Stefańska-Klar pisze, że K. J. Tillman uważa szkołę za podstawo-

we, a czasami jedyne miejsce poznawczego i praktycznego treningu ról społecznych32. Grupa 

umożliwia realizację zachowań spełniających daną normę w różnych sytuacjach i kontek-

stach. Dochodzenie do takich umiejętności wymaga intensywnej i różnorodnej aktywności 

dziecka. Relacje z rówieśnikami podczas uczenia się, czy rozwiązywania problemów, pełnią 

funkcje stymulatora rozwoju emocjonalnego, poznawczego, społecznego, moralnego, a nawet 

związanego ze sferą wykonawczą33.  

Młodszy wiek szkolny to czas budowania związków przyjacielskich. Nawiązywanie 

przyjaźni ma ogromne znaczenie w rozwoju psychicznym dzieci. Stanowi podstawę  

do dalszego różnicowania się i doskonalenia uczuciowości. Dzięki nim dzieci „mają szansę 

trenowania empatii, altruizmu i wyrażania gniewu w nieagresywny sposób. Uczą się takich 

pojęć, jak: zobowiązanie, lojalność, solidarność, odpowiedzialność za przyjaciela oraz „swo-

ją" grupę. Poznają również takie kategorie uczuć, jak pragnienie chronienia przyjaciół przed 

niebezpieczeństwem i cierpieniem, wstawiania się za nimi, gdy są karani, oraz dzielenia 

 
29 H. Rudolph Schaffer, Rozwój społeczny. Dzieciństwo i młodość, tłum. M. Białecka-Pikul, K. Sikora,  

Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2006, s. 107.  
30 Tamże, s. 351. 
31 R. Stefańska-Klar, Późne dzieciństwo…, dz. cyt., s. 148. 
32 Tamże. 
33 Tamże, s. 149.  
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z nimi ich doli: przeżywania radości z powodu ich sukcesu i smutku z powodu porażki”34. 

Posiadanie przyjaciela zaspokaja wiele potrzeb dziecka, które ma towarzysza zabaw i razem 

z nim doświadcza radości.  

H. Rudolph Schaffer, powołując się na W. W. Hartup wymienia funkcje jakie spełnia 

przyjaźń: 1. Związki przyjacielskie stanowią kontekst, w którym dzieci uczą się i rozwijają 

komunikację oraz współdziałanie; 2. Przyjaciele dostarczają dziecku wiedzy na temat własnej 

osoby, wiedzy o innych ludziach i świecie; 3. Zapewniają emocjonalne wsparcie w sytuacji 

stresu; 4. Związki przyjacielskie stanowią wzór przyszłych relacji, gdyż pozwalają doświad-

czać intymności i regulacji zachowania na zasadzie wzajemności35. „Przyjaźń jednak stwarza 

warunki, które sprzyjają rozwojowi poczucia własnej wartości w takim stopniu, który nie ce-

chuje żadnej innej relacji”36.  

Dziecko w grupie rówieśniczej uczy się wielu różnych rodzajów zachowań, które  

w literaturze przedmiotu nazywane są kompetencjami społecznymi. Kompetencje społeczne 

to termin, który zajął szczególne miejsce w psychologii społecznej, dotyczący relacji interper-

sonalnych i kompetentnego zachowania się w sytuacjach społecznych37.  

„Kompetencje (…) społeczne (…) to całokształt wiedzy, umiejętności i postaw nie-

zbędnych do skutecznego funkcjonowania tak w życiu osobistym, jak i społecznym”38.   Zali-

czane są one do kompetencji kluczowych współczesnego człowieka. Raport o stanie edukacji 

2010 ”Społeczeństwo w drodze do wiedzy” w rozdziale V podkreśla znaczenie kluczowych 

kompetencji, które powinien posiadać każdy obywatel, zaliczając do nich m. in. komuniko-

wanie się oraz umiejętności społeczne, obejmujące współpracę z innymi, a także zagadnienia 

od podstawowych zasad pracy w grupie, rozwiązywania konfliktów i osiągania konsensusu, 

aż po umiejętności i rozumienie potrzeby uczestniczenia w większych formach współpracy, 

znajomość praw człowieka oraz szacunek dla innych39. Kompetencje społeczne sprowadza się 

najczęściej w literaturze do ujmowania ich jako umiejętności współdziałania w relacjach in-

terpersonalnych i grupowych. 

 
34 R. Stefańska-Klar, Późne dzieciństwo…, dz. cyt. s. 150. 
35 H. Rudolph Schaffer, Rozwój społeczny…, dz. cyt., s. 366. 
36 Tamże. 
37 D. Baczała, Niepełnosprawność intelektualna a kompetencje społeczne, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu 

Mikołaja Kopernika, Toruń 2012, s. 77.  
38 E. Kozak-Czyżewska, Kompetencje w edukacji-kompetentny uczeń-kompetentny nauczyciel, W: E. Kozak-

Czyżewska (red.), Kompetencje kluczowe w edukacji wczesnoszkolnej, (red.), Wydawnictwo UMCS, Lublin 

2009, dz. cyt., s. 10. 
39 IBE, Raport o stanie edukacji 2010, Społeczeństwo w drodze do wiedzy, rozdz. V, s.127, 

http://eduentuzjasci.pl/pl/component/content/article.html?id=233&start=7, (dostęp: 2023-11-11). 

http://eduentuzjasci.pl/pl/component/content/article.html?id=233&start=7
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W przypadku dzieci w młodszym wieku szkolnym kompetencje te należy jednak uj-

mować szeroko, dostrzegając pomiędzy rozwojem procesów psychicznych dziecka, a jego 

funkcjonowaniem w wyżej wymienionych relacjach, związek i współzależności40.     

Na podstawie badań i współpracy wybitnych psychologów społecznych w Sydney 

 w 2005 r. powstała koncepcja „umysłu społecznego”, która przyjmując perspektywę holi-

styczną, integruje i podkreśla wzajemne zależności między procesami poznawczymi, emocjo-

nalnymi, motywacyjnymi a zachowaniami interpersonalnymi i grupowymi. Kompetencje spo-

łeczne rozumiane są tu wieloaspektowo, jako pewna globalna struktura psychiczna człowieka, 

która łączy „ludzkie myśli, idee, reprezentacje i motywy z rzeczywistymi zachowaniami spo-

łecznymi”41.  

Kompetencje ujmowane w kategoriach „umysłu społecznego” to:  

a) postrzeganie społeczne, np. umiejętność rozpoznawania potrzeb innych osób, dostrzeganie   

cierpienia innych, zdolność rozkodowywania sygnałów zawartych w zachowaniach wer-

balnych i niewerbalnych, zdolność wchodzenia w interakcje i podejmowanie działań,  

b) umiejętność dostrzegania problemów społecznych i gotowość do udziału w ich rozwiązy-

waniu, np. umiejętność przewidywania następstw i zagrożeń w zachowaniach innych, 

c) świadomość oczekiwań, wymagań ze strony otoczenia społecznego i umiejętność ich wy-

jaśniania i uzasadniania, np. znajomość norm,  

d) świadomość pełnionych ról społecznych, postrzeganie siebie w kontekście różnych ról, 

umiejętność rozwiązywania problemów, wynikających z niezgodności pełnionych ról i po-

noszenia odpowiedzialności za realizację ról,  

e) świadomość własnych możliwości, umiejętność autoprezentacji, np. samoocena, znajo-

mość przepisów aktualnie pełnionej roli, umiejętność przezwyciężania egocentryzmu  

i nadmiernego indywidualizmu oraz działania zgodnie z wymaganiami zadania realizowa-

nego w toku relacji społecznych,  

f) zdolność do przeżywania uczuć społecznych, np. umiejętność spojrzenia na sytuację  

z punktu widzenia drugiej osoby, wrażliwość, zdolność do przeżywania współczucia, 

umiejętność kontrolowania uczuć i sposobów ich ujawniania,  

g) umiejętność nawiązywania i podtrzymywania relacji społecznych, więzi osobistych  

np. przyjaźni lub grupowych np. solidarność, wykorzystywanie umiejętności komunika-

 
40 H. Sowińska, Rozwój kompetencji społecznych dziecka na etapie edukacji wczesnoszkolnej, W: H. Sowińska 

(red.), Dziecko w szkolnej rzeczywistości. Założony a rzeczywisty obraz edukacji elementarnej,  

Wydawnictwo Naukowe UAM, Poznań 2011, s. 271-275. 
41 Tamże, s. 273. 
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cyjnych, umiejętność działania z motywów troski trwałość więzi, np. negocjowanie, rezy-

gnacja własnych roszczeń, równowaga między uleganiem, a przywództwem,  

h) umiejętność współdziałania w realizacji celów grupowych, np. dostosowywanie zachowań 

do celów grupy, umiejętność rozwiązywania konfliktów grupowych,  

i) umiejętność przewidywania skutków własnych zachowań społecznych i planowania dzia-

łań, dostosowywania się do zmieniającej się sytuacji i inne42. 

Kompetencje społeczne uznane za niezbędne do pełnego funkcjonowania w społe-

czeństwach XXI wieku zostały spisane w formie kodeksu, który zawiera między innymi takie 

elementy jak: kreatywność i innowacyjność, kolaborację (w znaczeniu współpracy w ramach 

grupy), elastyczność i umiejętność dostosowywania się do zmieniających się warunków, ini-

cjatywa i samodecydowanie o swoim życiu, umiejętność funkcjonowania w zróżnicowanym 

 i wielokulturowym środowisku, produktywność, umiejętności liderskie i odpowiedzialność43. 

Nieodzownym elementem w kształtowaniu kompetencji społecznych dzieci jest, zda-

niem Gabrieli Kapicy wdrażanie do dialogu, rozwijanie umiejętności nawiązywania pozytyw-

nych kontaktów emocjonalnych: negocjowania, dochodzenia do kompromisu, unikania i roz-

wiązywania konfliktów oraz otwarcia na potrzeby innych. Obejmuje także integrowanie gry-

py poprzez przezwyciężanie postaw egoistycznych, wyrabianie wrażliwości do niesienia po-

mocy, wdrażania do współdziałania, solidarności oraz współodpowiedzialności za rezultaty 

pracy44. Jak podaje autorka, powołując się na wyniki badań, kompetencje emocjonalne takie 

jak empatia, altruizm, współodczuwanie, gotowość do bezinteresownego udzielania pomocy 

sprzyjają nabywaniu kompetencji społecznych45. Wiążą się one z umiejętnością tworzenia 

klimatu zaufania, współpracy, porozumiewania się, asertywności oraz tolerancji46.  

            Wymienione wyżej kompetencje literatura przedmiotu podzieliła na dwa podejścia. 

Pierwsze ujmuje ją w kategoriach umiejętności społecznych, czyli empatii, skłonności  

do współpracy, gotowości niesienia pomocy, zdolności związanych z zabawą interakcyjną, 

umiejętnościami konwersacyjnymi itd. Natomiast drugie podejście skupia się na pytaniu  

 
42 H. Sowińska, Rozwój kompetencji…, dz. cyt., s. 271-272. 
43 W. Kołodziejczyk, M. Polak, Jak będzie zmieniać się edukacja. Wyzwania dla polskiej szkoły i ucznia, Instytut 

Obywatelski, Warszawa 2011, s. 61-62. 
44 G. Kapica, Zabawa. Jest w niej ukryty skarb. Aktualne konteksty edukacyjne W: S. Włoch (red.) Edukacja 

przedszkolna w teorii i praktyce, Wydawnictwo Uniwersytetu Opolskiego, Opole 2006, s. 79. 
45 G. Kapica, Kształtowanie kompetencji kooperatywnych-najbardziej zaniedbanym obszarem współczesnej  

edukacji, W: G. Kapica (red.), Edukacja do współbycia i współdziałania, Państwowa Wyższa Szkoła Zawodowa 

w Raciborzu, Racibórz 2010, s. 23.  
46 E. Kozak-Czyżewska, Kompetencje…, dz. cyt., s. 10.  
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o cele, jakim ma służyć kompetencja społeczna i przez to wskazało na popularność, pozyski-

wanie przyjaciół i wywieranie wpływu na innych47. 

 

2.1.  Rozwój społeczny w zakresie funkcjonowania w grupie 

 

            W edukacji coraz częściej wysuwa się na plan pierwszy zagadnienie wspólnego dobra 

oraz rozwijanie umiejętności współpracy i współdziałania. „Uspołecznianie, kształtowanie 

umiejętności interpersonalnych – to największe wyzwania dla edukacji XXI wieku! Współ-

czesnemu człowiekowi coraz więcej trudności sprawia funkcjonowanie w grupie, komuniko-

wanie się, budowanie w niej odpowiedniego klimatu emocjonalnego, więzi, wzajemnego zau-

fania, tak by każda jednostka czuła się bezpieczna, usatysfakcjonowana i mogła być osobą 

akceptowaną, aktywną oraz kreatywną”48. Bronisława Dymara podkreśla, że w edukacji liczy 

się jakość relacji międzyludzkich49. Nieocenione są obecnie m. in. kompetencje skutecznego 

porozumiewania się w różnych sytuacjach, efektywne współdziałanie w zespole oraz  spraw-

ne funkcjonowanie w życiu społecznym50.  

            Do najważniejszych umiejętności zdobywanych przez ucznia w trakcie kształcenia 

ogólnego w szkole podstawowej należy między innymi: uczestnictwo w życiu społeczeństwa, 

umiejętność komunikowania się oraz umiejętność pracy zespołowej. W ramach edukacji spo-

łecznej i wychowania do zgodnego współdziałania z rówieśnikami i dorosłymi uczeń kończą-

cy klasę pierwszej potrafi: 1) odróżnić, co jest dobre, a co złe w kontaktach z rówieśnikami  

i dorosłymi; wie, że warto pomagać potrzebującym; 2) współpracować z innymi w zabawie, 

w nauce szkolnej i w sytuacjach życiowych; przestrzega reguł obowiązujących w społeczno-

ści dziecięcej oraz w świecie dorosłych51.  

Zdolność do „bycia z innymi i wśród innych”, znalezienie  swojego miejsca, nawią-

zywanie relacji oraz umiejętność pokonywanie barier w porozumiewaniu się powstaje pod-

czas interakcji społecznych i jest uzależniona od wsparcia i kooperacji ze strony partnerów. 

 
47 H. Rudolph Schaffer, Psychologia rozwojowa. Podstawowe pojęcia, tłum: R. Andruszko, Wydawnictwo Uni-

wersytetu Jagiellońskiego, Kraków 2010, s. 182. 
48 G. Kapica, Zabawa…, dz. cyt., s. 78- 79. 
49 B. Dymara, Przestrzenie pedagogiki współbycia a edukacja, „Bliżej Przedszkola” 2012, nr 3/126, s. 40.  
50 E. Kozak-Czyżewska, Kompetencje…, dz. cyt., s. 11.  
51 Podstawa programowa wychowania przedszkolnego oraz kształcenia ogólnego w szkołach podstawowych, 

gimnazjach i liceach, s. 35 - 42, http://www.men.gov.pl/images/stories/pdf/Reforma/1c.pdf, (dostęp: 2023-09-

26).  

http://www.men.gov.pl/images/stories/pdf/Reforma/1c.pdf
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Dlatego też nabywanie i rozwijanie umiejętności społecznych jest nieodzownym elementem 

rozwoju grupy52.  

Socjologia ujmuje grupę „poprzez interakcję i współzależność dwojga lub większej 

liczby ludzi, którzy dążą do osiągnięcia określonych celów”53, skupiając się głównie na jej 

strukturze oraz integracji. Natomiast w kręgu zainteresowań psychologii społecznej znajduje 

się to, w jakim stopniu myśli, uczucia i zachowanie jednostki pozostają pod wpływem 

 grupy54.  

W literaturze przedmiotu można znaleźć wiele podobnych ujęć pojęcia grupy, różnią-

cych się jednak doborem kryteriów charakteryzujących definiowane pojęcie. Według Bogda-

na Wojciszke: „grupa społeczna to dwie lub więcej osób, które: 1) komunikują się ze sobą  

i wzajemnie na siebie wpływają, szczególnie w bezpośrednich kontaktach „twarzą w twarz”; 

2) mają poczucie przynależenia nawzajem do siebie (myślą o grupie „My”) oraz 3) mają 

wspólny cel”55. Autor podkreśla, że zwykle grupa wykształca pewną strukturę (organizację 

wewnętrzną), do której należą m.in. role, normy i spójność grupowa.56 Carol K. Oyster defi-

niując pojęcie grupy wymienia następujące elementy charakteryzujące każdą grupę: wielkość, 

interakcje, normy, role, status, relacje interpersonalne i spójność, zadania oraz zmiany okre-

sowe57. 

Ewa Stanisławiak o grupie społecznej mówi, iż jest ona zbiorowością względnie trwa-

łą i spójną, w której członkowie wzajemnie na siebie wpływają, wchodzą ze sobą w interak-

cje, przyczyniając się do ugruntowania wspólnych norm i wartości58. Każda tworząca się gru-

pa posiada określone cele, ma wytyczone jakieś zadania do spełnienia, ale dla dobrego jej 

funkcjonowania potrzebne jest to, by były one jasno określone i zrozumiałe dla wszystkich jej 

członków59. Normy z kolei to reguły określające właściwe i niewłaściwe sposoby zachowania 

 
52 H. Krauze-Sikorska, Dziecko z utrudnieniami w rozwoju w przestrzeni społecznej klasy szkolnej,  

W:  I. Adamek, Z. Zbróg (red. nauk.), Wczesna edukacja dziecka wobec wyzwań współczesności, Wydawnictwo 

LIBRON and Authors, Kraków 2011, s. 105. 
53 J. Bruhn, Efekt grupy. Spójność społeczna i jej konsekwencje dla zdrowia, wyd. 1, tłum. A. Plisiecka,  

Wydawnictwo SWPS Academica, Warszawa 2011, s. 16.  
54 Tamże, s. 16. 
55 B. Wojciszke, Człowiek wśród ludzi, Zarys psychologii społecznej, seria Wykłady z Psychologii,   

J. Brzeziński (red. nauk.), Wydawnictwo Naukowe Scholar, Warszawa 2009, s. 376.  
56 Tamże, s. 376. 
57 C. K. Oyster, Grupy. Psychologia społeczna, tłum. A. Bezwińska-Walerjan, Zysk i S-ka Wydawnictwo,  

Poznań 2002, s. 27.  
58 E. Stanisławiak, Co warto wiedzieć o grupie społecznej? W:  E. Stanisławiak  (red.), Szkice z psychologii  

społecznej, Wyższa Szkoła Pedagogiczna Towarzystwa Wiedzy Powszechnej, Warszawa 1996, s. 57.  
59 Tamże, s. 59. 
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członków grupy. To podzielane przez grupę nakazy i zakazy co do sposobu postępowania, 

myślenia i odczuwania60, mówiące o tym jak członkowie grupy powinni się zachowywać.   

Grupy posiadają także swoją strukturę (organizację wewnętrzną), czyli wzajemne 

powiązania i zależności między członkami grupy. Stosunki osobowe panujące w klasie, które 

można podzielić ze względu na zajmowane przez dzieci pozycje, mają wpływ na poziom spo-

łecznego przystosowania dzieci oraz na ich aktualny stan psychiczny. Możemy rozróżnić kil-

ka kategorii jej członków, a mianowicie dokonać podziału na trzy profile: dzieci popularnych, 

odrzuconych oraz ignorowanych. Najczęściej dzieci popularne charakteryzują się pozytyw-

nymi cechami osobowości: są towarzyskie, przyjazne, radosne, posiadają wysokie kompeten-

cje podczas interakcji, zarówno w diadzie, jak i większej grupie. Dzięki temu, że są lubiane, 

potrafią dowodzić działaniami grupy. Często kandydatami do odrzucenia są dzieci niedojrzałe 

emocjonalnie i społecznie, ponieważ rozwijają negatywne cechy osobowości, nie potrafią 

nawiązywać interakcji z rówieśnikami, przejawiając antyspołeczne i agresywne zachowania. 

Podobnie dzieci ignorowane nie potrafią nawiązać interakcji, unikają sytuacji bycia w dzia-

dzie, chętniej uczestniczą w działaniach większych grup. Nie przejawiają raczej cech agre-

sywnych i antyspołecznych, są za to nieśmiałe i wolą bawić się same61. Dzieci te, zwłaszcza 

odrzucone, z psychologicznego punktu widzenia mają szczególnie niekorzystną sytuację  

dla rozwoju osobowości, gdyż negatywny stosunek grupy rówieśniczej powoduje, że dzieci  

te mają niezaspokojoną potrzebę akceptacji i jakby zablokowaną możliwość uzyskiwania 

sukcesów społecznych. 

Ściśle związana z piastowaną w grupie pozycją jest rola społeczna. Jest nią względnie 

stały system zachowań, będących reakcjami na zachowania innych osób. Stanowi zespół praw 

i obowiązków, jakie posiada członek grupy ze względu na swoje miejsce w strukturze gru-

py62.  

Jakub Tomik rolę grupową określa jako sposób zachowania wobec innych członków 

grupy oraz funkcję, jaka przyjmowana jest w procesie budowania atmosfery emocjonalnej  

w grupie, jej kultury oraz realizacji celów grupowych. Autor podaje klasyfikację ról grupo-

wych, które dzieli się na trzy grupy: są to role zorientowane na zadanie – związane z osią-

gnięciem celów grupy, role społeczne – związane z relacjami interpersonalnymi oraz role 

 
60 B. Wojciszke, Człowiek wśród ludzi…,  dz. cyt., s. 377.  
61 H. Rudolph Schaffer, Rozwój społeczny…, dz. cyt., s. 359-360.  
62 B. Wojciszke, Człowiek wśród ludzi…,  dz. cyt., s. 62. 
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egocentryczne – związane z działaniami destrukcyjnymi dotyczącymi celów grupy, jak i re-

lacji między jej członkami63. 

Podobnie klasyfikuje role grupowe C. K. Oyster, dzieląc je na: a) zadaniowe:  

np. przywódca, inicjator, aktywator, opiniodawca, b) społeczne: dawca wsparcia, wesołek 

grupowy, c) indywidualne: negatywista, łowca uznania. Do ról nastawionych na zadanie  

Hanna Hammer zalicza między innymi: pomysłodawcę, zaangażowanego inicjatora, inspira-

tora, eksperta, nonkonformistę, umiejącego się sprzeciwić. Do drugiej grupy ról, nastawio-

nych na ludzi, ważnych dla współpracy autorka wymienia: dobry duch grupy, namawiający 

do współpracy, umiejący współpracować, próbujący iść na kompromis, pomocnik dbający  

o innych, natomiast do grupy eksponującej własną osobę i utrudniającej współpracę należą: 

gwiazda, egocentryk, szara eminencja, ofiara losu, błazen, przeszkadzający, planowo niemiły, 

lekceważący innych, nie uznający reguł, negatywnie oceniający innych, złośliwy, nazbyt im-

pulsywny, agresywny i inni64. Natomiast Bożena Kubiczek dzieli na: lidera, błazna, olewacza, 

pomysłodawcę, buntownika, krytykanta, eksperta, mediatora, strażnika norm oraz sierotkę65. 

            Spójność grupy jest określana jako poziom rozwoju więzów pomiędzy członkami 

grupy oraz poziom rozwoju „ducha grupy”66. Stanowi również miarę atrakcyjności dla no-

wych członków. Bardzo spójne grupy charakteryzują się silnymi powiązaniami wyrażającymi 

się w postaci wzajemnej lojalności względem siebie poszczególnych członków oraz szanowa-

niem i respektowaniem norm grupowych67. Atrakcyjność grupy zależy więc od jej spójności, 

od zaspokajania potrzeb jej członków, od ich składu, od celu oraz aktywności. Grupy spoiste 

silniej wpływają na swoich członków, co może zależeć od osobowości lidera, wpływając  

na uaktywnianie się zdolności zarówno liderów, jak i reszty grupy. Członkowie spoistej grupy 

akceptują istniejący podział ról, obowiązującą hierarchię i posiadają wysoką motywację  

do realizacji wspólnych zadań. Związane to jest ze wzmożoną produktywnością68.  

            To, w jaki sposób grupa będzie funkcjonować i realizować powierzone zadania, zależy 

od stylu kierowania grupą i od tego ilu będzie miała kierowników, formalnych i nieformal-

 
63 J. Tomik, Jak rozwijać u uczniów umiejętność współpracy w zespole,  Dr Josef Raabe Spółka Wydawnicza  

Sp. z o o., Warszawa 2011, s. 9. 
64 H. Hamer, Rozwój umiejętności społecznych. Jak skuteczniej dyskutować i współpracować. Przewodnik dla 

nauczycieli, wyd. I, Hanna Hamer i Wydawnictwo Veda, Warszawa 1999, s. 61-64.  
65  B. Kubiczek, Metody aktywizujące. Jak nauczyć uczniów uczenia się?, Wydawnictwo NOWIK, Opole 2005, 

s. 49-52. 
66 A. Porczyńska, Rola pracy zespołowej. Organizacja pracy zespołowej. Techniki wspierające rozwój grupy. 

Techniki asertywne. Techniki negocjacyjne, W: Aktywny w szkole - aktywny w życiu. Warsztaty pod redakcją  

Z. Gajdzicy. Narzędzia pedagogiczne w kształtowaniu środowiska edukacyjnego. Budowanie aktywności eduka-

cyjnej ucznia, Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, Katowice 2008, s. 38.  
67 Tamże. 
68 S. Jakubiec, Aktywność estetyczna…, dz. cyt., s. 40. 
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nych. Kierowanie obejmuje szereg czynności, bowiem „jest to proces planowania, organizo-

wania, przewodzenia i kontrolowania działalności członków organizacji oraz wykorzystania 

wszystkich innych zasobów dla osiągnięcia ustalonych celów”69. Wyróżnia się trzy style kie-

rowania grupą: autokratyczny, gdzie kierownik sam określa cele i udział poszczególnych 

osób, a decyzje narzuca; demokratyczny, w którym ustalanie celów i sposobów działania od-

bywa się przy wspólnym udziale wszystkich członków oraz liberalny charakteryzujący się 

pełną swobodą i brakiem kierowania70. 

Grupa może funkcjonować w dwóch wymiarach jednocześnie, czyli zdaniem  

C. K. Oyster w wymiarze zadaniowym, związanym z produktywnością oraz w wymiarze 

społecznym, który polega na relacjach między partnerami, co czują i na czym polega ich 

udział w grupie (spójność grupy)71. J. Tomik, podkreśla, że należy o tym właśnie pamiętać  

w organizowaniu ćwiczeń rozwijających współpracę. Chodzi o to, aby uczniowie w szkole 

mieli szansę osobiście doświadczać tego, że współpraca może przynosić korzyści zarówno  

w warstwie zadaniowej, pomagającej zwiększyć efektywność wykonania zadania w porów-

naniu z pracą indywidualną, jak i w warstwie społecznej, która wpływa na zgranie klasy72.  

            W trakcie działalności grupy zachodzą pewne procesy, które przebiegają etapami  

i można je nazwać dynamiką grupy lub procesem rozwoju grupy. Zmiany te mogą dotyczyć 

celów, norm, ról, wzajemnych interakcji oraz indywidualnych sposobów funkcjonowania 

poszczególnych uczestników grupy. Pierwsza z nich to „młodość”, która cechuje słabe zinte-

growanie uczestników między sobą. Druga faza zwana „dojrzewaniem” odznacza się tym,  

że w trakcie negocjowania ról i celów pojawiają się konflikty wewnątrzgrupowe. W fazie 

trzeciej–„dojrzałości” największa jest efektywność, istnieje współpraca i osiąganie celów, 

natomiast w ostatniej fazie zwanej starością następuje podsumowanie oraz rozpad grupy73.  

Wraz z procesem rozwoju grupy przebiega socjalizacja jednostki74. Dzięki kontaktom 

i wzajemnym oddziaływaniom na siebie wszystkich członków grupy, pod wpływem interakcji 

i komunikacji rozwijają się zachowania społeczne. Wczuwanie się w rolę kogoś innego,  

w jego przeżycia, wyobrażanie sobie jego przyszłych zachowań i reagowanie na zmiany  

w zachowaniach innych, powodują potrzebę dostosowywania do nich zachowań własnych. 

Ważny jest w tym procesie pewien aspekt socjalizacji, zwany interioryzacją, który polega  

 
69 A. Porczyńska, Rola pracy…, dz. cyt., s. 38. 
70 E. Stanisławiak, Co warto wiedzieć…, dz. cyt., s. 65.  
71 B. Pawlak, Praca grupowa…, dz. cyt., s. 12.  
72 J. Tomik, Jak rozwijać…, dz. cyt., s. 13.  
73J. A. Sienkiewicz-Wilowska, Dziecko rysuje, maluje, rzeźbi. Jak wspomagać rozwój dzieci i młodzieży,  

Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, Gdańsk 2011, s. 157. 
74 C. K. Oyster, Grupy, dz. cyt., s. 81.  



 19 

na uwewnętrznianiu wartości, norm, opinii, wzorów działania, uznawanych w grupie. W trak-

cie tego procesu przekształcają się one z zewnętrznych, narzuconych w wewnętrzne przeko-

nania jednostki, kształtując społeczną osobowość. Uczestnicy podlegając wpływowi społecz-

nemu sami oddziaływują na grupę. 

Grupa społeczna  ma ogromne znaczenie dla rozwoju potrzeb psychicznych dziecka: 

potrzeby uznania społecznego, akceptacji, przynależności i bezpieczeństwa, co wpływa  

na kształtującą się samoocenę dziecka, a przez to na harmonijny rozwój wszystkich sfer,  

w tym także sfery twórczej. Dobre samopoczucie w grupie, poprawne relacje i doświadczenia 

z rówieśnikami oraz pozytywna ocena własnych możliwości wzmaga aktywność dziecka.  

            Formą pracy, która umożliwia zaspokajanie typowych potrzeb dzieci w tym wieku,  

w szczególności potrzeby aktywności własnej, poszukiwań oraz wspólnoty działania jest ak-

tywność grupowa. W literaturze przedmiotu różni autorzy używają różnych określeń, doty-

czących pracy w małych zespołach uczniowskich: nauczanie grupowe, uczenie się we współ-

pracy, uczenie się kooperatywne oraz edukacyjna aktywność grupowa75. Przyjęte przeze mnie 

określenie: aktywność grupowa jest określoną organizacją aktywności dzieci w procesie edu-

kacyjnym i zalicza się, według Ryszarda Więckowskiego do zbiorowej aktywności jednolitej, 

co oznacza, że przyjętym kryterium podziału jest treść problemów, która jest jednakowa  

dla wszystkich dzieci76.  

            Bolesław Niemierko dzieli kształcenie grupowe na: uczenie się współpracy, czyli na-

bywanie umiejętności pracy w grupie oraz uczenie się we współpracy, czyli uczenie się oparte 

na wykorzystaniu edukacyjnych właściwości grupy77. Praca grupowa to niezastąpione na-

rzędzie do rozwijania samodzielności i aktywności uczniów, wdrażania ich do współdziała-

nia, przemyślanego podziału zadań, racjonalnej organizacji pracy i współodpowiedzialności 

za jej efekty78. Zgodnie z definicją Wincentego Okonia współpraca to współdziałanie ze sobą 

jednostek wykonujących swoje zadania cząstkowe, aby osiągnąć jakiś wspólny cel, opiera się 

na wzajemnym zaufaniu i lojalności oraz podporządkowaniu się celowi. Współpraca w grupie 

uspołecznia uczniów, integruje, przezwycięża egoizm, rozwija postawy społeczno-moralne, 

wdraża do wzajemnej pomocy i współpracy. Bożena Pawlak przytaczając słowa  

 
75 B. Pawlak, Praca grupowa …, dz. cyt., s. 31-32.  
76 R. Więckowski,  Pedagogika wczesnoszkolna, Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne, Warszawa 1998,  

s. 257- 259. 
77 B. Niemierko, Kształcenie szkolne, Podręcznik skutecznej dydaktyki, Wydawnictwo: Łośgraf, Warszawa, 

2007, s. 237.  
78 F. Bereźnicki, Podstawy dydaktyki, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2007, s. 331.  
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P. Zamojskiego mówi, że praca grupowa to: „wspólna praca nad zadaniem, powiązana siecią 

stosunków komunikacyjnych zachodzących między członkami grupy[…]”79.        

            Jedną z najbardziej pożądanych, niezbędnych dla funkcjonowania w grupie kompe-

tencji jest umiejętność komunikacji interpersonalnej, co zgodne jest ze stwierdzeniem przez 

jednego z twórców i praktyków psychoanalizy grupowej, Siegfrieda H. Foulkesa, który kie-

dyś powiedział: „wszystko jest komunikacją”80. Komunikacja jest „bazą” współpracują-

cych ze sobą uczniów. Jest ona zaliczana do kompetencji niezbędnych do pracy w grupie, 

gdyż „opiera się na:  - porozumiewaniu się (wymianie w nadawaniu komunikatów i odczyty-

waniu ich znaczenia), - budowaniu porozumienia („podzielaniu znaczeń” komunikatów)”81. 

Komunikacja nastawiona na współpracę składa się z umiejętności wymiany informacji, nego-

cjowania, formułowania ustaleń dotyczących: potrzeb, celów działań zespołowych, planu 

działań, podziału zadań i odpowiedzialności, za realizowane zadania cząstkowe, ról pełnio-

nych przez uczniów, monitorowania działań, identyfikowania i nazywania problemów oraz 

korzyści indywidualnych i grupowych82. Aby komunikacja przebiegała w konstruktywny spo-

sób, zdaniem B. Kubiczek, muszą zostać spełnione następujące warunki: członkowie grupy 

muszą rozumieć standardy zachowania się grupy, posiadać umiejętność efektywnego komu-

nikowania się, wykazać się umiejętnością dostosowywania się do innych, nawzajem okazy-

wać otwartość i zaufanie83. 

Według Meczysława Łobockiego, istotne jest, z wychowawczego punktu widzenia, 

tworzenie kilkuosobowych grup dzieci, celem wykonania przez nich konkretnych zadań  

o użyteczności praktycznej84. Praca w grupie bowiem niesie ze sobą wiele korzyści wycho-

wawczych i dydaktycznych, które implikują potrzebę jej częstego stosowania. Oprócz tego, 

że posiada siłę spajania grupy, jednocześnie pozytywnie wpływa na proces uczenia się. Ucząc 

się wspólnie lub wykonując jakieś zadanie dzieci potrafią wykonać to, czego same nie byłyby 

w stanie jeszcze zrobić85. Ponadto dzieci uczą się od siebie nawzajem. Organizacja pracy  

w małych grupach wymusza aktywność wszystkich jej uczestników, sprzyja efektywnemu 

przyswajaniu sobie wiedzy, współpracy z innymi, gdzie każdy ma prawo wnieść swój własny 

pomysł, czując się przez to ważnym i docenionym.  

 
79 B. Pawlak, Praca grupowa…, dz. cyt., s. 14. 
80 J. Tomik, Jak rozwijać…, dz. cyt., s. 4.  
81 Tamże. 
82 J. Tomik, Jak rozwijać…, dz. cyt., s. 5. 
83 B. Kubiczek, Metody aktywizujące…, dz. cyt., s. 47. 
84 M. Łobocki, Teoria wychowania w zarysie, Oficyna Wydawnicza ”Impuls”, Kraków 2008, s. 208. 
85 K. Appelt, Wiek szkolny…, dz. cyt., s. 275. 
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Dzieci na drodze wspólnego działania szybciej dochodzą do rozwiązania jakiegoś pro-

blemu, a odkrywając wiele rozwiązań, wybierają jednak tylko to najlepsze z nich86. Uczą się 

także podejmowania decyzji uzgodnionych w wyniku wspólnych negocjacji.  

Korzyści społeczne i poznawcze jakie dziecko czerpie w czasie uczestniczenia w gru-

pie zadaniowej zadaniem K. Appelt, to: nabywanie nowej wiedzy i umiejętności, uczenie się 

współdziałania, dyskutowania, uwzględniania innego punktu widzenia niż własny, rozwój 

poczucia solidarności społecznej, doświadczanie efektywności współpracy, jako ważne źródło 

wsparcia w doznawanych trudnościach87.  

Cele grupowej formy arteterapii oparte są również na wyżej wymienionych zaletach. 

Arteterapia między innymi ułatwia zmianę postaw i zachowań człowieka, wpływa na popra-

wę relacji z innymi ludźmi. Terapia przez sztukę może wspomagać leczenie i zapobiegać ne-

gatywnym emocjom, które wywołują zaburzenia w kontaktach interpersonalnych88. Gerald  

D. Oster i Patricia Gould, powołując się na Yaloma, do celów terapeutycznych w procesie 

terapii grupowej zaliczają między innymi: zdanie sobie sprawy z nieuświadomionych dotąd 

przyczyn własnego zachowania, wkład w relacje interpersonalne, tzn. angażowanie się w kon-

flikty z innymi oraz altruizm, czyli przekładanie potrzeb innych nad własne89. 

Aktywność grupowa przynosi również lepsze efekty twórcze. H. Hamer do zalet pracy 

w zespołach zalicza: większy potencjał twórczy grupy prowadzący do powstania nowej jako-

ści, zróżnicowanie wiedzy, umiejętności, doświadczeń uczestników, unikanie skostniałej ru-

tyny, uwolnienie się od wpływu autorytetów, zaspokojenie potrzeby bycia ważną, docenianą 

osobą, szanowaną i podziwianą, a także wzrost zdyscyplinowania jednostek przy odpowied-

nim kierowaniu grupą i inne90.  

Dzieci w czasie aktywności grupowej ujawniają swoje mocne strony, talenty i uzdol-

nienia, które stanowią ważne źródło informacji zwrotnych, gdyż opinie rówieśników mają 

decydujący wpływ na kształtowanie się samooceny dziecka91.  

Dlatego też za pomocą aktywności grupowej można podnosić społeczne kompetencje 

dzieci. Zalecane jest to szczególnie w pracy z dziećmi przejawiającymi trudności w zachowa-

niu. Dzieci nieśmiałe w kontaktach z rówieśnikami oraz przejawiające agresję można włączać 

w różne formy uczniowskiej działalności, w których konieczne jest nawiązanie bliskiej 

 
86 H. Rudolph Schaffer, Rozwój społeczny…, dz. cyt., s. 139-140. 
87 K. Appelt, Wiek szkolny…, dz. cyt., s. 285. 
88 J. Gładyszewska-Cylulko, Arteterapia w pracy pedagoga, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2011,  

s. 16. 
89 G. D. Oster, P. Gould, Rysunek w psychoterapii, przekł. A. i M. Kacmajor, GWP, Gdańsk 1999, s. 148-149. 
90 H. Hamer, Rozwój umiejętności…, dz. cyt., s. 248.  
91 K. Appelt, Wiek szkolny…., s. 285. 



 22 

współpracy między uczniami92. Zamiast atmosfery współzawodnictwa bardziej liczy się ak-

tywność własna szczególnie w poczuciu akceptacji i szacunku93. Dzieci bierne można wcielać 

do uczestniczenia w realizowaniu różnych zespołowych twórczych zadań, sprzyjających uak-

tywnianiu się. Dla dzieci nerwowych ważne jest stwarzanie przyjaznej atmosfery podczas 

zajęć, która może mieć nawet działanie terapeutyczne94. Dzieciom przejawiającym zachowa-

nia negatywistyczne ujawniające się w trudnościach przystosowawczych do zewnętrznych 

reguł i nakazów należy dawać w tej formie pracy dobry przykład. Kształcenie grupowe posia-

da więc szereg zalet, a wraz z funkcją socjalizacyjną wpływa na przygotowanie dzieci do wy-

konywania przyszłych zadań w społeczeństwie95. 

 

3.  Zachowania społeczne dzieci 

 

            Zachowanie człowieka jest przedmiotem zainteresowania psychologii, socjologii  

i psychobiologii96.  

            Bogdan Sadowski opisuje „zachowanie” jako skoordynowane reakcje polegające  

na zaspokojeniu określonej potrzeby: biologicznej, psychicznej, społecznej, zachodzące pod 

wpływem czynników wewnętrznych lub bodźców zewnętrznych. Formami zachowania mogą 

być reakcje ruchowe, polegające na przemieszczaniu się, manipulowaniu przedmiotami, mi-

mika, fonacja, wokalizacja oraz pozy97. Podobnie opisuje „zachowanie” socjologia, która 

sprowadza je do obserwowalnej z zewnątrz aktywności fizycznej człowieka98. Większość 

ludzkich zachowań, jak podają Barbara i Edward Hajduk ma charakter społeczny, ponieważ 

ich skutki nie są obojętne dla innych ludzi99. Elementarnymi zachowaniami ludzkimi, jako 

reakcjami na bodźce płynące z otoczenia lub od innych ludzi oraz traktowanie przejawów 

życia społecznego jako kombinacji zachowań, zajmuje się kierunek zwany behawioryzmem. 

Zachowania posiadające sens, socjologia nazywa działaniem100. Jest ono związane „z jakimiś 

zamiarami, celami, powodami i racjami”101. Zachowanie się człowieka w społeczeństwie jest 

ujęte w ramy wzorów kulturowych. Mowa należy do zachowań złożonych, sprowadzających 

 
92 I. Obuchowska, Problemowe zachowania uczniów, W: Sztuka nauczania, Czynności nauczyciela, Podręcznik 

akademicki , t. 1, K. Kruszewski (red. nauk.), Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2012, s. 380-387.  
93 Tamże,  s. 391. 
94 I. Obuchowska, Problemowe zachowania…, dz. cyt., s. 383.  
95 B. Niemierko, Kształcenie szkolne…, dz. cyt., s. 201. 
96B. Sadowski, Biologiczne mechanizmy zachowania się ludzi zwierząt, Wydawnictwo Naukowe PWN SA,  

Warszawa 2007, s. 27. 
97Tamże, s. 21. 
98 P. Sztompka, Socjologia. Analiza społeczeństwa, Wydawnictwo Znak, Kraków 2004, s. 46.  
99 B. Hajduk, E. Hajduk, O rodzajach pomocy, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2006, s. 72. 
100 Tamże, s. 64.  
101 Tamże, s. 48.  



 23 

się do ruchów aparatu anatomicznego, czyli narządów mowy, emitujących dźwięki, do któ-

rych przypisane są znaczenia zakodowane w języku102. 

Psychologia społeczna wskazuje na istnienie podstawowych zasad zachowania spo-

łecznego. Wszystkie perspektywy teoretyczne psychologii społecznej są zgodne, co do tego, 

że zachowanie społeczne jest zorientowane na cel. Ludzie wchodzą ze sobą w interakcje,  

aby osiągnąć pewne cele oraz zaspokoić wewnętrzne motywacje103. Zachowanie społeczne 

stanowi nieustanną interakcję pomiędzy osobą a sytuacją104. 

Współcześni psychologowie na zachowanie patrzą z wielu różnych perspektyw teore-

tycznych. Perspektywa biologiczna interesuje się wpływem dziedziczenia na zachowanie, 

czynniki genetyczne współdziałając ze środowiskowymi wyznaczają przebieg zachowania 

i procesów psychicznych105. Psychologowie poznawczy uważają, iż „bogactwo ludzkiego 

zachowania jest niemożliwe do wyjaśnienia bez odwołania się do procesów poznawczych”. 

Perspektywa humanistyczno - egzystencjalna wychodzi z założenia, iż człowiek może swo-

bodnie kształtować swoje postępowanie. Natomiast perspektywa psychodynamiczna wskazu-

je na to, że współcześnie decydujące znaczenie odgrywają ludzkie świadome wybory i samo-

kierowanie, a mniej podświadomość. Perspektywa procesów uczenia się określa wpływ do-

świadczeń jednostki na zachowanie. Najważniejszym czynnikiem jest proces uczenia się, któ-

ry pozwala na opis, wyjaśnienie, przewidywanie i kontrolowanie zachowania. Psychologia  

ta jest zorientowana behawioralnie (znaczenie wpływów sytuacyjnych i wykształcania nawy-

ków wskutek powtarzania i wzmocnień) i społecznie-poznawczo (zdolność człowieka do mo-

dyfikowania i tworzenia własnego doświadczenia, zdolność uczenia się przez obserwację in-

nych). Perspektywa społeczno-kulturowa wyjaśnia jaki wpływ na zachowanie i procesy psy-

chiczne wywierają kulturowo uwarunkowane przekonania, wartości i postawy106.  

            W. Okoń uważa, iż z socjologicznego punktu widzenia zachowanie jest świadomym 

działaniem człowieka regulującym jego stosunek do społeczeństwa w obrębie wytworzonej 

przezeń kultury, jej norm, wzorów osobowych i kontroli społecznej107. Ludzkie zachowanie 

zdaniem socjologa George’a  Homansa można określić jako wymianę materialnych i niemate-

 
102 B. Hajduk, E. Hajduk, O rodzajach…, dz. cyt., s. 50-51.  
103 D. T. Kenrick, S. L. Neuberg, R. B. Cialdini, Psychologia społeczna. Rozwiązane tajemnice,, tłum.:  

A. Nowak,  O. Waśkiewicz, M. Trzebiatowska, M. Orski, GWP, Gdańsk 2002, s. 41.  
104 Tamże, s. 42.  
105 S. A. Rathus, Psychologia współczesna, tłum.. B. Wojciszke, Gdańskie Wydawnictwa Pedagogiczne, Gdańsk 

2004, s. 58-59.  
106 Tamże, s. 61-63.  
107 W. Okoń, Nowy słownik pedagogiczny, wyd.10 uzup.i popr., Wydawnictwo Akademickie „Żak” Teresa  

i Józef Śniecińscy, Warszawa 2007, s. 480. 
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rialnych czynności oraz zysków/strat pomiędzy osobami108. Zachowanie społeczne w grupie 

jest nieustającym procesem, w czasie którego członkowie pozostają ze sobą we wzajemnej 

zależności wywierając na siebie silny wpływ. Interakcja społeczna polega więc na tym,  

że każdy członek grupy może coś zyskać lub stracić za sprawą innych osób109.  

           W rozwoju społecznym, aby funkcjonować w grupie Elizabeth B. Hurlock za najważ-

niejsze uważa nabywanie umiejętności zachowania się, zgodne ze społecznymi oczekiwania-

mi110. Stawanie się osobą uspołecznioną opiera się na trzech procesach: uczenia się zachowań 

społecznie aprobowanych, pełnienia ról społecznie aprobowanych oraz rozwój postaw spo-

łecznych111.  

            Wśród zachowań społecznych zdaniem Janusza Reykowskiego możemy wyodrębnić:  

a) zachowania prospołeczne:  

- altruistyczne,  

- pomocne,  

- kooperacyjne,  

b) zachowania neutralne:  

- adaptacyjne,  

c) zachowania aspołeczne:  

- egocentryczne,  

d) zachowania antyspołeczne:  

- eksploatatorskie,  

- szkodzące innym bez wyraźnego pożytku uzyskiwanego przez podmiot112.  

            Termin zachowania prospołeczne oznacza pewien aspekt postępowania moralnego, 

który obejmuje zachowania społecznie pożądane. Są to zachowania, które służą zaspokajaniu 

potrzeb innych ludzi113. Przeciwieństwem tych zachowań są zachowania aspołeczne, czyli 

bierność, brak zainteresowania działaniami grupy, poczucie izolacji, niechęć do podejmowa-

nia interakcji z innymi. Szczególnymi przypadkami zachowań prospołecznych są zwykle po-

maganie, altruizm i współpraca114. Literatura przedmiotu zachowania prospołeczne określa  

 
108 J. Bruhn, Efekt grupy….., dz. cyt., s. 17.  
109 Tamże.  
110 E. B. Hurlock, Rozwój dziecka, t. 1, M. Tyszkowa (red. nauk.), tłum. B. Hornowski i in., PWN, Warszawa 

1985, s. 436. 
111 Tamże, s. 437. 
112 B. Hajduk, E. Hajduk, O rodzajach…, dz. cyt., s. 72.  
113 E. Stojanowska, Czy jesteśmy egoistami? W: E. Stanisławiak (red.), Szkice z psychologii społecznej, WSP, 

Warszawa 1996, s. 83. 
114 Psychologia dziecka, A. Matczak (red. nauk.), tłum. M. Babich i in., WSiP Spółka Akcyjna, Warszawa 2004, 

s. 555. 
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jako zachowania ukierunkowane na realizację celów pozaosobistych, który obejmuje zacho-

wania społecznie pożądane, takie jak dzielenie się, udzielanie pomocy (wspieranie i opieko-

wanie się) oraz współpracę115.  

            Psychologia społeczna dzieli je na trzy podstawowe typy: zachowania prospołeczne, 

które oznaczają postępowanie mające na celu dobro innej osoby, zachowania określane mia-

nem ofiarności, czyli mające przynieść korzyści innym ludziom, a nie zapewnienie zewnętrz-

nych nagród, czy uznania dla pomagającego oraz altruizm, często nazywany czystym altrui-

zmem, oznaczającym działanie podjęte wyłącznie dla dobra drugiej osoby, a nie dla zdobycia 

zewnętrznych i wewnętrznych nagród116.  

 Podobnie prospołeczność rozumiana jest przez B. Wojciszke jako działania ukierun-

kowane na korzyści pozaosobiste – dobro innych ludzi, społeczności lub ogółu, należy  

do nich też np. troska o środowisko naturalne. Pojęciem mniej ogólnym od prospołeczności 

zdaniem tego autora są zachowania pomocne, które mogą mieć charakter materialny (np. 

pomoc w wykonywaniu zadania), biologiczny (np. dawanie własnej krwi) lub psychiczny 

(wsparcie emocjonalne w nieszczęściu).  

            Natomiast inna klasyfikacja szczegółowo kategoryzuje zachowania na czynności pro-

społeczne, dotyczące: 

- sfery cielesnej (np. usunąć głód, opatrzyć ranę, umożliwić odpoczynek),  

- sfery materialnej (wspomóc, ofiarować niezbędny przedmiot, pomóc szukać zgubioną 

rzecz, zrobić coś dla kogoś),  

- sfery moralnej (np. bronić dobrego imienia, bronić przed krytyką, pomóc w przezwycię-

żaniu przeszkód, chronić przed lekceważeniem, bronić praw innych osób),  

- sfery orientacyjnej (wyjaśnić, poinformować, wskazać drogę, rozszerzać wiedzę, wzbo-

gacać intelektualnie itp.),  

- sfery praktycznej (np. dopomóc w wykonaniu czynności, w przezwyciężeniu trudności  

i przeszkód, urozmaicać aktywność),  

- sfery emocjonalnej (pocieszyć, uspokoić, dopomóc w opanowaniu się, okazać współczu-

cie, uradować, rozbawić, zaciekawić, ofiarować uczucia itp.)117.  

            Pojęciem mniej ogólnym od pomagania jest altruizm, w którym nie występuje moty-

wacja egoistyczna118. Jest zachowaniem pojmowanym jako szczególny rodzaj zachowania 

 
115 Psychologia dziecka…, dz. cyt, s. 555. 
116 D. T. Kenrick, S. L. Neuberg, R. B. Cialdini,  Psychologia społeczna…, dz. cyt., s. 435-436. 
117 J. Reykowski, Motywacja, postawy prospołeczne a osobowość, wydanie drugie zmienione, PWN, Warszawa, 

1986, s. 29.  
118 Tamże, s. 313.  
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pomocnego, który albo nie przynosi żadnych korzyści samemu sprawcy, albo wręcz przynosi 

mu straty119. Inne ujęcie altruizmu bierze pod uwagę wszystkie zachowania odbierane pozy-

tywnie przez ludzi, wywołując u osoby udzielającej pomocy pewien rodzaj pozytywnych 

konsekwencji, chociażby dotyczących sfery emocjonalnej. Takiego zdania jest H. Hamer, 

która uważa, że działania pomocne, oprócz przynoszenia korzyści innym osobom nie wyklu-

czają również korzyści własnej120. Należą do nich między innymi zachowania przyjacielskie, 

opiekowanie się, obdarowanie kogoś121.  

            Zachowania prospołeczne definiowane są także jako współdziałanie oraz umiejętność 

współpracy, która według „Słownika współczesnego języka polskiego” jest definiowana jako 

wspólnie prowadzona działalność w porozumieniu z kimś innym122. Ponadto „prospołeczność 

prowadzi do kooperacji, a więc takiego współdziałania z innymi, że własne cele zostają osią-

gnięte tylko wtedy, kiedy osiągnięte zostają i cele innych ludzi”123. Zdaniem G. Kapicy jest 

ona istotnym czynnikiem wpływającym na integrowanie grupy124.  

            Warunkiem zachowań altruistycznych jest empatia, która polega na podzielaniu do-

świadczeń emocjonalnych innych osób; przejawia się w dostrzeganiu, rozumieniu i podziela-

niu przeżyć innej osoby. Występują różne rodzaje empatii: emocjonalna, poznawcza, emocjo-

nalno - poznawcza. Empatię emocjonalną można rozpoznać poprzez wystąpienie czystej re-

akcji emocjonalnej. Empatię poznawczą utożsamia się w z umiejętnością wejścia w sytuację 

innej osoby, natomiast emocjonalno-poznawczą jako określa się jako zdolność do wejścia  

w położenie innej osoby, a zarazem umiejętność reagowania emocjonalnego na tą sytuację, 

jakby była ona jego własną125.  

W relacjach międzyludzkich liczą się najbardziej „ludzkie” zachowania: społeczna 

odpowiedzialność, wsparcie i pomoc126. Zachowania antyspołeczne próbuje się wyjaśniać  

w odniesieniu do różnych teorii psychologicznych. Jedne z nich przyczyn agresji upatrują 

w jednostce (determinanty biologiczne), a inne we wpływach otoczenia (determinanty spo-

 
119 B. Wojciszke, Człowiek wśród ludzi…, dz. cyt., s. 313.  
120 H. Hamer, Psychologia społeczna: teoria i praktyka, „Difin”, Warszawa, 2005, s. 162. 
121 M. Karwowska-Struczyk M., Dziecko i rówieśnicy w społecznym świecie wczesnej edukacji, W: Pedagogika 

wczesnoszkolna-dyskursy, problemy, rozwiązania, D. Klus-Stańska, M. Szczepska-Pustkowska, Wydawnictwo: 

Łośgraf, Warszawa 2009, s. 377.  
122 Słownik współczesnego języka polskiego, t. 2, B. Dunaj (red. nauk.), Reader’s  Digest Przegląd Sp.  

z o.o., Warszawa 2001, s. 545. 
123 B. Wojciszke, Człowiek wśród ludzi…, dz. cyt., s. 338. 
124 G. Kapica, Zabawa. Jest w niej…, dz. cyt., s. 79. 
125 M. Konopczyński, Metody twórczej resocjalizacji, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2007, s. 82-86.  
126 M. Karwowska-Struczyk, Dziecko i rówieśnicy …, dz. cyt., s. 376. 
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łeczne). Aby uzyskać wgląd w dynamikę zmian leżących u podłoża rozwoju agresji konieczne 

są analizy interakcji społecznych127. 

Agresja definiowana jest przez Davida Clarke’a jako zachowanie antyspołeczne,  

które jest działaniem na czyjąś szkodę lub działaniem, mającym przynieść straty innemu 

człowiekowi, bądź grupie ludzi128. Jest to „zachowanie ukierunkowane na zadanie cierpienia 

innemu człowiekowi”129. „Tendencje agresywne rozumiane są jako skłonności do wchodzenia 

w konflikty interpersonalne, którym towarzyszy często poczucie winy i małowartościowo-

ści”130. Agresja może przyjmować wiele form, może być werbalna, fizyczna oraz ekspresyjna, 

ale może również być tylko pomyślana131.  

H. Rudolph Schaffer podaje, iż najbardziej użyteczny w badaniach nad agresją okazał 

się podział oparty na intencjach jednostki na dwie kategorie: wrogą oraz instrumentalną. 

Agresja wroga to wszystkie czyny, których celem jest wyrządzenie krzywdy lub zranienie 

ofiary. Natomiast agresja instrumentalna to działania, które są agresywne w formie 

i mogą krzywdzić innych, ale podejmowane są z powodów nieagresywnych132.  

D. Clarke porusza problem także innych rodzajów agresji: antyspołecznej, polegającej 

na łamaniu norm społecznych, prospołecznej, czyli wymuszanie siłą przestrzegania norm spo-

łecznych, oraz usankcjonowaną, stosowaną w ramach obrony koniecznej133. Dzieci wraz  

z rozwojem zaczynają wyrażać agresję w formie werbalnej, zamiast w fizycznej. Spada też jej 

częstotliwość. Do 10 roku życia wyrządzanie krzywdy polega na: zawstydzaniu, upokarzaniu, 

drwieniu z kogoś i dokuczaniu, przedrzeźnianiu innej osoby, krytykowaniu jej, grożeniu jej, 

czy też wykłócaniu się. Przejawem bezpośredniej agresji fizycznej jest bicie innej osoby, 

szarpanie, kopanie, popychanie, zabieranie czy wyrywanie siłą. Do bezpośredniej agresji 

werbalnej zaliczamy przezywanie, obrażanie, przedrzeźnianie innej osoby, krytykowanie jej, 

grożenie np. zbiciem, skargą, czy wykłócanie się z inną osobą. Z agresją bezpośrednią –  

fizyczną oraz werbalną – mamy do czynienia w czasie kłótni, a także awantur134.  

 
127 H. Rudolph Schaffer, Rozwój społeczny…, dz. cyt., s. 348. 
128 D. Clarke, Zachowania prospołeczne i antyspołeczne,  tłum. M. Bianga, Gdańskie Wydawnictwo Psycholo-

giczne, Gdańsk 2005, s. 18.  
129 B. Wojciszke, Relacje interpersonalne, W:  J. Strelau (red. nauk.), Psychologia. Podręcznik akademicki. 

Jednostka w społeczeństwie i elementy psychologii stosowanej, t. 3, Gdańskie Wydawnictwo Psychologiczne, 

Gdańsk 2005, s. 147. 
130 W. Tuszyńska-Bogucka, Projekcja problemów emocjonalnych w pracach plastycznych dzieci, W: S. Popek  

i in. (red. nauk.), Psychologia twórczości. Nowe horyzonty, Wydawnictwo UMCS, Lublin 2009, s. 375.  
131 I. Obuchowska, Problemowe zachowania…, dz. cyt., s. 388. 
132 H. Rudolph Schaffer, Rozwój społeczny…, dz. cyt., s. 311-312.  
133 D. Clarke, Zachowania prospołeczne…, dz. cyt. s. 20-22. 
134 M. Cywińska, Zachowania agresywne dzieci w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym w sytuacji konfliktu, 

W: D. Borecka-Biernat (red. nauk.), Zaburzenia w zachowaniu dzieci i młodzieży w kontekście trudnych sytuacji 

szkolnych i pozaszkolnych,  Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2011, s. 173-174. 
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Małgorzata Cywińska powołując się na Lidię Kirwil opisuje także inne formy agresji 

dziecięcej, a mianowicie pośrednią agresję fizyczną, zaliczając do niej: kopanie, dar-

cie/bazgranie (np. zeszytów, książek), rozbijanie, łamanie i inne sposoby niszczenia przed-

miotów. Złośliwa skarga traktowana jest natomiast jako przejaw pośredniej agresji werbalnej. 

Świadome uchylanie się od współpracy (bojkot), wadliwe wykonywanie swoich obowiązków 

(sabotaż) oraz szykany należą również do tego rodzaju agresji. Występuje jeszcze zdaniem  

L. Kirwil agresja spontaniczna i reaktywna, polegająca na interakcji w związku z chęcią re-

wanżu lub zemsty, mogąca jednak służyć także obronie własnej135. Każdy akt agresji może 

zostać opisany w postaci kolejnych etapów, w których istotną rolę mogą odgrywać różnice 

indywidualne między dziećmi136.   

Natomiast Irena Obuchowska z punktu widzenia nauczyciela i jego potrzeb wycho-

wawczych dokonała podziału problemowych zachowań uczniów na dwie grupy:  

- zachowania lękowe, bierne, nerwowe, uwarunkowane osobowością, jednak sytuacje mo-

gą wyzwalać zachowanie,  

- zachowania agresywne, negatywistyczne, autodestrukcyjne, które są przede wszystkim 

uwarunkowane sytuacyjnie, choć cechy osobowości nie są tu obojętne137.  

Ważnym instrumentem socjalizacji w szkole jest między innymi aktywność twórcza 

dzieci138. Działalność plastyczna prowadzona w szkole może spełniać zadanie, jako sposób 

pracy z dziećmi przejawiającymi trudności w zachowaniu139. 

 

4. Techniki plastyczne wykorzystywane w aktywności grupowej i kształtowanie 

zachowań społecznych dzieci w młodszym wieku szkolnym  

 

            Wspólne działania w grupie, przy wykorzystywaniu rozmaitych środków artystycz-

nych, w tym również przy użyciu technik plastycznych, znacząco wpływają na rozwój spo-

łeczny dzieci. Potwierdza to Małgorzata Stokłosa, stwierdzając, że efektem aktywności jed-

nostki przejawiającej się w działaniach twórczych w grupie może być wzrost umiejętności 

społecznych140. Autorka podkreśla, że wyjątkowo wdzięcznym obszarem kształtowania  

ich wydają się być właśnie artystyczne zajęcia twórcze, gdyż wychodzą naprzeciw natural-

 
135 M. Cywińska, Zachowania agresywne…, dz. cyt., s. 152. 
136 H. Rudolph Schaffer, Rozwój społeczny…,dz. cyt., s. 347.  
137 I. Obuchowska, Problemowe zachowania…, dz. cyt., s. 376.  
138 M. Nowicka, Socjalizacja  na lekcjach w klasach początkowych, Praktyki przestrzenie - konceptualizacje, 

Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2010, s. 80-81. 
139 K. Kiereś, Nauczyciel prowadzący…, dz. cyt., s. 13-14. 
140 M. Stokłosa, Technika labiryntu…, dz. cyt.,  s. 145.  
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nym potrzebom dzieci w wieku wczesnoszkolnym141. Powstające w trakcie twórczych działań 

grupowych zjawisko synergii oznacza wspólne działanie dające większe, lepsze efekty, po-

nieważ działania uzupełniają się poprzez kooperację (współpracę) i synchronizację142, zwięk-

szające tym samym produktywność grupy. Tak więc, drogą grupowych działań twórczych, 

wyzwalających synergiczność oraz rozwój kompetencji społecznych może być stosowanie 

technik plastycznych, które dzięki, możliwościom wykorzystania w aktywności grupowej 

całej ich rozmaitości, tworzą odpowiednie sytuacje, będące okazją do wystąpienia wielu  

zachowań społecznych, stanowiąc warunek wspólnej realizacji pracy plastycznej. Dlatego  

też jednym z najskuteczniejszych sposobów wspierania dzieci w rozwoju (zwłaszcza w spo-

łecznym) jest stawianie przed nimi wspólnych do realizacji zadań twórczych, które są czynni-

kiem wyzwalającym aktywność i umożliwiającym w procesie działania przyswajanie różno-

rodnych kompetencji143. 

            W tym celu właśnie, w aktywności grupowej wykorzystuje się metody aktywizujące, 

dające lepszy efekt kształcenia w grupie, których istotą jest „przenoszenie akcentu”  

z procesu nauczania na proces uczenia się dzieci, czyli wszelkie działania mające na celu do- 

starczenie grupie okazji do własnej aktywności oraz ponoszenia odpowiedzialności za jego 

efekty. Rzecz w tym, by metody te zdaniem B. Kubiczek były dopasowane do potrzeb, moż-

liwości i preferencji uczniów, a także w tym, by odejść od roli nauczyciela - mistrza,  

czy nauczyciela - mentora i podjąć funkcję doradcy, bądź trenera edukacyjnego. Metody  

te aktywizują do poszukiwania, myślenia, badania, eksperymentowania itp., pozwalają ucz-

niom na samodzielność, są działaniem, które uwzględnia emocjonalny aspekt procesu uczenia 

się144. W czasie wykonywania czynności uczniowie angażują całych siebie, a więc: umysł, 

wolę, emocje i zmysły, kształtują zdolność rozwiązywania problemów, rozwijając postawy 

wobec określonych zjawisk, czy wartości. W czasie własnej aktywności dzieci  

są zachęcane do dokonywania wyborów oraz podejmowania decyzji145.  

 
141 M. Stokłosa, Technika labiryntu…, dz. cyt., s. 146.  
142 Tamże. 
143 J. Bonar, Zadania edukacyjne jako czynnik wspierający rozwój dzieci w młodszym wieku szkolnym,  

W: E. Ogrodzka-Mazur i in. (red.), Edukacja małego dziecka. Nowe konteksty, poglądy i doświadczenia, t. 3, 

Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2010, s. 197. 
144 I. Fajfer-Kruczek, Metody i techniki aktywizujące w nauczaniu – metodyczny warsztat nauczyciela konstruk-

tywisty. Istota metody aktywizującej. Metody i techniki rozwiązywania problemów, W: Aktywny w szkole - ak-

tywny w życiu. Warsztaty pod redakcją Z. Gajdzicy, Narzędzia pedagogiczne w kształtowaniu środowiska eduka-

cyjnego. Budowanie aktywności edukacyjnej ucznia, Wydawnictwo Uniwersytetu Śląskiego, Katowice 2008,  

s. 15-16.  
145 T. Lewandowska-Kidoń, Metodyka pracy z grupą, W: D. Wosik-Kawala, T. Lewandowska-Kidoń, Rozwija-

nie poczucia własnej wartości u dzieci młodszym wieku szkolnym , Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 

2009, s. 39.  
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            W aktywizowaniu dzieci można wykorzystać metody wychowania zaczerpnięte  

z dorobku psychoterapii, gdyż mają one charakter zajęć grupowych. Według Mieczysława 

Łobockiego metody wychowania (formy) można podzielić na metody oddziaływań werbal-

nych, polegających na interakcjach słownych, do których zalicza między innymi „burzę mó-

zgów”, technikę swobodnych tekstów i trening spotkaniowy oraz niewerbalnych, wymagają-

cych wyjątkowo twórczego podejścia, obejmujących psychodramę, pantomimę, psychogim-

nastykę, muzykoterapię, terapię zajęciową lub arteterapię, socjodramę, trening relaksacyjny, 

technikę ekspresji plastycznej, muzykoterapię oraz zabawę w teatr146. Metodą pracy z grupą 

także wykorzystywaną w socjoterapii jest twórczość plastyczna, wykorzystująca techniki pla-

styczne posługujące się różnorodnością materiałów (m. in. wełnę, karton, plastelinę, glinę)147. 

Teresa Lewandowska-Kidoń obok metod wykorzystujących ruch, dramatyzację, me-

tod słownych opisuje także metody muzyczne i metody plastyczne. Metoda rysunku,  

a w szerszym ujęciu - tworzenie prac plastycznych - polegające na rysowaniu kredkami, 

malowaniu farbami, rzeźbieniu w glinie, plastelinie, masie solnej itp. według tej autorki dzieci 

mogą wykonywać w małych grupach148. Susan I. Buchalter terapię sztuką opiera, obok zajęć 

indywidualnych, także na pracy grupowej, korzystnej ze względu na fakt, że stymulują umie-

jętności związane z współżyciem społecznym i komunikacją149. Z zastosowaniem rysunku  

w terapii grupowej spotykamy się również u G. D. Oster i P. Gould150. Metoda ta w praktyce 

polega na posługiwaniu się różnorakimi technikami plastycznymi i różnymi środkami 

kształtowania obrazu, których wybór musi być szeroki, a dobór zróżnicowany, uwzględniają-

cy właściwości psychofizyczne dziecka. Zdaniem Anny Kalbarczyk najbardziej twórczą arty-

stycznie grupą wiekową są właśnie dzieci 7-9 letnie151, które są niesłychanie otwarte  

na wszelkie nowości techniczne materiałów plastycznych152.  

W przypadku dziecka w młodszym wieku szkolnym, jak pisze Beata Mazepa-

Domagała poznawane techniki powinny sprzyjać wyzwalaniu i rozwijaniu samodzielności  

 
146 M. Łobocki, W poszukiwaniu skutecznych form wychowania, WSiP, Warszawa 1990, s. 11. 
147 K. Sawicka, Socjoterapia - proces i metoda, W: K. Sawicka (red.) Socjoterapia, Centrum Metodyczne Pomo-

cy Psychologiczno-Pedagogicznej Ministerstwa Edukacji Narodowej, Warszawa 1998, s. 23-24.  
148 T. Lewandowska-Kidoń, Metodyka pracy…, dz. cyt., s. 43.  
149 S. I. Buchalter, Terapia sztuką. Praktyczny poradnik, tłum. M. Hartman, Zysk i S-ka Wydawnictwo, Poznań 

2006, s. 161.  
150 G. D. Oster, P. Gould, Rysunek…, dz. cyt., s. 147.  
151 A. Kalbarczyk, Zabawy ze sztuką. Podręcznik metodyczny dla nauczycieli, Praca z dzieckiem uzdolnionym, 

wrażliwym lub nieśmiałym w małych grupach. Grupy wiekowe: 5-7 lat, 7-9 lat i 9-13 lat ( ponad 100 tematów 

plastycznych),  Oficyna Wydawnicza ”Impuls”, Kraków 2006, s. 47. 
152 Tamże, s. 47. 
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i postawy „otwartego umysłu”153. A niewyczerpanym i najlepszym źródłem pomysłów, zda-

niem Koryny Opali-Wnuk jest właśnie sztuka, ponieważ wszystko jest w niej możliwe  

i nie obowiązują żadne zasady i ograniczenia. Wielość metod, form, technik, którymi posłu-

guje się sztuka prowadzi do rozwijania kreatywności, działania „poza schematem”, co stano-

wi klucz do osiągania sukcesów154. Według  Marioli Jąder ta różnorodność i atrakcyjność 

oraz stosowanie w zajęciach niekonwencjonalnych materiałów, przy doborze których 

uwzględnimy ich fakturę, możliwości przekształcania i zestawiania z innymi zachęca do nie-

szablonowych poszukiwań, rozwijając wyobraźnię twórczą155. Techniki plastyczne, z którymi 

dotąd dziecko się nie spotkało lub miało ograniczony kontakt, wzbudzają zaciekawienie, en-

tuzjazm, pobudzają do działania i eksperymentowania z nowymi materiałami. Prowadzą  

do nowych doświadczeń, odkryć, rozwijając wyobraźnię oraz twórcze myślenie. 

„Technika plastyczna to nie tylko sposób wykonania, ale również sposób użycia, wy-

korzystania materiałów i przyborów malarskich, gdzie odpowiedni ich dobór stanowi źródło 

inspiracji, wpływa na wyobraźnię i wartość artystyczną – czyli niepowtarzalność treści, formy 

i wyrazu dzieła”156. Do trzech podstawowych form działalności plastycznej dzieci  

w młodszym wieku szkolnym, do których zaliczamy: rysowanie malowanie, kształtowanie, 

czy lepienie przynależą odpowiednie techniki plastyczne, które zdaniem Władysława Szlufika 

podzielić można, używając konwencjonalnego nazewnictwa, na: techniki rysunkowe, tech-

niki malarskie, techniki kompozycyjne oraz techniki manualne. W ramach technik rysun-

kowych wyróżniamy: rysowanie ołówkiem, kredkami świecowymi, patykiem, piórkiem, tu-

szem, piaskiem, węglem, świecą itp. W ramach technik malarskich: malowanie akwarelą, 

malowanie farbami kryjącymi. W ramach technik kompozycyjnych: wydzieranki i wycinanki 

z papieru, wycinanki z tkaniny. W ramach technik manualnych lepienie z gliny lub plasteliny, 

wytwory z masy papierowej, wytwory z papieru157.  

            Z kolei w poradniku dla nauczycieli pt. „Techniki plastyczne w szkole” pod redakcją 

Natalii Iwanow dokonano podziału technik malarskich na:  

- olejne,  

 
153 B. Mazepa-Domagała, Techniki plastyczne i media malarskie stymulujące aktywność plastyczną dziecka,  

W: K. Krasoń, B. Mazepa-Domagała (red.), Ekspresja twórcza dziecka. Konteksty - inspiracje - obszary realiza-

cji, Górnośląska Wyższa Szkoła Pedagogiczna im. Kardynała Augusta Hlonda, Katowice 2004, s. 103.  
154 K. Opala-Wnuk, Sztuka, która pomaga dzieciom. Techniki arteterapii: mandala, relaksacja, wizualizacja, 

zabawa z kolorem, drama, teatr terapeutyczny, J K, Łódź 2009, s. 29. 
155 M. Jąder, Techniki plastyczne rozwijające wyobraźnię, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2007,  

s. 10.  
156 Tamże, dz. cyt. s. 103. 
157 W. Szlufik, Świat sztuki w oczach dziecka. Inspiracyjna i kreacyjna rola sztuki w edukacji wczesnoszkolnej, 

W: W. Szlufik, A. Pękala (red.) Dziecko i sztuka,  Wyd. Wyższej Szkoły Pedagogicznej w Częstochowie, 2000, 

s. 14-15. 
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- akwarelę,  

- gwasz,  

- temperę,  

- plakatówkę, 

- mozaikę,  

- pastel,  

- akryl,  

- witraż158; 

technik rysunkowych: 

a) w rysunku jednobarwnym na:  

- ołówek grafitowy,  

- węgiel drzewny,  

- sangwina i sepia,  

- rysunek piórkiem i patykiem,  

- pisak,  

- wydrapywanka,  

b) w rysunku wielobarwnym na:  

- pastel suchy,  

- pastel olejny i kredę woskową,  

- kredki, pisaki i mazaki159;  

technik rzeźbiarskich rzeźby pełnej na:  

- rzeźby w glinie,  

- rzeźbę z papieru,  

- małe formy papierowe,  

- modelowanie w folii aluminiowej,  

technik rzeźbiarskich w płaskorzeźbie na:  

- płaskorzeźbę w gipsie,  

- w masie solnej,  

- masie trocinowej160;  

technik graficznych:  

 
158 N. Iwanow, Charakterystyka technik malarskich, W: N. Iwanow (red.), Techniki plastyczne w szkole. Porad-

nik dla nauczyciela, ODN Kalisz 2005, s. 15-16. 
159 N. Iwanow, Charakterystyka technik rysunkowych, W: N. Iwanow (red.), Techniki plastyczne w szkole.  

Poradnik dla nauczyciela, ODN Kalisz 2005, s. 33-36.  
160 N. Iwanow, Charakterystyka technik rzeźbiarskich, W: N. Iwanow (red.), Techniki plastyczne w szkole.  

Poradnik dla nauczyciela, ODN Kalisz 2005, s. 37-44. 
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a) warsztatowych na:  

- monotypię,  

- gipsoryt,  

b) użytkowych na:  

- szablon,  

- drukowanie stemplem161; 

e) technik mieszanych na:  

- papieroplastykę, czyli klasyczną papieroplastykę,  

- wydzierankę z kolorowego papieru,  

- wycinankę z kolorowego papieru,  

- wydzieranka z papierów różnofakturowych,  

- wycinankę z przetworzeniem gładkiej faktury papieru,  

- mokre techniki formowania papieru;  

- kolażu z liści, ostrużyn kredek, ze szmatek, guzików, z różnych materiałów; 

- frotażu, jako kolorowanki, obrazków z liści, odbitki z gotowej matrycy- olejne162. 

Do najbardziej popularnych technik plastycznych stosowanych w pracy z dziećmi 

 w młodszym wieku szkolnym Joanna Bubicz zalicza: techniki rysunkowe, malarskie, techni-

ki powielane, rzeźbienie i modelowanie, techniki dekoracyjne oraz techniki składania papie-

ru163.  

Aneta Winczewska, mając na uwadze kierunki inspirujące do prowadzenia urozmai-

conych zajęć z dziećmi, wymienia współczesne techniki plastyczne, takie jak: action painting, 

czyli malarstwo akcji, asamblaż (komponowanie z przedmiotów lub ich fragmentów prze-

strzennych dzieł), graffiti w postaci znaków, napisów, malowideł,  kinetyzm, wprowadzający 

do dzieła ruch, pop-art, wykorzystujący np. opakowania po słodyczach lub napojach, kubizm, 

zmierzający do geometryzacji formy, eat-art, w którym materiałem twórczym  

są spożywcze pokarmy oraz optical art - odmiana sztuki bezprzedmiotowej164.  

Natomiast do najczęściej stosowanych technik plastycznych w arteterapii zalicza się 

rysunkowo - graficzne, malarskie i przestrzenne. Krystyna Walusiak zalecała w pracy te-

rapeutycznej, wykorzystującej elementy arteterapii, stosowanie między innymi  kredek świe-

 
161 N. Iwanow, Charakterystyka technik graficznych, W: N. Iwanow (red.), Techniki plastyczne w szkole.  

Poradnik dla nauczyciela, ODN Kalisz 2005, s. 45-49. 
162 N. Iwanow, Techniki mieszane, W: N. Iwanow (red.), Techniki plastyczne w szkole. Poradnik dla nauczyciela, 

ODN Kalisz 2005, s. 52-60. 
163 J. Bubicz, Wspomaganie rozwoju dzieci w wieku wczesnoszkolnym za pomocą wybranych technik plastycz-

nych, W: K. Kusiak, I. Nowakowska-Buryła, R. Stawinoga ( red.), Edukacyjne konteksty rozwoju dziecka  

w wieku wczesnoszkolnym, Wydawnictwo UMCS, Lublin 2009, s. 419- 420. 
164 A. Winczewska, Współczesne techniki plastyczne, W: „Życie szkoły”, 2011, nr 1, s. 16-21. 
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cowych w tworzeniu pracy o charakterze linearnym lub malarskim, kredy na tekturze o du-

żym formacie, wydzieranek z gazet, wyrabiających szybkość palców u dziecka i dających 

szybki efekt pracy, lepienie z gliny, bez użycia jakichkolwiek narzędzi oraz kolażu, który 

może służyć do układania wzorów na większych powierzchniach. Konstruowanie z różnorod-

nych materiałów przemysłowych jest przygotowaniem do pracy zespołowej i staje się wstę-

pem do głębszych zajęć socjalizujących165.  

Wykorzystywanie odpowiednio dobranych technik plastycznych w pracy z dziećmi  

w wieku wczesnoszkolnym posiada wiele zalet. Stanowi specyficzną formę zabawy oraz 

czynnik rozwijający dziecko. W poszczególnych fazach rozwojowych twórczość plastyczna 

zawiera cechy zabawy: spontaniczność inspirowaną, kierowaną, kontrolowaną, stając się  

z czasem coraz bardziej nastawioną na cel (rozwija się postawa pracy), jej wynik, a także 

kompetencje planowania pracy twórczej166. Techniki plastyczne stosowane w aktywności 

grupowej stwarzają szczególnie korzystną sytuację, umożliwiającą wystąpienie i trening sze-

rokiego wachlarza zachowań społecznych.  

Sam proces tworzenia sprzyja bowiem, rozwojowi społecznemu dziecka, ponieważ  

za pomocą twórczej aktywności zachodzi proces komunikowania się. W twórczym działaniu 

grupowym na zajęciach plastycznych, zdaniem Urszuli Szuścik, ważny jest przede wszystkim 

obszar komunikacji społecznej z rówieśnikami, czyli kształcenie umiejętności wzajemnego 

porozumiewania się i współpracy, gdyż znacząco wpływa to na rozwój osobowości dziecka 

 i jego zachowań prospołecznych (np. chęć pomocy)167. „Atmosfera w toku pracy dzieci 

wpływa na ich chęć nawiązywania kontaktów, wymiany opinii, wzajemnych inspiracji, roz-

wiązywania problemów pojawiających się w toku procesu twórczego, również problemów 

warsztatu plastycznego oraz kwestii ich dojrzałości społecznej do takiej formy pracy”168.  

Techniki plastyczne wykorzystywane w aktywności grupowej wpływają więc  

na współdziałanie dzieci, wymagając od nich wzajemnej konsultacji i współpracy. Jednak, jak 

podkreśla autorka, bardzo ważną rzeczą, na którą należy zwrócić uwagę, proponując dzieciom 

takie zajęcia jest fakt, że niektóre z nich do wykonania zadań będą potrzebowały więcej cza-

 
165 I. Borecka, M. Widerowska, J. Walczak, E. Wilamowska, Drama i arteterapia w szkole. Programy i scena-

riusze zajęć, Wydawnictwo Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej im. Angelusa Silesiusa, Wałbrzych 2005, 

s. 118-122. 
166 U. Szuścik, Twórczość plastyczna dzieci formą zabawy, W:  E. Ogrodzka–Mazur i in. (red.), Edukacja małe-

go dziecka, Wychowanie i kształcenie w praktyce, t. 2, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2010,  

s. 113.  
167 U. Szuścik, Współdziałanie a zajęcia plastyczne W: B. Dymara (red.), Dziecko w świecie współdziałania-

Część druga. W stronę praktyki edukacyjnej. XI tom serii Nauczyciele-Nauczycielom, Impuls, Kraków 2010,  

s. 281.  
168 Tamże, s. 281. 
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su. W czasie zajęć plastycznych w grupie „dzieci muszą zaplanować kolejność swoich dzia-

łań, rozdzielić zadania szczegółowe, które doprowadzą je do finalnej pracy, umiejętnie  

oraz oryginalnie wykorzystać stosowane w zadaniach materiały. Tego rodzaju forma pracy 

uczy je również otwartości w podejściu do dostrzegania, poszanowania oraz wspierania po-

mysłów innych dzieci. Rozwijają zdolności w zakresie porozumiewania się, dzielenia pracą  

i planowania”169.  

Według Sylwii Jakubiec zacieśnianie więzi społecznych między współpracującymi 

dziećmi korzystnie wpływa na powstawanie koniecznego warunku twórczości, którym jest 

poczucie bezpieczeństwa, zrozumienia i tolerancji170. Aktywność estetyczna stwarza sytuacje 

przyzwolenia oraz akceptacji dla nowych zachowań, ułatwiając przyjmowanie postawy tole-

rancji wobec innych171.  

Techniki plastyczne pełnią różne funkcje, np.: diagnostyczną, poznawczą, wycho-

wawczą, rozrywkową, kompensacyjną i terapeutyczną172. Wykorzystywanie technik plastycz-

nych jest jednym z rodzajów arteterapii – terapii przez sztukę. Proces twórczy, a także sam 

wytwór może być narzędziem terapeutycznym, stosowanym także u ludzi zdrowych, zwłasz-

cza u osób nieprzystosowanych i konfliktowych, jako metoda odprężająca, uwalniająca  

od nadmiaru napięć173. Ma na celu przywracać stan dobrego samopoczucia fizycznego, psy-

chicznego oraz społecznego. Pomaga odreagować, uwolnić się od negatywnych emocji za-

równo dzieciom nadpobudliwym, jak i zamkniętym w sobie, wycofanym174. Grupowe ryso-

wanie jest coraz częściej stosowanym środkiem w pracy z osobami agresywnymi, które za-

miast rywalizacji, wyzwala i kształtuje umiejętność współpracy175. Jako narzędzie wycho-

wawcze przyczynia się do kształtowania umiejętności percypowania, rozumienia świata oraz 

dowartościowania dzieci. „Oddziaływanie za pomocą plastyki pozwala dziecku na doświad-

czenie natychmiastowej gratyfikacji w postaci uczucia satysfakcji i dokonania. Efekt samona-

gradzania sprawia, że dziecko w mniejszym stopniu będzie skłonne domagać się akceptacji 

siebie poprzez zachowania agresywne”176. Funkcje: katarktyczna, relaksacyjna oraz rekrea-

cyjna sprzyjają regeneracji sił, odnawianiu pozytywnych postaw177. W celu przezwyciężenia 

 
169 U. Szuścik, Współdziałanie a zajęcia…, dz. cyt., s. 284.  
170 S. Jakubiec, Aktywność estetyczna…, dz. cyt., s. 42.  
171 Tamże, s. 55. 
172 J. Bubicz, Wspomaganie rozwoju…, dz. cyt., s. 418. 
173 W. Szulc, Arteterapia. Narodziny idei, ewolucja teorii, rozwój praktyki, Difin S.A., Warszawa 2011, s. 58.  
174 K. Kiereś, Nauczyciel prowadzący…, dz. cyt., s. 13-14 
175 P. Nowak,, Arteterapia w profilaktyce agresji, W: M. i T. Siemież (red.), Arteterapia w edukacji i rozwoju 

człowieka, Wydawnictwo Naukowe Dolnośląskiej Szkoły Wyższej, Wrocław 2008, s. 55.  
176 Tamże. 
177 K. Kiereś, Nauczyciel prowadzący…, dz. cyt., s. 13-14. 
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zaburzeń adaptacyjnych wynikających np. z pójścia po raz pierwszy do szkoły, czy znalezie-

nia się w jakimś nowym, postrzeganym przez dziecko jako zagrażające środowisku, Wiesław 

Sikorski zaleca technikę rysowania jednocześnie przez kilkoro uczniów na tym samym, du-

żym arkuszu papieru178. Wspólne wykonywanie pracy plastycznej jest również dobrym spo-

sobem dla dzieci słabo zintegrowanych. 

Zajęcia w grupie z wykorzystaniem różnych technik plastycznych są także doskona-

łym sposobem rozwijania postawy twórczej, inwencji plastycznej i inicjatywy, pobudzanie 

wyobraźni i fantazji własnej, dzięki czemu dzieci mają możliwość poznawania siebie nawza-

jem, swoich gustów, upodobań, preferencji, różnych indywidualnych pomysłów. Poprzez 

pozytywne nastawienie dzieci do twórczych zajęć w grupie, metoda ta dociera także do osób, 

które w innych zadaniach grupowych nie chcą się udzielać. Natomiast w tym zadaniu mają 

okazję stać się aktywnymi uczestnikami.  

S. Jakubiec pisze, że według Adama Dąbka praca w grupie może również stwarzać 

sprzyjające warunki dla twórczości, zwłaszcza jeżeli osiąga ona stan synergii i członkowie 

grupy nie konkurują ze sobą, tylko gdy pracują dla wspólnego celu, w pełni uczestniczą  

w wysiłku całej grupy. Konflikt postrzegany jest jako zjawisko wartościowe, przez cele i za-

dania grupowe mogą członkowie rozwijać także własne możliwości twórcze, każdy członek 

ma swój wkład w podejmowaniu decyzji. Działanie twórcze w zespole wymaga przestrzega-

nia zasad współdziałania, przez co uczy życia w grupie społecznej179. 

Tworzenie w grupie jakiejś wspólnej pracy plastycznej może być, zdaniem  

Julii Anastazji Sienkiewicz-Wilowskiej, przydatną techniką, za pomocą której można kiero-

wać dynamiką procesów grupowych180. W tym celu można stosować różne ćwiczenia pla-

styczne, dostosowując je do faz rozwoju grupy181.  

            Joanna Gładyszewska-Cylulko potwierdza, że aktywność twórcza może być środkiem 

do osiągania założonych celów, prowadzących do korzystnych zmian w funkcjonowaniu 

dzieci szczególnie w celu integracji zespołu klasowego. Wspólne działanie prowadzi  

do powstania więzi społecznych w grupie. Dzięki wzbudzeniu w dziecku za ich pomocą po-

trzeby nawiązywania kontaktów z grupą i jej poszczególnymi członkami można osiągać lep-

sze relacje międzyosobnicze182. Szczególnie cenny jest dla tego rozwoju udział dziecka  

w pracy zbiorowej, w której może ono harmonizować swoje własne, indywidualne poszuki-

 
178 W. Sikorski, Psychoterapia grupowa różnych pokoleń, Wydawnictwo Akademickie „Żak”, Warszawa 2002,  

s. 194. 
179 S. Jakubiec, Aktywność estetyczna…, dz. cyt., s. 40-41. 
180 J. A. Sienkiewicz-Wilowska, Dziecko rysuje…, dz. cyt., s. 157-158.  
181 Tamże, s. 157-158.  
182 J. Gładyszewska–Cylulko, Od ekspresji…, dz. cyt., s. 151-156. 
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wania z aktywnością grupy, do której należy. Jest to ważne z tego względu, że we współcze-

snym świecie nie da się funkcjonować jako samotna jednostka, nawet jeśli posiada  

się talent. Większość bowiem projektów, odkryć, badań to działania zespołowe, grupowe183. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
183 M. Taraszkiewicz, A. Karpa, Jak wspierać zdolnego ucznia?,  WSiP S.A., Warszawa 2009, s. 50. 
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ROZDZIAŁ II 

Wyniki badań własnych i ich analiza 

1. Analiza jakościowa prac plastycznych dzieci w wybranych technikach 

            Przewodnim zagadnieniem stanowiącym przedmiot moich badań było uzyskanie in-

formacji na temat wykorzystania technik plastycznych w aktywności grupowej dzieci i zaob-

serwowania zależności wystąpienia określonych zachowań społecznych uczniów na podsta-

wie realizacji w grupach prac plastycznych. 

            Głównym zadaniem potrzebnym do realizacji zamierzonych celów badawczych było 

stworzenie przez dzieci w grupach, wielkoformatowych prac plastycznych do cyklu zajęć, 

objętych wspólnym tematem „Człowiek-Maszyna”, które przebiegały etapami, dzieląc się  

na poszczególne spotkania pt.: „Karmazynowy Cyborg”, „Roboty”, „Gliniany Golem”, 

uwzględniając wybrane trzy techniki plastyczne: suche pastele, asamblaż oraz rzeźbę w gli-

nie. 

            Głównym założeniem było pobudzenie dziecięcej wrażliwości przez stworzenie  

na zajęciach nastroju zabawy i ciekawości, odwołując się do świata bajek science - fiction, 

legend oraz świata sztuki, które są źródłem informacji przeobrażanych przez wyobraźnię 

dzieci w nowe jakości, w nowe wyobrażenia. Niecodzienny temat i zastosowanie interesują-

cych technik plastycznych, miały zachęcić uczniów do podjęcia wspólnych wysiłków w reali-

zacji oryginalnych, nowych pomysłów. Wyobrażenia dzieci w młodszym wieku szkolnym 

podporządkowane są coraz bardziej myśleniu, dlatego też aktywność grupowa w znacznym 

stopniu poszerza możliwości działania dziecka.  

            W pierwszym zadaniu do bajki o Czerwonym Kapturku w wersji science – fiction,  

pt. „Karmazynowy Cyborg”(aneks 3), każda grupa dzieci miała stworzyć w suchych paste-

lach swojego cyborga z wyobraźni. W kolejnym zadaniu „Roboty” dzieci wykonywały 

wspólnego robota w technice asamblaż, wykorzystując przyniesione przez siebie z domu 

materiały: papierowe tacki i talerzyki, różnego rodzaju pudełka kartonowe, pojemniki po jaj-

kach, rolki po papierze toaletowym i inne. Inspiracją była zorganizowana na terenie szkoły 

wystawa moich prac malarskich, eksponująca możliwości wykorzystania wyżej wymienio-

nych papierowych materiałów. Dzieci mogły przed przystąpieniem do pracy zapoznać się  

z nową techniką. Zadanie polegało na stworzeniu w grupach wspólnej pracy z przedmiotów 

życia codziennego lub ich fragmentów, przetworzeniu ich tak, by przyczynić się do „unie-

zwyklenia” tych rzeczy i ich transformacji w nową jakość. W tym celu elementy według in-
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wencji własnej należało naklejać, łączyć lub formować. Trzecią techniką wykorzystaną  

w celach badawczych była rzeźba w glinie, pozwalająca na dowolną obróbkę materiału po-

przez lepienie, formowanie lub rzeźbienie. Zajęcia rozpoczęły się od wysłuchania „Bajki  

o Golemie”(aneks 3), która miała pobudzić twórczą wyobraźnię dzieci do wykonania w gru-

pach trójwymiarowej rzeźby, przedstawiającej „Glinianego Golema”.  

 

1.1. Analiza jakościowa prac plastycznych wykonanych w technice suchych pasteli  

w klasach I , II i III  

  

            W pierwszym zadaniu, którego celem było stworzenie przez dzieci wizerunku „Kar-

mazynowego Cyborga” w suchych pastelach, we wszystkich wykonanych pracach w klasach 

I-III, treść przedstawieniowa była zgodna z zadanym tematem. Dzieci przedstawiły rozmaite 

wyobrażone postacie, przedstawiające swojego cyborga. Powstały więc prace pozytywnie 

ukazujące bohatera, wśród których można w kl. I znaleźć uśmiechniętego cyborga (rys. 1), 

„Cyborga z tęczą”, wesołego cyborga umieszczonego pośród krążących wokoło elementów, 

aż po groźnego dwugłowego „Robota Zabójcę”(rys. 2). 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Rys. 1. Grupa I, klasa I,  „Sprężynek”                    Rys. 2. Grupa II, klasa I, „Robot Zabójca” 

                  Źródło: badania własne.                                                      Źródło: badania własne.                      

 

W kl. II przeważały także sympatyczne cyborgi, uśmiechnięte, z żartobliwym wąsem  

lub sercem na głowie. Natomiast w kl. III pojawiły się cyborgi bez wyraźnego uśmiechu,  

a nawet pokazujące zęby. Podobnie jak w kl. I wyjątek stanowiła tutaj praca, ukazująca 
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uzbrojonego cyborga z laserami w oczach (rys. 3). Ujmowanie proporcji w większości prac 

było poprawne i zamierzone, natomiast w czterech pracach wystąpiły przekształcenia afek-

tywne typowe dla dzieci w tej fazie rozwojowej oraz zachwiane ujęcie proporcji niektórych 

części, np. zbyt małe rączki (rys. 4) lub wyolbrzymiona głowa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys. 3. Grupa II, klasa III, „Laserowy Cyborg”               Rys. 4. Grupa II, klasa II, „Karmazynka” 

                   Źródło: badania własne.                                                           Źródło: badania własne. 

 

            Kompozycja najczęściej była symetryczna, gdzie obie strony po bokach osi obrazu 

były bardzo podobne do siebie. Większość rysunków rozmieszczona była centralnie, wyjątek 

stanowiły dwie prace w których postacie były przesunięte w lewą stronę arkusza (patrz: rys. 

4, rys. 5). Przeważała kompozycja zamknięta, statyczna częściej niż dynamiczna, pod wzglę-

dem skomponowania jej elementów jako całości była harmonijna, przeważnie zawierała pasu-

jące do siebie elementy. Części składające się na cyborga to często zgeometryzowane formy, 

złożone z kilku kształtów prostych, łagodne, obłe, opływowe kształty, w niektórych przypad-

kach zakończone ostro, kanciasto (rys. 6). W tle pojawiały się: małe żółte słońca, gwiazdy, 

nuty, planety, symbole w postaci fruwających nutek oraz jednobarwne tła lub kolorowe pasy.  

Tło przeładowane dużym zagęszczeniem dodatkowych elementów pojawiało się sporadycz-

nie. Dysharmonia objawiała się nadmiarem występujących słońc, pomarańczowych plam 

barwnych, kropli, gwiazd i innych okrągłych tworów, czasem niedookreślonych, których 

przykładem była wspomniana wyżej praca wykonana przez grupę II z klasy II.  

            Kolorystyka w przeważającej mierze była żywa, z harmonijną gamą barw, panowała 

duża zgodność i ład w układzie sąsiadujących płaszczyzn barwnych (rys. 7). Pojawiały się 
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zestawienia kontrastowe, np. zieleń-czerwień, ale też delikatne pastelowe kolory. Na pierwszy 

rzut oka dominowały barwy ciepłe (żółcie, pomarańcze, czerwienie i brązy), lecz można było 

również dostrzec dużo chłodnych odcieni (błękitów, szarości, zieleni, turkusów). Prace cha-

rakteryzowały się dużym wyczuciem kolorystycznym. Dzieci posługiwały się wielobarwną 

plamą obwiedzioną konturem, który czasem przyjmował formę delikatnego, ledwo widoczne-

go zaznaczenia. Linia zdecydowanie wyznaczała miejsce żywym i czystym plamom barwnym 

lub bardzo subtelnie wyznaczała granice (rys. 8). 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys. 5. Grupa III, klasa I, „Tęczowy Cyborg”                 Rys. 6. Grupa I, klasa III, „Dobry Cyborg” 

                 Źródło: badania własne.                                                           Źródło: badania własne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Rys. 7. Gr. IV, kl. II,  „Bajkowy Cyborg”                 Rys. 8. Grupa IV, klasa III, „Cyborg Posłaniec” 

                  Źródło: badania własne.                                                          Źródło: badania własne. 
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            W zdecydowanej większości prac wystąpiła jedność ideowa treści i formy wytworu 

(harmonijna), czyli zgodność zachodząca między tematem, treścią ideową i użytymi środkami 

wyrazu plastycznego. Były jednak wyjątki, gdzie koncepcja nie była jednolita, mało czytelna 

jeśli chodzi o pewne części pracy dotyczące grupy IV z kl. I, czego przejawem było niejasne 

ujęcie rąk robota oraz występujące przypadkowo rozmieszczone nieokreślone elementy tła. 

Kompozycja była rozczłonkowana, w tle dodane było słońce z dużą obręczą blasku, kwiatek, 

abstrakcyjne elementy oraz biała czaszka. Poszczególne elementy mogłyby istnieć niezależnie 

od siebie, jednak razem nie tworzyły spójnej całości ani nie pełniły roli przekazu informacji. 

W charakterze środków wyrazu występował pewien kontrast pomiędzy kształtami geome-

trycznymi i bezpostaciowymi, kątami ostrymi i falistością, ponieważ niektóre części obwie-

dzione były wyrazistym konturem, a reszta namalowana miękką plamą barwną. Zauważalne 

były ślady stworzonego wcześniej rysunku, z prawej strony kartki, przedstawiającego małego 

robota ze skrzydłami, natomiast z drugiej strony pracy powtórzono coś podobnego, sugerują-

cego kończynę górną cyborga (rys. 9). 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Rys. 9. Grupa IV, klasa I,  „Wróżko-Robot”                 Rys. 10. Grupa I, klasa II, „Przyjazny Cyborg” 

                    Źródło: badania własne.                                                              Źródło: badania własne. 

 

            Jakość i staranność prac przeważnie cechowała się przejrzystością formy, czytelno-

ścią, dbałością o umieszczanie szczegółów np. oczu, ust, nosów na twarzach robotów, do-

kładne przedstawienie atrybutów, np. noża, maczugi lub innego rodzaju broni. Przedstawione 
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elementy były w całości skończone. Zdarzało się jednak, że niektóre prace charakteryzowały 

się niskim poziomem staranności, barwy były zabrudzone w niektórych częściach, niektóre 

rzeczy wyglądały jakby były narysowane wcześniej i poprawione. Graficzne ukształtowanie 

ich na rysunku było nieprzemyślane, całkowicie przypadkowe, pojawiały się krzyżyki, kółka, 

„bazgroły” (patrz: rys. 10). 

            W innej pracy plastycznej np. grupy I z kl. I widoczne były ślady wprowadzanych 

zmian w okolicach nóg, o czym świadczy zatarcie pastelami, jednak ogólnie wymieniona pra-

ca była dopracowana. Często panowała atmosfera zrelaksowania, radości, nastrój przekazy-

wany był za pomocą barwnych elementów organizujących przestrzeń obrazu. Czasem odważ-

ne użycie koloru nadawało wzmocnienie ładunku emocjonalnego. Występowały dodatkowe 

ozdobniki, lody, tęcza oraz słońce, wskazujące na pozytywny emocjonalny stosunek do zada-

nia.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   Rys. 11. Grupa III, klasa III, „Robot Przyjaciel”         Rys. 12. Grupa III, klasa II, „Cyborg z wąsem” 

                        Źródło: badania własne.                                                          Źródło: badania własne. 

 

            Natomiast w grupie, gdzie nie panowały zbyt dobre relacje interpersonalne zmieniał 

się w pracy plastycznej nastrój, robot nie był wesoły, kąciki ust skierowane miał w dół, a sto-

py skierowane do środka. Przykładem pójścia na kompromis była praca plastyczna gr. III, 

składającej się z dwóch dziewczynek i dwóch chłopców z kl. III, w której widoczne były 

atrybuty typowo kobiece, takie jak korona na głowie i kwiaty we włosach, ubranie mające 

wzorek w postaci serduszek, obok typowo męskich, takich jak krawat, czy umieszczenie piłek 
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zamiast stóp, co wskazywało na zainteresowanie chłopców piłką nożną (rys. 11). W innym 

projekcie, dominujący w procesie twórczym nastrój zabawy i żartów przekładał się na wyraz 

plastycznego ujęcia, czego dowodem była praca dziewczynek z grupy III z klasy II (rys. 12). 

            Prace w większości cechowały się oryginalnością, niepowtarzalnością ujęcia, czasem 

odważnym realizowaniem tematu zgodnie z założeniami. W kl. I pomimo innowacyjnych 

pomysłów pojawiało się jednak zjawisko powielania schematu, w trzech pracach bowiem 

dzieci narysowały nogi na sprężynkach.  

      

1.2.  Analiza jakościowa prac plastycznych wykonanych w technice asamblaż w klasach 

I, II i III.   

            W kolejnym zadaniu polegającym na stworzeniu półprzestrzennego asamblażu  

do tematu „Roboty” we wszystkich pracach plastycznych dzieci z klas I-III występująca treść 

przedstawieniowa zgodna była z zadanym tematem. Można było zaobserwować różne wize-

runki robotów: z piłami tarczowymi, z długimi włosami (rys. 13), rurami na głowie, a także 

robota wyglądającego jakby był poskładany z części pochodzących z różnych robotów -  

z recyclingu. W II klasie powstał robot stojący na trawie, jadący na kółkach (rys. 14), wesoły 

robocik z uniesionymi do góry rękami oraz robot w okularach. Stworzony został także przez 

trzecioklasistów robot przypominający Plastusia, robot z szalikiem, stworek trzymający szty-

let oraz  człowiek – maszyna z dzieckiem na ręku, który był kompozycją wielopostaciową.    

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Rys. 13. Grupa III, klasa I, „Robo – Pani”                    Rys. 14. Grupa IV, klasa II, „Robot Pomocnik”  

                Źródło: badania własne.                                                          Źródło: badania własne.                                              
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             Dzieci w większości ujmowały proporcje w sposób realistyczny, zgodny z budową 

anatomiczną człowieka, jednak pojawiały się również deformacje w postaci zbyt krótkich 

kończyn i przekształceń afektywnych, takich jak wyolbrzymiona głowa (rys. 15), a także po-

jawiało się zamierzone ujmowanie twarzy niezgodne z rzeczywistymi proporcjami. Kompo-

zycja w przeważającej mierze była zwarta, statyczna, symetryczna oraz harmonijna. Pozy 

robotów stojące centralnie, choć zdarzały się przesunięte w lewo (rys. 16), a także takie, które 

zajmowały całą przestrzeń na kartce, miejscami wychodząc lekko poza jej brzegi.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Rys. 15. Grupa III, klasa III „Robot Plastuś”         Rys. 16. Grupa IV, klasa III, „ Robot Rycerz”                

                       Źródło: badania własne.                                                    Źródło: badania własne.                                            

 

            Na ogół elementy tworzyły całościowy związek, pasując do siebie. Forma robota  

w gr. II z kl. I różniła się od pozostałych tym, że była rozczłonkowana, otwarta, nieuporząd-

kowana z elementami wychodzącymi poza karton, gdzie występowało duże zagęszczenie  

i rozprzestrzenienie elementów. Kompozycja była asymetryczna i dysharmonijna, gdzie duże 

zróżnicowanie wykonanych elementów w tle mieszało się z formą główną i przechodząc jed-

na w drugą zajmowało przestrzeń na kartce w całości (rys. 17).  

            Forma robotów w pracach oparta była przeważnie na kształtach geometrycznych, ko-

łach i prostokątach, jak również nie brakowało form łagodnych i opływowych. Rozmieszcze-

nie części ciała na kartce było poprawne. Roboty rzadko miały budowę niepodobną anato-
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micznie do człowieka, gdzie np. ręce wychodziły im z głowy (rys. 18), a głowa była mecha-

niczna i bez jakichkolwiek analogii anatomicznych do głowy człowieka, techniczne rozwią-

zania zastępujące nogi również pojawiały się w pracach dzieci np. robot gr. III z kl. II  

był wyposażony w kółka. 

 

    Rys. 17. Grupa II, klasa I, „Złomek”                             Rys. 18. Grupa I, klasa I, „Robot Pilarz” 

                  Źródło: badania własne.                                                             Źródło: badania własne. 

                                                                

            Wszystkie roboty były przedstawiane w wyprostowanych pozach, w większości sta-

tycznych, jedynie ręce były ujmowane w różnych pozycjach, sprawiając wrażenie częściowe-

go ruchu np. uniesione do góry, założone za boki lub nawet zdarzało się, że robot trzymał 

jakiś przedmiot w rękach np. torebkę lub dziecko.  

            Elementy w pracach tworzyły całościowy związek, dzieci znalazły różne zastosowania 

dla prostych elementów, np. rolki po papierze toaletowym w jednym robocie były bazą ra-

mion, a w innym stając się substytutem włosów na głowie (rys. 19). W sporadycznych przy-

padkach w tle występowały pojedyncze dodatkowe elementy takie jak podłoże, trawa, okrągłe 

słońca i chmurki (rys. 20). W asamblażu można było zauważyć tendencje rytmu w kompozy-

cji, czyli cyklicznego powtarzania poszczególnego elementu, najczęściej zjawisko  

to pojawiało się w przedstawianiu podłoża czego przykładem był robot grupy I z kl. II (rys. 

21). 

            Prace cechowały się wynikającymi z charakteru tej techniki bogatymi kontrastami 

powierzchni wypukłych i wklęsłych.  

 



 47 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 
Rys. 19. Grupa IV, klasa I,  „Rurowłosy”                      Rys. 20. Grupa II,  kl. II, ”Robot Ogrodnik”  
 

                   Źródło: badania własne.                                                             Źródło: badania własne.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      Rys. 21. Grupa I, klasa II, „Listonosz”                        Rys. 22. Grupa I, klasa III, „Roboniania”  

                  Źródło: badania własne.                                                          Źródło: badania własne.                                                                                       

 

Różnorodność efektów światła i cienia wyraźnie widoczna w pracach  została uzyskana przez 

dzieci w wyniku używania gotowych półprzestrzennych i przestrzennych przedmiotów,  
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jak również za pomocą różnych faktur powierzchni gładkiej i porowatej. Zjawisko światło-

cienia zostało zauważone i zidentyfikowane przez dzieci, które próbowały osiągnąć dodatko-

we efekty stosując np. delikatnie gniecioną folię aluminiową, gnieciony papier (rys. 22). Pra-

ce w większości były estetyczne, wykonane bardzo starannie, z mnogością dopracowanych 

detali, drobnych szczegółów takich jak anatomiczne elementy twarzy, ukazane np. w robocie 

grupy III z klasy II (rys. 23), często pojawiały się pojedyncze drobne dodatki takie jak kol-

czyki, wisiorek, okulary, torebki, sztylet. Występowała przejrzystość formy, czytelność oraz 

zwięzłość kompozycji, a także umiejętność powiązania w niej wszystkich elementów  

w zharmonizowaną całość. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          Rys. 23. Grupa III, klasa II, „Robocik”                Rys. 24. Grupa II, klasa III, „Robot w szaliku” 

                             Źródło: badania własne.                                                     Źródło: badania własne. 

 

            Atmosfera w czasie pracy miała swoje odzwierciedlenie w wymowie wytworów. 

Wszystkie asamblaże sprawiały wrażenie tworzonych w pogodnej, przyjaznej atmosferze.  

Na twarzach robotów widoczne były usta skierowane kącikami do góry, co jednoznacznie 

wskazywało na to, że poprzez dodanie uśmiechu dzieci chciały przekazać swoje pozytywne 

emocje, radość, spontaniczność podczas wykonywania pracy. Jeden z robotów był tworzony 

w klimacie nieskrępowania i luzu, o czym świadczy niedbałe ułożenie szala na szyi robota 

oraz rozłożone szeroko ręce (rys. 24). Wartość kreacyjna wytworów uwidaczniała się w sa-

modzielnym dążeniu dzieci do poszukiwania nieszablonowych rozwiązań, które zdaniem  
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M. Jąder przy użyciu różnorodności niekonwencjonalnych materiałów, uwzględniających ich 

fakturę, możliwości przekształcania i zestawiania rozwijają wyobraźnię twórczą184. Było  

to widoczne w zaprojektowaniu i wykonaniu dużej różnorodności robotów, do których dzieci 

używały gotowych przedmiotów o ściśle określonych kształtach. Wartość asamblażu polegała 

na umiejętności powiązania w niej wszystkich jej elementów w zharmonizowaną całość. 

Używając tych samych komponentów dzieci umiały uzyskać efekt miękkości np. włosów, 

brzucha, jak również oddać metaliczną, twardą naturę maszyny. Pojawiały się również bardzo 

oryginalne zastosowania prostych elementów jako np. otwierane klapy w brzuchu, pod któ-

rymi kłębiły się wnętrzności robota, wewnętrzne mechanizmy. We wszystkich pracach pano-

wała harmonia, czyli zgodność zachodząca między tematem, treścią ideową dzieła i użytymi 

środkami wyrazu plastycznego. 

 

1.3.  Analiza jakościowa prac rzeźbiarskich wykonanych w glinie w klasach I , II i III 

 

            W czasie wykonywania glinianych golemów nie wszystkie działania dzieci były 

zgodne z celem, którego głównym założeniem było stworzeniem przez grupę jednej wspólnej 

pracy. W kl. I w dwóch grupach zamiast jednej wspólnej powstały po dwie rzeźby - w pierw-

szej grupie golem stworzony przez dwie dziewczynki oraz golem wykonany przez chłopca. 

Czwarty uczestnik tej grupy rozpoczął pracę nad swoim własnym projektem, ale jej nie ukoń-

czył. Natomiast w drugiej grupie trójka dzieci stworzyła wspólnego golema, a odrębny wy-

twór powstał w wyniku działalności twórczej czwartego dziecka, które od początku rzeźbiło 

indywidualnie. W kl. III tylko jedna grupa nie wykonała zadania zgodnie z celem, jak również 

i tematem. W związku z tym, w grupie II nie powstał żaden wspólny wytwór, ponieważ jedno 

dziecko pracowało indywidualnie, natomiast pozostała trójka po uprzednim niepowodzeniu  

w trakcie scalania rzeźby nie podjęła kolejnych prób.  

            We wszystkich klasach powstały więc prace rzeźbiarskie, w których treść przedsta-

wieniowa w większości była zgodna z zadanym tematem. Jedyny wyjątek stanowiła rzeźba 

wyżej wymienionej grupy z kl. III, zupełnie nie związana tematycznie z zadaniem, przedsta-

wiająca pieska. Dzieci postać golema ujmowały w różny sposób, z jednej strony przedstawia-

jąc potężne, uzbrojone, masywne stwory (rys. 25), a z drugiej - sympatycznych, uczuciowych 

golemów, które miały serce, grały na gitarze lub budziły różne skojarzenia przypominając 

krasnali i ufoludków (rys. 26). Rzeźby charakteryzowały się zróżnicowanym ujęciem propor-

cji, oddając w większości prawdziwy charakter golema. Pomimo różnego ujęcia proporcji 

 
184 M. Jąder, Techniki plastyczne…, dz. cyt., s. 10.  
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rzeźby były dobrze wyważone, miały odpowiednio ujęte rozmiary poszczególnych części 

ciała bez większych deformacji.  

 

  Rys. 25. Grupa IV, klasa II,  „Straszny Golem”        Rys. 26. Grupa I, klasa III, „Golem Przyjaciel” 

                       Źródło badania własne.                                                         Źródło badania własne. 

 

Czasami pojawiały się zgeometryzowane, czego przykładem była rzeźba gr. III z kl. II (rys. 

27) o sześciennej głowie z rękami uniesionymi do góry, ułożonymi w taki sposób, że w miej-

scach zgięć, stawów tworzyły się kąty proste. Ręce podkreślały kształt bryły głowy, wygląda-

jąc jak jej przedłużenie. W gr. III z kl. III szczególną uwagę zwracało wykorzystanie i połą-

czenie regularnych brył, tułowia w kształcie prostopadłościanu, walcowatej szyi oraz kulistej 

głowy. Nawet drobniejsze elementy anatomiczne takie jak: oczy, uszy oraz nos zostały wyko-

nane jako proste bryły geometryczne - koło, walec (rys. 28). Detale były więc częściej trak-

towane jako wypukłe formy, choć zdarzało się też uzyskiwanie wklęsłych efektów i wgłębień 

osiaganych za pomocą narzędzi.  

            Bryła przeważnie była zwarta, frontalna i trójwymiarowa. W większości przypadków 

była symetryczna, częściej statyczna niż dynamiczna o zróżnicowanych pozach: stojącej, na-

turalnie siedzącej, wyprostowanej, przechylonej w bok. Dzieci również próbowały ująć ruch, 

czego przykładem mogą być zwycięskie gesty, nogi w rozkroku, podniesione do góry ręce. 

Dzieci w niektórych figurach tak dobrze oddały wrażenie ruchu, że golem wyglądał jakby 

zastygł w „stop klatce”. Rzeźba gr. IV z kl. III jest najlepszym przykładem udanej próby od-
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dania ruchu (rys. 29). Dzieci podczas rzeźbienia w zróżnicowany sposób oddawały fakturę 

zewnętrznej płaszczyzny golema.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rys. 27. Grupa III, klasa II, „Golem Rewolwerowiec”   Rys. 28. Grupa III, klasa III, „Golem z gitarą” 

                          Źródło badania własne.                                                           Źródło badania własne. 

 

Najczęściej widoczne były ślady formowania rękami, odciśnięte palce (rys. 30), pojawiały się 

również ślady odciśniętych narzędzi, jak również ślady lepienia i doklejania. W niektórych 

rzeźbach można było odnieść wrażenie dużej ilości działań i staranności ze strony dzieci wło-

żonej w udoskonalanie rzeźby, dokładanie dodatkowych atrybutów, drobnych, misternie skle-

jonych szczegółów, takich jak np. różne rodzaje broni, trzymane w obu rękach (rys. 31). Ge-

neralnie formy cechowała przejrzystość i czytelność.  

            Obok pieczołowicie wykonanych powstały także niezbyt staranne rzeźby o niskim 

stopniu dokładności wykończenia, np. wytwór grupy II z kl. II, które  charakteryzowały się 

zredukowaną, uproszczoną formą, surową, niesprecyzowaną z niewielką ilością szczegółów, 

przez co prace były mało czytelne (rys. 32).   

            Dzieci zwracały szczególną uwagę na front rzeźby, jednocześnie poświęcając o wiele 

mniej dbałości o boki i tył rzeźby, który był traktowany przez nie jako mniej istotna część 

golema. Świadczy to o tym, że dzieci zbyt rzadko wykonują prace przestrzenne, w związku  

z czym nie mają świadomości istnienia w rzeźbie pełnej trzech wymiarów. Porównując prace 

rzeźbiarskie dzieci z klas I, II i III należy stwierdzić, że zaistniało małe zróżnicowanie pozio-
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mów prac wykonanych przez dzieci w różnym wieku, co wskazywać może na to, iż na zaję-

ciach szkolnych zbyt mało uwagi poświęca się rozwijaniu wyobraźni przestrzennej i kształ-

towaniu świadomości trójwymiarowości. W pracach, które powstały jedność ideowa treści  

i formy wytworu była harmonijna, czyli istniała zgodność zachodząca między tematem, tre-

ścią ideową dzieła i użytymi środkami wyrazu plastycznego. 

 

Rys. 29. Grupa IV, klasa III, „Serdeczny Golem”           Rys. 30. Grupa III, klasa I, „Golem Krasnal” 

                 Źródło: badania własne.                                                                  Źródło: badania własne.                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Rys. 31. Grupa II, klasa I, „ Bojowy Golem”              Rys. 32. Grupa II, klasa II, „Golem z irokezem” 

                    Źródło: badania własne.                                                                 Źródło: badania własne. 
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            Podsumowując, w trakcie badań powstało 38 wytworów, w rzeźbie jedna grupa  

nie wykonała zadanej pracy zgodnie z tematem i celem, a w dwóch grupach powstały po dwie 

rzeźby zamiast jednej wspólnej. W technice suchych pasteli na 12 grup tylko w jednej zauwa-

żyłam działania, które nie były zgodne z celem, w asamblażu wszystkie wykonane prace były 

zgodne z zadanym tematem i celem. Najgorzej przedstawiała się sytuacja w rzeźbie, gdzie  

na 12 grup tylko 9 grup osiągnęło zamierzony cel. Prawie wszystkie prace były jakościowo 

bardzo dobre oraz występowała w nich jedność ideowa treści i formy wytworu.  

 

2.  Zachowania społeczne dzieci w czasie wykonywania w grupie prac plastycz-

nych w różnych technikach 

 
2.1. Ogólna charakterystyka badania zachowań społecznych dzieci podczas aktywności 

grupowej 

 

            Zamiarem przedstawionego w tym rozdziale przedsięwzięcia badawczego była analiza 

zachowań społecznych dzieci, które wystąpiły w czasie wykonywania w aktywności grupo-

wej prac plastycznych w różnych technikach. Głównym zamierzeniem było więc określenie 

zachowań społecznych dzieci za pomocą obserwacji i uzupełnienia zebranych informacji 

wywiadem, przeprowadzanym indywidualnie z dziećmi po zakończeniu każdej z prac.  

            Analizę wyników obserwacji i wywiadu dzieci podczas pracy w grupach przeprowa-

dziłam na podstawie przyjętych przeze mnie kategorii. Zachowania społeczne dzieci podzieli-

łam na dwa rodzaje: 1) na zachowania prospołeczne, do których zaliczyłam kooperacyjne, 

pomocne i altruistyczne (według J. Reykowskiego185), dzieląc je dalej na: a) dotyczące wy-

stąpienia cech grupy, czyli działań zmierzających do wykonania zadania poprzez wystąpie-

nie ról grupowych (z uwzględnieniem wyłonienia się lidera, umiejętnością przezwyciężenia 

egocentryzmu i nadmiernego indywidualizmu), działań zgodnych z celem (działań zgodnych 

z wymaganiami zadania, czyli stworzeniem jednego wspólnego wytworu oraz z założonym 

przez dzieci planem, konsekwencją, zgodnością celów indywidualnych z zespołowymi), po-

działem pracy i odpowiedzialności za realizowane zadania cząstkowe, spójnością grupy 

(poczuciem wspólnoty, bądź wystąpieniem podziałów wewnątrzgrupowych, czy rozpadem 

grupy, umiejętnością nawiązywania i podtrzymywania relacji i więzi społecznych, przełamy-

waniem egocentryzmu, umiejętnością zachowania równowagi między uleganiem a przywódz-

twem) oraz osiągnięciem kompromisu (dojściem do porozumienia - przezwyciężania ego-

 
185 B. Hajduk, E. Hajduk, O rodzajach…, dz. cyt., s.72. 
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centryzmu, czy powstaniem konfliktu), oraz na: b) dotyczące nasilenia występujących za-

chowań prospołecznych, do których zaliczyłam komunikację (jej efektywność, czyli ustale-

nia dotyczące aktywności grupowej, polegającą na umiejętności rozkodowywania sygnałów 

zawartych w zachowaniach werbalnych i niewerbalnych innych osób, opartą na empatii, oka-

zywaniu zrozumienia dla cudzego punktu widzenia i przeżywanych przez niego emocji, wy-

mianę informacji -wielokierunkową, czy jednokierunkową, okazywanie otwartości oraz ak-

tywne słuchanie), zaangażowanie (zainteresowanie współpracą, aktywne uczestnictwo, wy-

trwałość), zachowania pomocne materialne (dzielenie się) i praktyczne (dopomóc w wy-

konywaniu czynności, w przezwyciężaniu trudności i przeszkód), zachowania pomocne 

emocjonalne (wsparcie emocjonalne, zachowania, gesty, komunikaty nasycone pozytywnymi 

emocjami o znaczeniu wzmacniającym, np. udzielanie pochwał, pocieszanie, uspokajanie, 

motywowanie), zachowania pomocne dotyczące udzielania informacji (czyli sfery orienta-

cyjnej - wyjaśnić, poinformować, podzielić się wiedzą, pokazywać coś nowego), atmosferę 

pracy oraz 2) dotyczące wystąpienia zachowań antyspołecznych: bezpośredniej agresji 

fizycznej (bicie, kopanie, zabieranie rzeczy, niszczenie pracy swojej lub innych), pośredniej 

agresji fizycznej (działania destrukcyjne skierowane na rzeczy materialne), bezpośredniej 

agresji werbalnej (obrażanie się, wykłócanie się, krytykowanie, negowanie pomysłów in-

nych), pośredniej agresji werbalnej (złośliwe skarżenie, uchylanie się od współpracy, wa-

dliwe wykonywanie swoich obowiązków). 

 

2.2. Cechy grupy w klasach I, II i III w czasie wykonywania prac plastycznych w po-

szczególnych technikach 

 

            Analizę wyników obserwacji i wywiadu dzieci podczas pracy w grupach przeprowa-

dziłam na podstawie przyjętych przeze mnie kategorii. Wyniki, dotyczące wystąpienia w kl. I 

cech grupy podczas pracy w suchych pastelach, w technice asamblaż i rzeźbie, przedstawiłam 

graficznie za pomocą wykresu 1 (w aneksie 1 dołączyłam do niego tabelę 1 z wynikami ba-

dań).  

            Analiza wykazała, że w klasie I w czasie wykonywania prac plastycznych w różnych 

technikach zaistniały w aktywności grupowej pewne dostrzegalne różnice. W asamblażu 

wszystkie grupy miały swoich liderów, w przeciwieństwie do pracy w suchych pastelach, 

gdzie nie wyłonił się żaden lider oraz w rzeźbie, gdzie połowa grup posiadała swojego przy-

wódcę. 
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Wykres 1. Zestawienie cech grupy w kl. I w czasie wykonywania prac plastycznych we wszystkich 

technikach 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

            Najwięcej trudności z podziałem pracy i odpowiedzialności miały dzieci w asamblażu, 

w którym dwie grupy nie ustaliły, co kto będzie robił, a w rzeźbie jedna grupa pozostała bez 

przydzielonych zadań cząstkowych. Działania zgodne z celem we wszystkich grupach wystą-

piły jedynie w asamblażu.  

            Zachowania wskazujące na spójność grup przedstawiały się tak samo w dwóch pierw-

szych technikach plastycznych, czyli w połowie grup istniały więzy łączące ich członków,  

a w połowie nie wystąpiło poczucie przynależności do zespołu, natomiast w rzeźbie tylko 

jedna grupa była spójna. Kompromis osiągnęły w suchych pastelach i asamblażu dwie grupy, 

a w rzeźbie jedna. Sytuacja ta była spowodowana tym, że w suchych pastelach pojawiły się 

zachowania zaburzające spójność grup. W jednej z grup uczestnik miał przydzielone zadanie, 

którego nie chciał wykonywać i odłączył się od grupy. W kolejnej grupie już na samym po-

czątku pracy, po rozdzieleniu zadań, jeden z jej uczestników wyłamał się i bez konsultacji  

z innymi rysował mniejszego robota z boku kartki.  

            Brak zaangażowania, niechęć do współpracy i zaprzestanie działań to zachowania 

dezintegrujące grupę. Swoboda kolegi wzbudziła sprzeciw reszty członków grupy, która nie 

podjęła prób negocjacji, aby dojść do kompromisu. Dało się zauważyć wystąpienie egocen-

trycznych ról grupowych wpływających negatywnie na spójność grupy: „buntownika” oraz 

„krytykanta”. Natomiast w asamblażu w jednej z grup uczestnik odizolował się na samym 

początku i w czasie ustaleń nie był brany pod uwagę. Pomimo wielu starań i prób namowy  

do wzięcia udziału nie wykazywał zainteresowania i wbrew zasadom przemieszczał się  
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po klasie. W kolejnej grupie jeden z członków prezentował postawę egocentryczną, przeja-

wiając zachowania blokujące innych, sprzeciwianie się, niezadowolenie, niechęć do współ-

pracy. Ponadto nie chciał dzielić się swoimi materiałami, ani pożyczać narzędzi, wysyłał ne-

gatywne komunikaty np. „Nie pożyczę tego”„ Nie dotykaj moich rzeczy!”, co utrudniało 

współpracę. Jego narzekanie i pesymizm działały na grupę demobilizująco.  

            Rzeźba w glinie dowiodła tego, iż trzy grupy nie skoordynowały wysiłków i nie były 

spójne. Wewnętrzne konflikty dodatkowo komplikowały wykonanie zadania. Zaistniały za-

chowania aspołeczne, przejawiające się izolacją od reszty grupy i wykonywaniem rzeźby  

na własną rękę, choć przy wspólnym stanowisku pracy oraz w innym przypadku znamienne 

było porzucenie grupy i bierne postawy.  

        Widać wyraźnie, że w zależności od techniki plastycznej w jakiej dzieci wykonywały 

wspólne zadanie, najbardziej zmieniała się umiejętność osiągnięcia kompromisu, a także 

spójność grup. Im bardziej wymagająca współpracy była technika plastyczna, tym trudniej 

dzieciom było osiągnąć kompromis i spójność. Wyniki badań wskazują, iż najlepszą i najko-

rzystniej wpływającą na przebieg pracy techniką, wykorzystaną do pracy w grupie w kl. I 

były suche pastele, ponieważ dzieci nie potrzebowały liderów, by podzielić się pracą oraz 

działać zgodnie z celem (jedna grupa tutaj była wyjątkiem) oraz żeby w połowie grup osią-

gnąć kompromis i spójność. Nieco inaczej przedstawiała się sytuacja pracy z zastosowaniem 

techniki asamblażu, gdyż pomimo wystąpienia w każdej z grup lidera i działań zgodnych  

z celem (w większości) to podział pracy, spójność i kompromis dotyczyły dwóch grup. Pod-

czas rzeźbienia w glinie w trzech grupach praca była rozdzielona pomiędzy członków i zgod-

na z celem, ale spójność i kompromis osiągnęła jedynie jedna grupa. Z powyższego wynika, 

że właśnie w rzeźbie zaistniały najtrudniejsze warunki dla osiągnięcia integracji i zgody.  

            Podstawę do analizy cech grupy, występujących w czasie aktywności grupowej  

w poszczególnych technikach plastycznych w kl. II stanowi wykres 2, do którego dołączyłam 

tabelę 2 (aneks 1). 

            W klasie II podczas tworzenia prac plastycznych nie było tak widocznych różnic 

w przebiegu aktywności grupowej w trzech technikach, jakie wystąpiły w klasie I. W czasie 

współpracy w suchych pastelach większość - z liderem na czele oraz grupy pozostające bez 

lidera - na drodze wspólnych negocjacji utworzyły strukturę organizacyjną. Grupy w sposób 

widoczny podzieliły się zadaniami do wykonania, w których każdy pełnił swoją rolę zmierza-

jąc do wspólnego celu. Po jakości działań grup jako określonej całości i osiągnięciu kompro-

misu widać było ich spójność. Podobnie pracowały trzy grupy w czasie procesu twórczego  

w asamblażu z tą różnicą, że lider pojawił się tylko w jednej z nich. Natomiast w rzeźbie cha-
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rakterystyczne dla tej techniki było to, że nie wyłonił się lider, a występujący brak spójności 

dotyczył większości, czyli trzech grup, co można było zaobserwować po jakości działań grup 

jako określonej całości i nie osiągnięciu kompromisu.  
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Wykres 2. Zestawienie cech grupy w kl. II w czasie wykonywania prac plastycznych we wszystkich 

technikach 

Źródło: opracowanie własne. 

 

            W jednej z grup w suchych pastelach  jedna z dziewczynek nie chciała podporządko-

wać się zasadom pracy w grupie, unikając aktywności przez przyjmowanie postawy biernego 

niezadowolenia, sygnalizując pani, że chce tworzyć indywidualnie. Widoczna była niechęć, 

reakcje obronne, wreszcie izolacja od reszty grupy. W asamblażu podobnie, z tą jednak różni-

cą, że egocentryczna postawa przejawiała się w indywidualizmie poprzez aktywność własną 

polegającą na zdominowaniu reszty uczestników i niedopuszczeniu ich w równym stopniu  

do tworzenia. Natomiast w rzeźbie przeważnie występowały zachowania dezintegrujące gru-

pę, takie jak okazywanie braku zainteresowania wspólnymi działaniami, wycofanie się i prze-

szkadzanie. Czasem brak akceptacji i niechęć do cudzych pomysłów, skłonność do utraty 

zainteresowania i zbytnie przejmowanie się detalami. Widoczne były role społeczne zorien-

towane na cele oraz relacje między członkami grupy, takie jak „błazen”, „olewacz”, czy „kry-

tykant”. 

            W klasie II możemy zaobserwować podobną zależność, dotyczącą braku spójności, 

jaka miała miejsce w klasie I. Tak samo w jednej z technik plastycznych, a mianowicie  

w rzeźbie, gwałtownie spadała spójność grup, co wpływało niekorzystnie na umiejętność 

osiągnięcia kompromisu. Im bardziej technika plastyczna wymagała współpracy, tym więcej 
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pojawiało się grup niespójnych. Wyniki badań wskazują, iż najbardziej sprzyjającymi współ-

pracy w kl. II były takie techniki plastyczne, jak suche pastele oraz asamblaż, który sprawiał 

znacznie mniej kłopotów niż w klasie I. Dzieci działały zgodnie z celem,  osiągając kompro-

mis w trzech grupach, w większości były spójne, dzieląc się zadaniami cząstkowymi w czasie 

pracy. Podczas rzeźbienia w glinie wszystkie grupy realizowały działania zgodnie z celem, 

dokonując podziału zadań między swoich uczestników. Brak pójścia na kompromis odzwier-

ciedlał się w wystąpieniu trzech grup niespójnych. Potwierdza się fakt, podobnie jak w kl. I, 

że właśnie w rzeźbie zaistniały najtrudniejsze warunki dla osiągnięcia zgody, wpływające  

na spójność grup. 

            Inaczej przedstawia się analiza danych zawartych na wykresie 3 (dołączyłam do niego 

tabelę 3 - aneks 1), dotyczących występowania w kl. III cech grupy podczas aktywności  

we wszystkich technikach. 
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Wykres 3. Zestawienie cech aktywności grupowej w kl. III w czasie wykonywania prac plastycznych 

w technikach  

Źródło: Opracowanie własne. 

 

            W klasie III, podobnie do klas młodszych, pomiędzy aktywnością grupową w techni-

kach plastycznych wystąpiły zauważalne różnice. Silnie kontrastowały ze sobą występujące 

cechy grup w czasie aktywności w suchych pastelach i w rzeźbie. W suchych pastelach  

we wszystkich grupach zaistniała bardzo dobra organizacja procesu twórczego, co na tle po-

zostałych klas świadczy o wyższym poziomie rozwoju dzieci, a także o większej dojrzałości 

społecznej,  jak również o tym, że suche pastele są techniką najbardziej lubianą przez dzie-
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ci186. W rzeźbie trzy grupy podzieliły się pracą, działały zgodnie z celem, lecz nie osiągnęły 

kompromisu. Większość dzieci nie czuła się związana z grupą zadaniową i tylko jedna grupa 

pozostała spójna. W asamblażu podział pracy dotyczył wszystkich grup i działań zgodnych  

z celem, natomiast spójna była tylko jedna grupa. W pozostałych trzech wystąpiły zachowa-

nia wpływające dezintegrująco na funkcjonowanie grup. Niejasno sformułowane oczekiwania 

i brak swobody działania powodowały narastanie konfliktów. Dominowanie i podejmowanie 

decyzji bez porozumienia z resztą członków grupy, słaba motywacja do współdziałania i obo-

jętność zagrażały jednolitości. W drugiej grupie pojawiły się zachowania polegające na nieu-

miejętności odnalezienia się w pełnieniu przydzielonej roli, co objawiało się w postaci nieza-

dowolenia i chęci współzawodniczenia, opierając się kierunkowi postępowania wybranemu 

przez grupę. Z kolei w ostatniej z niespójnych grup w asamblażu wystąpiły podziały, dzieci 

robiły sobie na złość, przez odklejanie bez konsultacji z innymi, zbędnych elementów. Wi-

doczna była próba sił, która wynikała z braku umiejętności pójścia na kompromis. Tak jak  

i w poprzednich klasach wystąpiły różnorodne role grupowe, wśród których wymienić należy 

„eksperta”, „pomysłodawcę”, „błazna”, „buntownika” oraz „krytykanta”.  

            Lider wyłonił się tylko w jednej grupie w pastelach. Podobnie w rzeźbie większość 

dzieci nie czuła się związana z grupą zadaniową i tylko jedna grupa pozostała spójna. Najwię-

cej zachowań aspołecznych można było zaobserwować w grupie II, która była grupą wyjąt-

kowo niespójną. Pojawił się cały wachlarz zachowań negatywnych, od bierności, braku zaan-

gażowania i zainteresowania działaniami grupy, poprzez wykonywanie swojej osobnej pracy 

nie związanej z tematem, izolacji aż po niesprawiedliwe ocenianie innych. W kolejnych 

dwóch grupach czynnikami niekorzystnie wpływającymi na integrację zespołu było nie licze-

nie się ze zdaniem innych, chęć postawienia na swoim za wszelką cenę. Porównując aktyw-

ność grupową w różnych technikach plastycznych najbardziej sprzyjającą współpracy były 

suche pastele, co było zbieżne z poprzednimi klasami, choć w kl. III widoczny był największy 

rozdźwięk pomiędzy suchymi pastelami a resztą technik. W rzeźbie i asamblażu, tak samo  

jak w klasie II gwałtownie spadała spójność oraz umiejętność pójścia na kompromis. Wyniki 

badań wskazują, iż techniką rodzącą w klasie III najwięcej trudności była rzeźba, co pokrywa 

się z wcześniejszymi wynikami badań, potwierdzającymi jej wpływ na spójność grup. 

 

 

 
186 N. Iwanow, Charakterystyka technik…, dz. cyt., s. 36. 
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2.3.  Zachowania prospołeczne w klasach I, II i III w czasie wykonywania prac plastycz-

nych w poszczególnych technikach 

 

            Wnikliwa analiza wyników przeprowadzonych badań pozwoliła na określenie nasile-

nia występujących zachowań prospołecznych. Na podstawie analizy materiału badawczego 

przedstawionego na wykresie 4 (dołączam tabelę 4– aneks 1) można stwierdzić, że dwie gru-

py, czyli połowa badanych dzieci w kl. I, wykazały się bardzo wysokim poziomem zachowań 

prospołecznych.  
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Wykres 4. Zachowania prospołeczne w kl. I w czasie wykonywania pracy plastycznej w suchych 

pastelach  

Źródło: Opracowanie własne. 

 

            W grupie II komunikowanie się, czyli wzajemne porozumiewanie się było czytelne 

dla wszystkich jej członków. Głośno, często i otwarcie wyrażano swoje pomysły, poglądy  

i uczucia. Dzieci wymieniały się wątpliwościami, refleksjami i korygowały błędy. Wyraźnie 

było widać wielokierunkową strukturę komunikacji. Przeważające komunikaty o zabarwieniu 

pozytywnym „budowały” motywację i „zapalały” do pracy. Dyskutowali, omawiali, w sku-

pieniu tworzyli, poprawiali i zmieniali. Komunikacja miała więc siłę sprawczą, wywoływała 

określony, zgodny z zamierzeniem skutek. Podobnie komunikowała się grupa III, jednak ci-

szej, mniej dynamicznie, ale równie efektywnie. Powoli postępująca praca i spójna koncepcja 

(czyli pasujące do siebie elementy) wskazywały na to, że wszystkie czynności były wcześniej 

dobrze przedyskutowane, przemyślane i zaplanowane. W grupie II często było słychać wy-

powiadane zdania, które wskazywały na istnienie poczucia wspólnoty: „Nasz robot jest zły  
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i będzie miał broń”, „Nasza praca jest super!”, „Proszę pani, wymyślamy różne rodzaje bro-

ni”. Grupa ta tworząca „Robota Zabójcę”, była nie tylko otwarta i atrakcyjna dla swoich 

członków, ale także dla innych, czego wyrazem było porzucenie swojej grupy przez jedno 

dziecko i przyłączenie się do tej grupy, gdzie był ciepło przyjęte i mogło w przyjaznym kli-

macie realizować przydzielone mu zadanie. Grupa III pracowała w klimacie zrelaksowania 

równie zgodnie. Obie grupy charakteryzowały się tolerancją, samodyscypliną, poczuciem 

odpowiedzialności. Panowała wytrwałość i konsekwencja w działaniach, pilność, staranność, 

a więc zaangażowanie. W trakcie realizacji pracy plastycznej dzieci rozwiązywały problemy, 

udzielały sobie wsparcia, pomocy materialnej i psychicznej. Dzieliły się pastelami, pomagały 

rysować i wymyślać niektóre rzeczy, udzielały pochwał, słów uznania, jeżeli ktoś miał dobry 

pomysł - chwaliły.  

            Inaczej natomiast pracowały dzieci w pozostałych dwóch grupach (gr. I i gr. IV). Do-

bra komunikacja dotyczyła jedynie trzech osób w grupie I, które ustalały między sobą zadania 

do wykonania. Rozmawiali ze sobą, lecz przekaz informacji często przebiegał w jednym kie-

runku. Słychać było komunikaty, utrudniające porozumiewanie się, mogące wywołać opór. 

Dwie dziewczynki, nie licząc się z pozostałymi uczestnikami, decydowały o wszystkim i sta-

rały się zdominować resztę grupy. Przejęły kontrolę i udzielając instrukcji postępowania, sta-

rały się wyręczać niektórych swoich członków. Jednemu chłopcu nie przeszkadzało pracować 

w klimacie zakazów i na wszystko się zgadzał, a drugi po jakimś czasie porzucił swoją grupę, 

która nie dość, że narzucała swoje zdanie, to w sytuacji, kiedy nie umiał spełnić jej oczeki-

wań, nie udzieliła mu pomocy. Natomiast w gr. IV komunikacja przebiegała na poziomie 

średnim, ponieważ większość współpracowała ze sobą, natomiast u jednego dziecka, które się  

wyłamało, można było dostrzec zbytnie przywiązanie do własnego zdania oraz opieranie się 

kierunkowi postępowania wybranemu przez grupę. Cechy charakterystyczne tej komunikacji 

to nie uwzględnianie cudzych opinii oraz nie przyznawanie się do własnych błędów. Od jed-

nej osoby płynęły komunikaty oceniające, mające na celu uzmysłowić innym,  

że są nie w porządku. Średnia wymiana informacji wśród dzieci doprowadziła do rozpadu 

grupy już na samym początku. Zachowania pomocne psychiczne w dwóch grupach były  

na poziomie słabym, jedna grupa odznaczyła się słabymi zachowaniami pomocnymi mate-

rialnymi.  

            Wyniki badań przedstawione graficznie na wykresie 5, do którego dołączyłam tabelę 4 

(aneks 1), obrazują wystąpienie zachowań prospołecznych o różnym nasileniu.  

            W czasie wykonywania pracy plastycznej w technice asamblaż jedna grupa osiągnęła 

wynik bardzo dobry we wszystkich kategoriach zachowań prospołecznych. 
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Wykres 5. Zachowania prospołeczne w kl. I w czasie wykonywania pracy plastycznej w technice 

asamblaż  

Źródło: Opracowanie własne. 

 

            W przypadku grupy I komunikacja była bardzo dobra, ponieważ pomimo ścierania się 

dwóch różnych koncepcji robota, dzieci poszły na kompromis, chętnie wymieniając się swo-

imi spostrzeżeniami i uwagami. Można więc wnioskować, iż zaistniała konstruktywna wy-

miana informacji. Dzieci były mocno zaangażowane w pracę twórczą i w atmosferze życzli-

wości i otwartości aktywnie uczestniczyły w pracy grupowej. Sprawna komunikacja widocz-

na była w efektywności podejmowanych działań.  

            Grupa III wykazała się dobrą komunikacją, starając się ze wszystkimi nawiązać 

współpracę, jednak trójka dzieci zmuszona była między sobą ustalać wszystkie kwestie.  

W warunkach współpracy trzech osób proces komunikacji przebiegał efektywnie, korzystnie 

wpływając na tworzenie nowych pomysłów. Podobnie gr. IV komunikowała się dobrze. 

Dzieci rozmawiały ze sobą głośno, poświęcając na to dużo czasu. Jednak znaczący wpływ  

na funkcjonowanie grupy IV wywarło postępowanie kolegi, noszące znamiona egocentryzmu, 

nie chciał dzielić się materiałami, ani pożyczać narzędzi, wysyłał negatywne komunikaty np. 

„Nie pożyczę tego”„ Nie dotykaj moich rzeczy!”, co utrudniało współpracę. Ponadto nie zga-

dzał się z resztą grupy. Nie mogąc dojść do kompromisu dzieci zaczęły informować o tym 

panią. Pozostałym członkom grupy bardzo zależało na stworzeniu udanej pracy, co było wi-

dać w poprawianiu, aż do uzyskania pożądanego efektu. Liderami ogłosili się dwaj chłopcy, 

którzy koordynowali działania grupy. Natomiast w gr. II dostrzegalna w obserwacji komuni-

kacja werbalna i wymiana informacji była słaba, za to udostępnianie i korzystanie z różnych 
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materiałów, dzielenie się narzędziami, a także akceptowanie bez konsultacji z innymi wszyst-

kich działań członków grupy było bardzo dobre. Pomimo tego była to grupa o dużej spójno-

ści, która realizowała zadanie metodą „cichej zgody”, pozwalającą na dużą swobodę twórczą  

i akceptację potrzeb wszystkich uczestników. Dzieci do tego stopnia pozwalały na wszystko, 

że wykonywały pewne czynności jedynie dla zabawy, wycinały elementy, których nie 

umieszczały na pracy, doklejały elementy, by rozbudować pracę wzwyż, nie zważając na to, 

czy konstrukcja będzie się trzymać oraz że robot nie mieści się na płaszczyźnie kartonu. 

Chłopiec, zapytany przez panią o to, co robi, odpowiedział: „Maluję klejem”. 

            Wyniki z obserwacji i wywiadu dotyczące zachowań prospołecznych w kl. I przed-

stawiłam graficznie za pomocą wykresu 6, do którego dołączyłam tabelę 4 (aneks 1). 
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Wykres 6. Zachowania prospołeczne w kl. I w czasie wykonywania rzeźby w glinie  

Źródło: Opracowanie własne. 

 

            Z przytoczonych danych wynika, że wysokim poziomem zachowań prospołecznych 

odznaczyła się tylko jedna grupa (IV). Komunikacja przebiegała w atmosferze akceptacji, 

uwzględniając pomysły wszystkich. To co dzieci tworzyły było wcześniej przedyskutowane, 

ustalone i realizowane w momencie, kiedy zostało zaakceptowane przez wszystkich uczestni-

ków. Jeżeli trzeba było coś poprawić, czy pomóc, osobie potrzebującej było udzielane wspar-

cie. Grupę spajało więc w jednolitą całość zainteresowanie wspólnymi działaniami, sympatia 

oraz udzielanie pomocy zarówno materialnej, praktycznej jak i emocjonalnej. Grupa ta,  

tak jaki inne dzieci, napotykała szereg problemów związanych z obróbką materiału, które  

na drodze „prób i błędów” rozwiązywała. Po wykonaniu elementów składowych dzieci łączy-

ły je w całość i poprawiały, wykonując zadanie do końca.  
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            Pozostałe trzy grupy już na starcie ujawniły problemy z porozumiewaniem się.  

W jednej z nich, grupie I dwie dziewczynki próbowały pokonać zaistniały problem, bezsku-

tecznie proponując kolejnej dwójce dzieci kilka wariantów rozwiązań. Ostatecznie jednak 

zmuszone były zwrócić się po pomoc do nauczycielki. Pomimo ingerencji nie udało się jed-

nak wpłynąć na postawy przejawianego indywidualizmu i przekonać do pracy grupowej. 

Dziewczynki mimo wszystko z pełnym zaangażowaniem kontynuowały pracę do końca, za-

chęcały, niewerbalnie ukazywały chęć podjęcia współpracy z kolegami podczas podjętych 

działań. Pochłonięte, dawały przykład, wykazując chęć współpracy w ciągu całego procesu 

twórczego.  

            W kolejnej, II grupie dzieci napotkały pewne trudności wynikające z braku jedno-

myślności działań. Były wśród nich takie, które chciały rozwiązać problem za pomocą roz-

mowy i wspólnie dokonać wszelkich ustaleń, dotyczących realizacji zadania. Głośna dyskusja 

zorientowana na staranne wykonanie określonego wspólnego pomysłu nie doprowadziła  

do zaakceptowania go przez wszystkich członków grupy. Dwoje dzieci realizowało rzeźbę 

indywidualnie. Postawa dwóch pozostałych dzieci, pełna zaangażowania i otwartości  

oraz atrakcyjny wygląd rzeźby, spowodowały, że podczas pracy pomimo wstępnego niepo-

wodzenia w komunikowaniu się przyciągnęły trzeciego członka zespołu, który porzucił pier-

wotnie podjęte oddzielne dzieło i przyłączył się do grupy tworząc razem golema. Częściowo 

problem został rozwiązany, ponieważ pozostało jedno dziecko, które kontynuowało pracę  

do końca indywidualnie. Praca w tej grupie cechowała się dużym zaangażowaniem oraz zdol-

nością do kończenia zadania.  

            Inaczej natomiast przebiegała praca w grupie III, gdzie w początkowej fazie dzieci 

bardzo dobrze się komunikowały, okazując sobie nawzajem otwartość i życzliwość, niestety 

tylko do etapu projektowania robota i przydzielenia poszczególnym członkom zespołu zadań  

do wykonania. W związku ze zbyt małym doświadczeniem i wiedzą na temat rzeźby, podział 

pracy nie był racjonalny, bowiem dwójka dzieci szybciej skończyła powierzone im zadanie  

i zaczęła się nudzić. Pozostałe dzieci pracujące z tak wielkim zaangażowaniem nie zauważyły 

zaistniałego problemu i nie zdążyły zareagować. Dzieci nie uzgodniły więc podjęcia nowych 

czynności. Zadanie do końca wykonywały już tylko dwie osoby, które też do samego końca 

były zaangażowane, i „walczyły z opornym materiałem”.  

            Wyniki z obserwacji i wywiadu dotyczące zachowań prospołecznych przedstawiłam 

graficznie za pomocą wykresu 7, do którego w aneksie 1 dołączyłam tabelę 5. 
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            Dwie grupy z kl. II charakteryzowały się bardzo dobrą komunikacją nastawioną  

na współpracę. Wymiana informacji w gr. III przebiegała wielokierunkowo, opierała się  

na dobrych relacjach interpersonalnych.  
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Wykres 7. Zachowania prospołeczne w kl. II w czasie wykonywania pracy plastycznej w suchych 

pastelach  

Źródło: Opracowanie własne. 

 

            Grupa IV wymieniała się uwagami i myślami, pracując równie zgodnie. Wspólnie 

realizując przedsięwzięcie, dla którego komunikowanie i wymiana myśli jest niezbędna, dwie 

pozostałe grupy przejawiały pewne trudności, które obniżyły jakość współdziałania uczestni-

ków pomiędzy sobą.  

            Po przystąpieniu do pracy w grupie II jedna osoba w odpowiedzi na zaistniałą sytuację 

zadaniową wysyłała negatywne komunikaty niewerbalne, takie jak niezadowolony wyraz 

twarzy, usiadła na uboczu podpierając głowę dłońmi zaciśniętymi w pięści. Pojawiły się także 

słowa, świadczące o niechęci do współpracy. Reszta grupy odpowiadała najpierw obojętno-

ścią, potem, po namowach nauczyciela, próbą zachęcenia koleżanki do przyłączenia się  

do wspólnych działań. W końcu dzieciom udało się przezwyciężyć problem swoją pozytywną 

postawą, okazywaną otwartością, życzliwością. Dzieci wspierały koleżankę, starając się  

ją rozweselić, więc początkowo niechętna dziewczynka przyłączyła się do wspólnej pracy. 

Zgoda jednak nie trwała zbyt długo.  

            W grupie I komunikację zaburzał lider, który narzucał swoje zdanie, nie akceptując 

odmiennego punktu widzenia. Wyraźny był jednostronny przepływ informacji, co odbywało 

się kosztem dobrej atmosfery i miało bezpośredni wpływ na postawy członków, którzy  
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nie chcieli się podporządkować. Wyrażali swoje niezadowolenie, próbując negocjować,  

aż uwzględnione zostały pomysły wszystkich. Pod koniec zajęć zapanowała większa swoboda 

twórcza oraz rozluźnienie atmosfery. Rozwiązywanie problemów we wspomnianych grupach 

było więc dobre. Dzieci okazywały sobie pomoc, dzieliły się pastelami. Jednak zachowania 

pomocne emocjonalne, udzielanie wsparcia w gr. I były na poziomie słabym.  

            Grupa IV była bardzo zgodną grupą, udzielana pomoc dotyczyła projektowania, dobo-

ru kolorów, rysowania trudniejszych elementów, udzielania cennych wskazówek. W gr. III 

praca dzieci przebiegała w przyjaznej atmosferze, akceptacji i otwartości, traktując ją jako 

dobrą zabawę. Słyszalne były częste śmiechy i żarty. Okazywano sobie emocje w sposób 

spontaniczny. Dzielono się spostrzeżeniami, informacjami, udzielano pomocy w rysowaniu.  

            Wyniki z obserwacji i wywiadu dotyczące zachowań prospołecznych przedstawiłam 

graficznie za pomocą wykresu 8. Dołączyłam tabelę 5 (aneks 1). 
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Wykres 8. Zachowania prospołeczne w kl. II w czasie wykonywania pracy plastycznej w technice 

asamblaż 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

            Dane empiryczne umieszczone na wykresie wskazują, że w asamblażu zaistniała roz-

bieżność w wystąpieniu zachowań prospołecznych pomiędzy grupami - w trzech grupach 

były one bardzo dobre, natomiast w jednej grupie słabe, z wyjątkiem zachowań pomocnych 

materialnych i praktycznych, które uplasowały się na poziomie średnim. Grupa III komuni-

kowała się w sposób mało efektywny, czego dowodem były nieporozumienia i kłótnie. Jedno 

dziecko próbowało rządzić resztą członków grupy, wyrażając postawę wyższości komuniko-
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wało: „Nie interesuje mnie to, co do mnie mówisz”. Dzieci nawzajem zwracały sobie kry-

tyczne uwagi, robiły wyrzuty, doprowadzając jedną osobę do płaczu. Brak wnikliwości słu-

chania innych i wrażliwości na stan emocjonalny drugiej osoby, bez wsparcia stwarzało nie-

korzystną sytuację do współpracy. Pomimo tych wszystkich przeciwności dzieci z dobrym 

zaangażowaniem realizowały siłą narzucony projekt robota. Dzieliły się materiałami i udzie-

lały wskazówek.  

            Z kolei grupa I wymieniała się przekonaniami, związanymi z tematem pracy plastycz-

nej, często komunikując się ze sobą. Dzieci jasno i szczerze wyrażały swoje potrzeby, słucha-

ły innych, dzieląc się także przejawianymi wątpliwościami. Ochoczo, w przyjaznej atmosfe-

rze, zanim dzieci coś przykleiły starały się to przemyśleć i ustalić z resztą. Praca postępowała 

powoli do przodu, ale skończona została na czas. Natomiast grupa II przystąpiła do pracy  

nie komunikując się nadmiernie ze sobą, każdy w skupieniu robił swoją część, udostępniając 

innym wszystkich swoich materiałów. Członkom zespołu udało się stworzyć przyjazną, twór-

czą atmosferę, która ułatwiała przedstawianie innym swoich pomysłów. Widać było ogólną 

akceptację, jednak nie dało się zauważyć działań dotyczących dzielenia się swoją wiedzą  

na temat spraw wynikających ze specyfiki techniki plastycznej. Każdy w klejeniu, mocowa-

niu detali, czy usprawnianiu konstrukcji, musiał poradzić sobie sam. Grupa IV komunikowała 

się ze sobą intensywnie na początku, aby podzielić się zadaniami, potem każdy w dużym sku-

pieniu wykonywał przydzieloną mu inną część ciała robota. Porozumiewali się tylko wtedy, 

gdy komuś potrzebna była pomoc. Dzielili się materiałami oraz pomagali w wykonywaniu 

części składowych, lecz dopiero przed końcem zajęć, kiedy wszystkie części były gotowe 

dzieci scaliły elementy, przyklejając je do kartonu. Zachowania pomocne w kl. II były bardzo 

dobre, ponieważ członkowie zespołu w trzech grupach szybko udzielali wsparcia w kłopo-

tach, byli skłonni do ofiarowania pomocy, nawet gdy nikt o to nie prosił.  

            Wyniki z obserwacji i wywiadu dotyczące zachowań prospołecznych, przedstawiłam 

graficznie za pomocą wykresu 9, do którego w aneksie 1 dołączyłam tabelę 5. 

            Zachowania prospołeczne, jak przedstawia poniższy wykres, były w przeważającej 

mierze na poziomie średnim. W jednej z grup (gr. I) cechy dobrej komunikacji dotyczyły je-

dynie trójki dzieci, które nie miały problemu z porozumieniem się pomiędzy sobą. Na każ-

dym etapie tworzenia dzieci wzajemnie sobie pomagały, wymieniały się informacjami. Na-

tomiast pomiędzy nimi a czwartym dzieckiem od samego początku istniały problemy komu-

nikacyjne, spowodowane niechęcią do współdziałania. Dziewczynka zarysowała naskórek  

i w obawie przed zabrudzeniem przestała pracować, zniechęcając się do pracy. Grupa począt-

kowo była życzliwie ustosunkowana i chciała znaleźć odpowiednie zajęcie, w którym mogła-
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by być przydatna. Pomimo prób zawarcia porozumienia, po pewnym czasie zgodnie pracujące 

pozostałe dzieci w wyniku niepowodzeń, przestawały zwracać uwagę na koleżankę i nie pró-

bowały rozwiązać problemów na dalszych etapach tworzenia. 
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Wykres 9. Zachowania prospołeczne w kl. II w czasie wykonywania rzeźby w glinie  

Źródło: Opracowanie własne. 

 

            Grupa II zachowania pomocne i zaangażowanie miała na poziomie dobrym, wymiana 

informacji była średnia. Komunikacja przebiegała na poziomie dobrym, w związku z czym 

etap podziału pracy, projektowania, przebiegał prawidłowo bez większych zaburzeń. Po przy-

stąpieniu do pracy początkowo wszystkie dzieci wykazywały pełne zainteresowanie i zaanga-

żowanie, starannie wykonywały swoje zadania. Po pewnym jednak czasie jedna z osób posta-

nowiła uatrakcyjnić zajęcia, porzucając powierzone zadanie i na etapie scalania rzeźby zaczę-

ła do niej doklejać niepotrzebne elementy jako formę żartu. Działo się to w momencie kiedy 

trójka dzieci miała problemy ze scaleniem golema, a wymieniona osoba zamiast pomóc, wy-

głupiała się. Dzieciom to przeszkadzało, były niezadowolone i zwracały koledze uwagę.  

            Grupą, która pracowała w tej technice najlepiej i najbardziej zgodnie była gr. III. Ob-

serwowalne było to, że dzieci się komunikowały na każdym etapie tworzenia, udzielały sobie 

pomocy, jednocześnie wykazując zaangażowanie w wykonywanie powierzonego im zadania. 

W momencie scalania rzeźby pojawił się problem z osadzeniem tułowia i ramion, dzieci  

nie radziły sobie z połączeniem ramion, które po każdym przyklejaniu odpadały, ze względu  

na zbyt ciężką konstrukcję. Cała grupa kontynuowała pracę, aż do ukończenia golema. Ostat-

ni etap pracy nie przebiegał tak zgodnie jak początki, ale z powodzeniem.  
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            W grupie IV komunikacja przebiegała na bardzo dobrym poziomie, generalnie grupa 

pracowała bardzo zgodnie, porozumiewając się ze sobą. Zauważalne były znamiona domina-

cji, jedno dziecko często chciało narzucać swoją wolę, co nie powodowało większych zakłó-

ceń w pracy. Udzielanie pomocy orientacyjnej, polegającej na udzielaniu informacji było do-

bre. Zachowania materialne pomocne bardzo dobre, emocjonalne dobre, zaangażowanie bar-

dzo dobre. W czasie wykonywania rzeźby w glinie dwie grupy z kl. II osiągnęły dobry po-

ziom zachowań prospołecznych. 

            We wszystkich grupach w kl. III podczas pracy w suchych pastelach wystąpiły za-

chowania prospołeczne bardzo dobre. Komunikacja była umiejętnie zorganizowana, przez  

co lepiej integrowała grupę i kształtowała pozytywne nastawienie wśród jej członków. Grupy 

wykazały się zdolnością przyjmowania różnych punktów widzenia. Nastawione były także  

na kontakty z innymi grupami (robili przerwy, żeby pooglądać prace pozostałych dzieci). Op-

tymistycznie reagowali na wyzwania, współtworząc „ducha zespołu”. Pomysłowi i bezkon-

fliktowi uczestnicy pomagali sobie nawzajem. Zachowania pomocne psychiczne polegały  

na aprobowaniu, chwaleniu, popieraniu, radzeniu i robieniu propozycji. Szczególnie wyrazi-

ście było to widać w gr. II.  

            Wyniki z obserwacji i wywiadu dotyczące zachowań prospołecznych w asamblażu  

w kl. III przedstawiłam graficznie za pomocą wykresu 10 (dołączyłam tabelę 6 - aneks 1). 
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Wykres 10. Zachowania prospołeczne w kl. III w czasie wykonywania pracy plastycznej w technice 

asamblaż  

Źródło: Opracowanie własne. 
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            Zachowania prospołeczne były bardzo dobre jedynie w grupie I , w gr. II i IV na po-

ziomie średnim wystąpiło komunikowanie się i udzielanie informacji, świadczenie pomocy 

materialnej i emocjonalnej, a zaangażowanie uczestników grup było dobre. Grupa II komuni-

kowała się ze sobą w sposób mało czytelny dla członków jej zespołu, zaistniało wiele nieusta-

lonych i niejasnych spraw, budzących wątpliwości i wprawiających w konsternację. Dwie 

osoby chciały przeforsować własny pomysł na wykonywanie elementów bez uzgodnienia  

z resztą. Natomiast w gr. III komunikowanie się i wymiana informacji było na poziomie śred-

nim, ponieważ członkowie grupy nie byli otwarci na słuchanie innych, ścierały się różne 

punkty widzenia. Zaangażowanie w pracę było dobre, podobnie udzielanie pomocy psychicz-

nej, za to udzielanie pomocy materialnej było bardzo dobre. Najlepiej współpracowała ze so-

bą grupa I, gdzie komunikacja przebiegała efektywnie pomiędzy wszystkimi członkami gru-

py. Ustalanie celów odbywało się z uwzględnieniem pomysłów wszystkich. Pomagali przy 

wymyślaniu pomysłów, przy wycinaniu oraz w wykonywaniu całości kompozycji. 

            Wyniki z obserwacji i wywiadu dotyczące zachowań prospołecznych przedstawiłam 

graficznie za pomocą wykresu11. Dołączyłam do niego tabelę 6 (aneks 1). 
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Wykres 11. Zachowania prospołeczne w kl. III w czasie wykonywania rzeźby w glinie 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

            W klasie III tylko w jednej grupie wszystkie zachowania prospołeczne były na bardzo 

dobrym poziomie. W tej grupie (gr. III) od samego początku słychać było komunikaty, wyra-

żające pozytywną opinię dzieci na temat swojej grupy: „Proszę pani, grupa nam się bardzo 

udała”, „Nasza grupa jest wspaniała!”. Ciepła atmosfera i zadowolenie z przynależności 
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sprzyjały rozwojowi grupy, wpływając na efektywną komunikację. Nie wszystko było łatwe  

i nie od razu się udawało, dlatego dzieci udzielały sobie pomocy w wykonywaniu czynności, 

przezwyciężały trudności i przeszkody w obróbce materiału. Pożyczały swoich narzędzi, 

przytrzymywały, udzielały cennych wskazówek. Każdy uczestniczył w działaniach grupy  

z dużym zaangażowaniem, wytrwałością i cierpliwością, o czym świadczą ponawiane próby 

działań, zmierzające do osiągnięcia pożądanego efektu. Widoczna była silna motywacja,  

nie zniechęcanie się oraz zdolność do skończenia zadania. 

            Natomiast nieco inaczej zachowywały się dzieci z gr. I, gdzie zauważalna komunika-

cja zakończyła się w momencie podziału pracy, ponieważ każde z dzieci zajęło się przydzie-

lonym mu zadaniem. Od tego momentu pomimo, że nadal tworzyli grupę, każdy z nich  

w milczeniu pracował na swoją odpowiedzialność. Podczas wykonywania rzeźby dzieci  

nie porozumiewały się ze sobą, aby udzielić rad, wskazówek, wszelkie działania pomocne 

pomiędzy członkami grupy były ograniczone do niezbędnego minimum, które w końcowej 

fazie pozwoliło na stworzenie wspólnej pracy. Komunikaty, które było słychać kierowane 

były do nauczyciela i dotyczyły obaw, uwag na temat tego, że ktoś nie umie czegoś zrobić. 

Grupa I nie przejawiała chęci wykazania się troską o dobro innych. Dzieci do tego stopnia 

były zajęte indywidualnymi działaniami i tworzeniem także rzeczy nie związanych z zada-

niem, że konieczna była ingerencja nauczyciela, który przypomniał o zbliżającym się końcu 

zajęć. Wspólne zaangażowanie dzieci pojawiło się więc dopiero po uprzedniej interwencji.    

            Najwięcej trudności wspólne rzeźbienie w glinie przysporzyło grupie II. Pozytywna 

komunikacja, podobnie jak w gr. I zakończyła się szybko, mając miejsce po podziale zadań. 

Wykonywanie swojej części golema każde z dzieci realizowało bez konsultacji z innymi. 

Dwie osoby scaliły ze sobą elementy, lecz trudności z połączeniem materiału doprowadziły 

do zdeformowania rzeźby, która dodatkowo była niewielkich rozmiarów. Dwie pozostałe 

osoby, po wykonaniu swoich zadań cząstkowych potrzebnych do wspólnej rzeźby, nie były 

zainteresowane współpracą co objawiało się tym, że jedna rzeźbiła własnego golema, a druga 

bawiła się gliną lepiąc kulki i błaznując. Pozytywną postawę prezentowała jedynie dziew-

czynka, która starała się uratować rzeźbę, jednak bezskutecznie, ponieważ nikt nie chciał  

jej pomóc. Pomimo prób naprawczych rzeźby nie udało się uratować, straciła formę  

i rozpadła się. W działaniach panował mały stopień uczestnictwa pozostałych członków gru-

py, a więc było słabe zaangażowanie i zainteresowanie. Dodatkowo słaba komunikacja  

i udzielanie informacji, wskazówek, brak chęci przekładały się na złą atmosferę, która nie 

sprzyjała współpracy. Dzieci nie były skore do pomocy w wykonywaniu czynności, udziela-

niu informacji dotyczących drogi postępowania, ani w udzielaniu wsparcia emocjonalnego, 
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czego przykładem było zrzucenie całej odpowiedzialności za niepowodzenia na jednego  

z członków grupy.   

            W gr. IV dzieci podczas całego procesu tworzenia komunikowały się ze sobą, spora-

dycznie pojawiały się pytania, pozostające jednak bez odpowiedzi. Od początku realizowały 

wspólną koncepcję, gdy napotykały na problemy próbowały je wspólnie rozwiązywać. Zda-

rzały się przypadki, gdy jedno dziecko najbardziej aktywne z grupy, samo zajmowało  

się rozwiązywaniem problemu zaistniałego przy rzeźbie, nie dopuszczając innych członków 

zespołu do głosu. Występowały więc drobne konflikty. Dwójka dzieci przejawiała większe 

zainteresowanie problemami, z którymi spotkały się wszystkie dzieci w grupie. Natomiast 

dwoje pozostałych w większości ograniczały się do komunikowania jedynie o swoich pro-

blemach, dlatego zachowania pomocne emocjonalne były na poziomie średnim. Reszta za-

chowań było dobrych. 

   

2.4.  Zachowania antyspołeczne uczniów klas I, II i III w trakcie wykonywania prac pla-

stycznych w poszczególnych technikach 

 

            Wyniki z obserwacji i wywiadu, dotyczące występowania zachowań antyspołecznych 

w kl. II w czasie aktywności grupowej we wszystkich technikach, przedstawiłam graficznie 

za pomocą wykresu12. Dołączyłam tabelę 7 (aneks 1). 
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Wykres 12. Zestawienie zachowań antyspołecznych w kl. I w czasie wykonywania prac plastycznych 

we wszystkich technikach plastycznych 

Źródło: Opracowanie własne. 
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            W czasie realizacji pierwszego zadania w suchych pastelach działania destrukcyjne 

skierowane przeciwko grupie, należące do bezpośredniej agresji werbalnej wystąpiły w jednej 

grupie. Krytyczne uwagi, negowanie pomysłów, brak zrozumienia i tolerancji doprowadziły 

jednego z jej uczestników do zaprzestania działań. W dwóch grupach pojawiły się zachowa-

nia świadczące o zaistnieniu pośredniej agresji werbalnej. Miało miejsce wadliwe wykony-

wanie swoich obowiązków. Wystąpiły konflikty, dlatego też ciężar pracy w gr. IV spadł  

na barki dwóch osób, ponieważ reszta uchylała się od współpracy i na koniec zajęć zaczął 

dopiero powstawać cyborg.   

            W asamblażu w jednej grupie wystąpiła bezpośrednia agresja werbalna, natomiast 

dwie grupy charakteryzowały się pojawieniem się pośredniej agresji werbalnej. Jeden  

z członków gr. IV używał słów krytyki, która była wymierzona przeciwko wspólnej działal-

ności. Wystąpiło wzajemne obwinianie się. Natomiast w gr. III charakterystyczne było jawne 

uchylanie się od współpracy, polegające na niepodejmowaniu czynności. 

            Podczas wykonywania glinianych Golemów w trzech grupach zaistniały zachowania 

antyspołeczne, wskazujące na wystąpienie bezpośredniej i pośredniej agresji werbalnej. Od-

notowałam liczne skargi, niezgodę, niezadowolenie i bunt, uchylanie się od współpracy.  

W grupie III dwie osoby znudziły się i zaniechały swoich działań, natomiast kolejne dwie 

pracowały wyłącznie ze sobą, nie interesując się tym, co robią pozostali. Dziecko w gr. I za-

częło robić swojego robota, którego przed ukończeniem zniszczyło.  

            Wśród zachowań antyspołecznych w suchych pastelach i asamblażu wystąpiły podo-

bieństwa. Tyle samo przejawów bezpośredniej i pośredniej agresji werbalnej zanotowałam  

w suchych pastelach, co w asamblażu. Natomiast wyraźnie odróżniały się od nich te same 

przejawy zachowań w trzeciej technice plastycznej. Najwięcej zachowań antyspołecznych 

miało bowiem miejsce podczas rzeźbienia w glinie. 

            Wyniki z obserwacji i wywiadu, dotyczące występowania zachowań antyspołecznych 

w kl. II w czasie aktywności grupowej w suchych pastelach, asamblaż i rzeźbie, przedstawi-

łam graficznie za pomocą wykresu 13. Dołączyłam do niego tabelę 8 (aneks 1). 

            W czasie zajęć w suchych pastelach w jednej grupie z kl. II wystąpiła pośrednia agre-

sja fizyczna, bezpośrednia i pośrednia agresja werbalna. W grupie II miało miejsce uchylanie 

się od pracy. Oprócz pouczania, robienie wyrzutów i krytycznych uwag, wystąpiło wyłado-

wywanie gniewu na przedmiotach materialnych. Działania jednej osoby w momencie uznania 

przez nią, że nic się nie udało, były złośliwe, prowokujące innych, polegały na zamazywaniu 

narysowanych przez siebie rzeczy i opryskliwym odnoszeniu się. Zachowanie to utrudniało 

realizację zadań i pomimo usilnych starań reszty uczestników grupy, przeszkadzało w budo-
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waniu pozytywnej atmosfery współpracy. W asamblażu wystąpieniem zachowań antyspo-

łecznych charakteryzowała się grupa III, w której pojawiły się działania destrukcyjnie wpły-

wające dezintegrująco na grupę: obrażanie się, złośliwe krytykowanie. Brak wrażliwości słu-

chania innych oraz brak umiejętności wychwytywania wszelkich symptomów reakcji emo-

cjonalnych o charakterze pozytywnym, a także wykonywanie swojej pracy bez porozumienia 

z innymi i chęć dominacji, wprowadzały duże zakłócenia we współpracy. Wywoływało  

to bezsilność, doprowadzając do kłótni i płaczu. 
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Wykres 13. Zestawienie zachowań antyspołecznych w kl. II w czasie wykonywania prac plastycznych 

we wszystkich technikach plastycznych 

Źródło: Opracowanie własne. 

               

            Działania destrukcyjne przeciwko grupie podczas rzeźbienia wystąpiły w gr. III. Kie-

dy grupa napotykała trudności techniczne wynikające z materiału, zamiast połączyć siły  

i razem szukać rozwiązania problemu, niektórzy przejawiali zachowania antyspołeczne, żartu-

jąc i doklejając wbrew woli grupy humorystyczne elementy, które psuły wygląd wytworu. 

Wystąpiło więc wadliwe wykonywanie swoich obowiązków, które negatywnie wpływało  

na pracę pozostałych członków zespołu, którzy pod wpływem takiego podejścia robili się 

coraz bardziej nerwowi. Zachowania czasem były sprzeczne z realizowanym celem,  

czy bieżącym etapem rozwoju pracy. Natomiast osądzanie, sprzeciwianie się, a także uchyla-

nie się od współpracy dostrzegalne było w grupie I.  

            Z powyższego wynika więc, że w połowie grup w rzeźbie wystąpiła bezpośrednia  

i pośrednia agresja słowna, a w jednej - pośrednia agresja fizyczna. 



 75 

            Wyniki z obserwacji i wywiadu, dotyczące występowania zachowań antyspołecznych 

w kl. III w czasie aktywności grupowej we wszystkich technikach, przedstawiłam graficznie 

za pomocą wykresu 14. Dołączyłam do niego tabelę 9 (aneks 1). 

            W klasie III w suchych pastelach zachowania antyspołeczne nie wystąpiły. Natomiast 

w asamblażu w jednej z grup wystąpiły działania destrukcyjne skierowane przeciwko grupie, 

a mianowicie miała miejsce pośrednia agresja fizyczna, czyli niszczenie pracy innych. Nato-

miast przejawy pośredniej agresji fizycznej oraz bezpośrednia agresja werbalna wystąpiły  

w połowie grup. Najczęściej występowała pośrednia agresja werbalna, która zaistniała  

w trzech grupach. Wszystkie rodzaje zachowań antyspołecznych miały miejsce w rzeźbie 

 w jednej z grup. Wystąpił tam konflikt, obrażanie się, słowa krytyki dotyczące mało istot-

nych szczegółów w pracy, złośliwe pouczanie. 
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Wykres 14. Zestawienie zachowań antyspołecznych w kl. III w czasie wykonywania prac plastycz-

nych we wszystkich technikach plastycznych 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

            Widoczne były zachowania antyspołeczne fizyczne objawiające się zniszczeniem  

i porozgniataniem wspólnej pracy. Odpowiedzialnością za niepowodzenie obarczono osobę, 

która tego nie zrobiła, a wręcz odwrotnie starała się pracę ratować. Chęć skrzywdzenia i zro-

bienia z kogoś „kozła ofiarnego” objawiała się w wysyłanych komunikatach ganiących, oce-

niających, skierowanych do nauczyciela: „To jej wina, ona zepsuła naszego golema”. Wykłó-

canie się, zawstydzanie, obrażanie, płacz i odwracanie się plecami do pozostałych dzieci  

to ujawnianie swojej bezsilności wobec zaistniałego problemu. Niepokojącym zjawiskiem był 

fakt wystąpienia obojętności wśród innych dzieci, które tylko przyglądały się i przysłuchiwa-
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ły konfliktowi, braku zainteresowania uczuciami innych i niezdecydowanie w warunkach 

krytycznych. Poza tym dzieci wykazały się brakiem zdolności do inspirowania i motywowa-

nia innych oraz przede wszystkim brakiem chęci podjęcia jakiejkolwiek decyzji. Można było 

zaobserwować zachowania polegające na uchylaniu się od współpracy, konieczna była więc 

ingerencja pani. 

            W klasie III charakterystyczne było to, że w suchych pastelach nie pojawiły się żadne 

zachowania antyspołeczne, w asamblażu na tym samym poziomie pojawiła się pośrednia 

agresja fizyczna, co wystąpienie bezpośredniej i pośredniej agresji werbalnej, natomiast  

w rzeźbie wystąpiło najwięcej tych zachowań: w dwóch grupach fizyczna, w dwóch - werbal-

na, w trzech - pośrednia werbalna.  

 

2.5.  Porównanie zachowań społecznych badanych dzieci w czasie wykonywania w gru-

pie prac plastycznych w różnych technikach 

 
            Wyniki z obserwacji i wywiadu, dotyczące analizy porównawczej  cech grup we 

wszystkich klasach przedstawiłam graficznie za pomocą wykresu 15, wykonanego na pod-

stawie tabel 1, 2, 3, które dołączyłam do aneksu 1.  
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Wykres 15. Porównanie cech grup we wszystkich klasach w czasie wykonywania prac plastycznych 

we wszystkich technikach 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

            Badania potwierdziły, że wspólne wykonywanie prac plastycznych w aktywności gru-

powej jest dobrym sposobem uczenia się współpracy, ponieważ dzieci dzieląc się między 
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sobą poszczególnymi częściami zadania, za które każdy był indywidualnie odpowiedzialny, 

dążyli do osiągnięcia zamierzonego celu. Świadczy to o tym, że dzieci wzajemnie działając, 

miały świadomość sukcesu zależnego od wspólnego wysiłku. W każdej technice plastycznej 

wystąpiły bowiem wszystkie wymienione elementy aktywności grupowej, co świadczy o po-

zytywnym wpływie stosowania technik plastycznych w pracy grupowej.  

             Badania ukazały, że techniki plastyczne aktywizowały swoich członków, co nie jest 

zgodne z wynikami badań B. Pawlak, dotyczących pracy grupowej na zajęciach z edukacji 

polonistycznej, gdzie uwidaczniała się bierność dzieci, które w większości nie podejmowały 

żadnych czynności (jeden z członków grupy wykonywał zadanie, a reszta pozostawała bez-

czynna). Przyczyna mogła tkwić w tym, że zadania polegające na układaniu różnych form 

wypowiedzi pisemnej i negocjowaniu każdej myśli, słowa, zdania były dla wielu uczniów 

zbyt trudne187.  

            Wspólne wykonywanie pracy plastycznej w różnych technikach jest właściwym spo-

sobem na rozwijanie umiejętności pracy w zespole, podczas której dzieci mają okazję do tre-

ningu wielu zachowań. Bowiem do zalet pracy w grupie, zdaniem B. Kubiczek należy możli-

wość pełnienia różnych ról grupowych, w tym także lidera, wykonywanie zadania, któremu 

nie podoła jednostka188, natomiast jednym z wielu czynników integrujących zespół jest we-

dług autorki formułowanie celów przez pracę zespołową, a do zachowań podtrzymujących 

grupę zalicza budowanie kompromisów oraz podążanie za grupą itd.189 

            Wyniki badań wykazały również różnice dotyczące technik plastycznych. Wraz  

z techniką plastyczną zmieniała się ilość grup, które przejawiały wszystkie cechy grup w każ-

dej klasie. Wraz ze zmianą techniki na bardziej złożoną malała ilość pewnych cech aktywno-

ści grupowej, co wskazywało na zaistnienie wpływu techniki na zdolność prawidłowej orga-

nizacji grupy. Ważne jest to, że wraz ze wzrostem problemów w zadaniu kompetencje spo-

łeczne dzieci okazywały się niewystarczające do osiągnięcia pełnego kompromisu, który jest 

niezbędnym warunkiem do właściwego wykonania zadania. Najwięcej niespójnych grup wy-

stąpiło w rzeźbie, a także najwięcej problemów z pójściem na kompromis. 

            Wyniki z obserwacji i wywiadu, dotyczące analizy porównawczej wystąpienia nasile-

nia zachowań prospołecznych w czasie aktywności grupowej we wszystkich klasach przed-

stawiłam graficznie za pomocą wykresu16. Dołączyłam do niego tabele 4, 5, 6 (aneks 1). 

 
187 B. Pawlak, Praca grupowa…, dz. cyt., s. 63.  
188 B. Kubiczek, Metody aktywizujące…, dz. cyt., s. 149.  
189 Tamże, s. 53-54. 
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            Badania potwierdziły, że interakcje rówieśnicze w czasie uczenia się współpracy  

w grupie rówieśniczej nacechowane są pozytywnymi aspektami. Dzieci oprócz wchodzenia 

ze sobą w konflikty, rywalizacje i inne negatywne przejawy, współpracują, wspierają się, po-

magają sobie, troszczą się o siebie, uczą się od siebie nawzajem i socjalizują się wzajemnie190. 

Warunkiem koniecznym bowiem w pracy grupowej, a więc także we wspólnym tworzeniu 

pracy plastycznej, jest wystąpienie zachowań prospołecznych. Tworzenie prac w różnych 

technikach plastycznych prowadziło więc do powstawania konstruktywnych zachowań, takich 

jak umiejętność współdziałania, życzliwe odnoszenie się do siebie, przyjazne nastawienie  

do innych, pojawienie się zachowań empatycznych. Pomagało to w rozwiązywaniu wielu 

problemów w warstwie zadaniowej, prowadzącej do zwiększenia efektywności wykonania 

zadania oraz społecznej, wiodącej do zwiększenia spójności grupy.  
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Wykres 16. Porównanie nasilenia zachowań prospołecznych we wszystkich klasach w czasie wyko-

nywania prac plastycznych we wszystkich technikach 

Źródło: Opracowanie własne. 

 

            Pomimo tego jednak, jak pokazują wyniki badań, można zaobserwować pewne zróż-

nicowanie, co do ilości występujących rodzajów zachowań, polegające na gwałtownym spad-

ku zachowań prospołecznych w rzeźbie. Nasuwa się następujący wniosek, że im trudniejsza 

technika, tym poziom zachowań prospołecznych malał. Im bardziej technika wymagała ścisłej 

współpracy, tym dzieci częściej przejawiały postawę egocentryczną, przejawiającą się  

w utrzymywaniu uwagi na własnych dążeniach, przeżyciach, jednocześnie nie będąc w stanie 

skierować uwagi na potrzeby i problemy innych członków grupy.  

 
190 H. Rudolph Schaffer, Rozwój społeczny…, dz. cyt., s. 369.  
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            W klasie I nasilenie zachowań prospołecznych w każdej z technik było inne. Najwię-

cej zachowań na poziomie bardzo dobrym zaistniało w suchych pastelach, nieco mniej  

w asamblażu, a najmniej w rzeźbie. Najwięcej zachowań prospołecznych na poziomie śred-

nim wystąpiło w czasie rzeźbienia. W każdej technice ilość zachowań niedostatecznych był 

na tym samym poziomie. Najmniej bardzo dobrych wystąpiło w rzeźbie.  

            Porównując zachowania prospołeczne w czasie wykonywania prac plastycznych  

w trzech technikach w kl. III zauważalna była różnica w ich nasileniu. Same o bardzo dobrym 

nasileniu zachowania prospołeczne zaistniały w suchych pastelach. W asamblażu najwięcej 

było średnich, choć bardzo dobre i dobre też wystąpiły. Jednak niepokojące jest pojawienie 

się w rzeźbie najmniejszej ilości zachowań bardzo dobrych, niewiele dobrych. Znamienne  

dla tej techniki plastycznej było pojawienie się ocen niedostatecznych i osiągnięcia  

na poziomie słabym największej ich ilości. Najlepiej pod tym względem wypadła praca gru-

powa w technice suchej pasteli, najgorzej – rzeźbienie w glinie.  

            W klasie I i III najwięcej bardzo dobrych zachowań powstało w suchych pastelach, 

natomiast w klasie II, pomimo bardzo wysokiego poziomu bardzo dobrych zachowań w su-

chej pasteli, jeszcze więcej zachowań na najwyższym poziomie odnotowałam w asamblażu.  

W I i II klasie najwięcej zachowań na poziomie średnim wystąpiło w rzeźbie, natomiast  

w klasie III - w asamblażu. Najgorzej w rzeźbie poradziła sobie klasa III. Klasa II nieco lepiej 

od klasy III, ale również pomimo mniejszego zróżnicowania zachowań miała połowę mniej 

zachowań na poziomie bardzo dobrym od klasy I. 

            Na podstawie wyników badań ogólnie można stwierdzić, że najbardziej pozytywny 

wpływ na zachowania prospołeczne dzieci miała praca grupowa w suchych pastelach  

oraz asamblażu,  ponieważ dominująca w nich była ilość bardzo dobrych zachowań. Technika 

suchych pasteli generowała wystąpienie największej ilości zachowań bardzo dobrych  

we wszystkich klasach, co zostało równocześnie zauważone przez kadrę nauczycielską PSP 

nr 1 w czasie prowadzenia przez mnie badań, która – nie znając moich wyników - wprowa-

dziła ten sposób pracy do szkolnych zajęć. 

            Wspólne wykonywanie prac plastycznych w technikach suchych pasteli i asamblażu 

było dla dzieci naturalną formą działalności plastycznej, która stanowi w młodszym wieku 

szkolnym dominującą aktywność, w związku z czym można sądzić, że nie było zbyt trudne. 

Jak wynika z badań prowadziło do wystąpienia w przeważającej mierze pozytywnych zacho-

wań. Można to poprzeć stwierdzeniem U. Szuścik, która jest przekonana, że twórczość pla-
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styczna dzieci jest swoistą formą zabawy191. Dlatego też występujące w aktywności plastycz-

nej cechy zabawy, takie jak nastawienie na cel i jej wynik oraz umiejętność planowania pracy 

twórczej mogą tłumaczyć pojawienie się pożądanych zachowań. Działania sprawiają dziecku 

bowiem przyjemność emocjonalną, poznawczą, są czynnikami rozwijającymi dziecko także  

w sferze społecznej192. Zabawa i twórczość plastyczna są to według autorki zachowania, które 

obejmują i realizują między innymi cele kształcące, rozwijające zachowania adekwatne  

do sytuacji i zadań oraz wychowawcze, mające wpływ na postawy wobec sytuacji193.  

            Wyniki z obserwacji i wywiadu, dotyczące analizy porównawczej dotyczącej wystą-

pienia zachowań antyspołecznych w czasie aktywności grupowej we wszystkich klasach 

przedstawiłam graficznie za pomocą wykresu 17. Dołączyłam do niego tabele 7, 8, 9 (aneks 

1). 
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Wykres 17. Porównanie zachowań antyspołecznych we wszystkich klasach w czasie wykonywania 

prac plastycznych we wszystkich technikach  

Źródło: Opracowanie własne. 

 

            Badania uwidaczniają, iż przejawy agresji w zachowaniu przyjmują częściej postać 

werbalną niż fizyczną, co związane jest z tym, że gniew przez dzieci w młodszym wieku 

szkolnym jest coraz częściej maskowany, a agresja w coraz większym stopniu kontrolowa-

na194. Ilość wystąpienia zachowań antyspołecznych jest związana ze zmianami rozwojowymi  

 
191 U. Szuścik, Twórczość plastyczna…, dz. cyt., s. 113.  
192 Tamże.   
193 Tamże, s. 114.  
194 H. Bee, Psychologia rozwoju…, dz. cyt., s. 305.  
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w zakresie agresji u dzieci, polegającymi na zmniejszaniu się liczby jej przejawów wraz 

 z wiekiem195.  

            Najbardziej pozytywny wpływ na zachowania społeczne dzieci miała technika su-

chych pasteli, ponieważ podczas pracy we wszystkich klasach wystąpiła najmniejsza liczba 

zachowań antyspołecznych. Zbliżony wynik uzyskałam w technice asamblaż, gdzie suma 

zachowań bezpośredniej agresji werbalnej przewyższyła sumę tych samych zachowań wystę-

pujących w suchych pastelach. Natomiast najwięcej zachowań antyspołecznych we wszyst-

kich klasach wystąpiło w rzeźbie, która przez to, że była zadaniem najtrudniejszym spowo-

dowała nasilenie negatywnych przejawów zachowania się. W suchych pastelach w kl. III za-

chowania antyspołeczne nie wystąpiły wcale. W kl. I zaistniało tyle samo zachowań antyspo-

łecznych w suchych pastelach, co w asamblażu.  

            Natomiast najmniej zachowań antyspołecznych było w asamblażu w kl. II. Zaistniały 

tu strategie zachowań typowe dla sytuacji konfliktowej, takie jak lekceważenie praw, potrzeb, 

pragnień drugiego człowieka, a eksponowanie własnych196. Wśród czynników utrudniających 

pracę grupową dzieci, najczęściej wymieniane w przeprowadzonych badaniach przez B. Paw-

lak, były konflikty uczniowskie, brak aktywności niektórych uczniów197. Stanowisko mówią-

ce, że agresja stanowi reakcję na frustrację upatruje źródeł występowania zachowań niepożą-

danych we wpływie czynników zewnętrznych w postaci sytuacji trudnych. Przyczyną agresji 

może być sytuacja nadmiernych wymagań oraz wystąpienia przeszkód na drodze do realizacji 

celu, prowadząca do przeżywania niezadowolenia, narastającej złości przyjmujących często 

coraz bardziej gwałtownych form wyładowania198.  

            Zgodnie z hipotezą zakładającą, że czynniki powodujące agresję takie jak niemożność 

realizacji zamierzeń jako efekt zakazów mogą tkwić w sytuacji199, można sądzić, że praca  

w rzeźbie stworzyła warunki do pojawienia się konfliktów i problemów, które następnie wy-

wołały podejmowanie przez dzieci destrukcyjnych strategii zachowań. To, że fazę rozwoju 

procesu konfliktowego dzieci 7-10 - letnich charakteryzują zachowania agresywne, potwier-

dzają wyniki badań przeprowadzone przez Małgorzatę Cywińską200. Jest to związane z tym, 

że dziecko „rozwiązuje […] problemy odpowiednio do swoich możliwości i potrzeb rozwo-

jowych[…]”201. Konflikty są wydarzeniami, wywołującymi wzrost napięcia emocjonalnego, 

 
195 H. Rudolph Schaffer, Rozwój społeczny…, dz. cyt., s. 347. 
196 M. Cywińska, Zachowania agresywne…, dz. cyt., s. 154.  
197 B. Pawlak, Praca grupowa…, dz. cyt., s. 66.  
198 U. Oszwa, Dziecko z zaburzeniami…, dz. cyt., s. 131. 
199 H. Hammer, Psychologia…, dz. cyt., s. 189.  
200M. Cywińska, Zachowania agresywne…, dz. cyt., s. 154.  
201 U. Szuścik, Twórczość plastyczna…, dz. cyt., s. 114.  
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wystąpienia negatywnych emocji, takich jak gniew i złość, a także poczucia własnej niesku-

teczności w pokonywaniu przeszkód na drodze realizacji celów prowadzących do zaspokoje-

nia ważnej potrzeby. One stanowią właśnie źródło agresji202. Zdaniem I. Obuchowskiej sytua-

cją wysoce frustrującą jest zakłócanie przebiegu wykonywanej przez dziecko czynności, np. 

poprzez wprowadzenie reguł uniemożliwiających realizację własnych celów i pełnienia zna-

czącej roli203. Najbardziej do wystąpienia destrukcyjnych zachowań przyczyniła się wspólna 

praca w rzeźbie, ujawniając braki określonych kompetencji emocjonalno-społecznych dzieci  

we wszystkich klasach, niedostatecznych umiejętności w radzeniu sobie w sytuacjach dla nich 

trudnych.   

            Badania wykazały, że w czasie realizacji zadań plastycznych w różnych technikach, 

stanowiących odmienne sytuacje, w aktywności grupowej zaistniały pewne różnice dotyczące 

zachowań społecznych. Jak już wcześniej zostało stwierdzone najsprawniej działały grupy 

wykonujące prace w technice suchych pasteli, mniej efektywnie w asamblażu, najsłabiej dzie-

ci sobie radziły w rzeźbie, o czym świadczy wystąpienie największej ilości grup niespójnych, 

z pojawiającym się problemem osiągania kompromisu, mniejsza ilość zachowań prospołecz-

nych bardzo dobrych, a także zdecydowany wzrost zachowań antyspołecznych, wynikający 

ze zwiększającej się ilości nierozwiązanych problemów w grupach. Pojawiły się postawy 

egocentryczne nastawione na izolację, spadek zachowań prospołecznych i znaczny wzrost 

zachowań agresywnych.  

            Podobne wyniki opisywała H. Sowińska odnośnie badań kompetencji do współdziała-

nia poprzez realizacje zadań grupowych, prowadzonych w dwóch sytuacjach ściśle zaplano-

wanych dla celów badawczych. Pierwsza polegała na zgromadzeniu słowniczka tematyczne-

go dotyczącego szkoły i uporządkowanie wyrazów według wynegocjowanego przez grupę 

kodu oraz nadanie im tytułu. Druga sytuacja była bardziej złożona, bo polegała na zaprojek-

towaniu oraz obsadzeniu ściśle wskazanymi roślinami ogrodu wokół szkoły, a na koniec wy-

konaniu planszy z tak zagospodarowanym ogrodem. Przedmiotem obserwacji były zachowa-

nia społeczne: sposób organizowania się grupy, wyłonienie się lidera, podział zadań w grupie, 

udział poszczególnych dzieci w pracy, występujące konflikty w grupie, wzajemna pomoc  

w realizacji zadania itp. Badania określiły, że poziom współpracy dzieci w pierwszym zada-

niu był zróżnicowany. Natomiast zachowania społeczne dzieci w drugim zadaniu po wnikli-

wej analizie okazały się mocno niedostosowane do sytuacji, ponieważ tylko 52% obserwowa-

nych dzieci podejmowało w mniejszym lub większym stopniu współpracę, by zrealizować 

 
202 M. Cywińska, Zachowania agresywne…, dz. cyt., s. 159.  
203 Tamże, s. 160.  
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zadanie, a ponad 15% izolowało się od zespołu wykonując pracę indywidualnie, choć  

w obecności zespołu. Ponad 19% dzieci było biernych i podporządkowanych poleceniom,  

a w ponad 13% wystąpiły działania dezorganizujące funkcjonowanie zespołu204.  

            Jak wynika z powyższego, duży wpływ na kształtowanie się zachowań społecznych 

dzieci w szkole ma rodzaj sytuacji, związanej z wykonywaniem zadania, jej mniej lub bar-

dziej złożony charakter, a w przypadku moich badań z zastosowaniem różnych technik pla-

stycznych o różnej skali trudności. Kiedy suche pastele pozwalały na dużą swobodę w działa-

niu, a prostota tej techniki częściowo rozwiązywała problemy, to w asamblażu wystąpiły 

pewne utrudnienia związane z ograniczeniem formy, wynikające z surowca, w rzeźbie nato-

miast oprócz trudności w obróbce materiału nie było możliwości indywidualizacji działań 

jednostki i wymagana była ścisła współpraca na każdym etapie tworzenia. Dlatego wraz  

ze wzrostem złożoności problemów twórczych koniecznych do rozwiązania przy wspólnym 

tworzeniu dzieła, odnotowałam spadek jakości zachowań społecznych. Jak donoszą wyniki 

badań, w edukacji elementarnej rzadko stosuje się techniki przestrzenne, w tym zwłaszcza 

rzeźbę w glinie205.  

            Różnice w zachowaniach społecznych dzieci zależne od rodzaju technik plastycznych 

można wytłumaczyć powołując się także na model popędu R. Zajonca, który wzrost skutecz-

ności działania przy zadaniach łatwych upatruje już w samej obecności innych ludzi,  

a więc i robienia czegoś wspólnie z innymi, co wpływa na funkcjonowanie zadaniowe jed-

nostki, ponieważ istotą zadań łatwych jest ich dobre wyuczenie. Oznacza to, że dominująca 

reakcja w ich przypadku jest reakcją poprawną. Stąd dzieci będą uzyskiwały lepsze wyniki  

w czasie realizacji zadania w suchych pastelach. Natomiast według autora istotą zadań trud-

nych jest to, że wymagają one dopiero uczenia się, a dominująca reakcja jest jeszcze niepo-

prawna206. Tym można tłumaczyć pojawienie się w asamblażu oraz rzeźbie większej ilości 

problemów, przekładających się na gorsze zachowania społeczne. 

            Badania wykazały, że w aktywności grupowej, oprócz występujących różnic w za-

chowaniach społecznych wynikających z realizacji zadań w technikach plastycznych, zauwa-

żalne były także pewne różnice dotyczące zachowań nastawionych na współpracę pomiędzy 

klasami. Różnice te wynikały z różnic rozwojowych dotyczących wieku oraz doświadczeń 

 
204 K. Mikołajczyk, Kompetencje emocjonalne dziecka w późnej fazie dzieciństwa, W: H. Sowińska, Dziecko  

w szkolnej rzeczywistości, Założony a rzeczywisty obraz edukacji elementarnej, Wydawnictwo Naukowe, Poznań 

2011, s. 294-295. 
205 E. Piwowarska, Rzeźba w teorii i praktyce edukacji elementarnej, W: I. Adamek, B. Muchacka (red.), Dziec-

ko–uczeń w systemie edukacyjnym: teraźniejszość i przyszłość, Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu Pedago-

gicznego, Kraków 2010, s. 127.  
206 B. Wojciszke, Człowiek…, dz. cyt., s. 388. 
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dzieci. Dzieci w młodszym wieku szkolnym, jak podaje B. Pawlak, powołując się  

na M. S. Szymańskiego, nie mają w dostatecznym stopniu rozwiniętej potrzeby współdziała-

nia i ukształtowanych postaw społecznych, brak im doświadczeń organizacyjnych, a także 

rozwiniętej umiejętności porozumiewania się za pomocą słów207. Muszą się więc dopiero 

uczyć współpracy, co potwierdzają dodatkowo wcześniej przytoczone badania, opisywane 

przez H. Sowińską, ukazujące fakt, że wysoki poziom współpracy osiągają dzieci z tych klas, 

gdzie miały wcześniej okazję tych umiejętności się uczyć. Dlatego też dzieci z klas I w po-

równaniu do starszych klas różnią się umiejętnościami społecznymi. W związku ze słabą in-

tegracją klasy w początkowym okresie dzieci są na etapie poznawania się. Natomiast dzieci  

z klas II i III, które znają się lepiej wykazują się wyższym poziomem kompetencji społecz-

nych, gdyż miały więcej „[…] szans na rozwijanie kompetencji językowych  

i komunikacyjnych oraz na stymulowanie ich dojrzałości społecznej poprzez tworzenie wa-

runków do działania i współpracy z koleżanką, kolegą lub grupą rówieśniczą”208. Dzieci jako 

członkowie grupy uczą się umiejętności społecznych, w czasie wspólnych działań, które pro-

wadzą do sukcesu, uczą się jak pracować w grupie i jak razem rozwiązywać problem209.  

 

3. Opinie i odczucia dzieci na temat wspólnego wykonywania w grupie prac 

plastycznych w różnych technikach 

 

            Współpraca zawsze kończy się oceną efektów pracy grupowej i indywidualnych ko-

rzyści, jakie mieli z niej członkowie danej grupy210. Na podstawie wywiadu przeprowadzone-

go z dziećmi poznałam opinie i odczucia dzieci dotyczące aktywności grupowej, a także sto-

sunek dzieci do wspólnego wykonywania prac plastycznych w różnych technikach. Wyniki 

badań potwierdzają, że dzieci w wieku 7- 10 lat odczuwają silną potrzebę łączenia się w gru-

py dla wspólnej zabawy lub wykonania jakiegoś przedsięwzięcia.  

            Wyniki badań dotyczące opinii i odczuć dzieci na temat aktywności grupowej z klasy 

I przedstawiłam w tabeli 2.  

            Uczniowie w zdecydowanej większości wyrazili pozytywny stosunek do aktywności 

grupowej występującej podczas pracy przy użyciu różnych technik plastycznych. Analiza 

zaprezentowanych danych pozwala zauważyć, że w zależności od techniki plastycznej poja-

wiała się różnica w udzielanych przez uczniów odpowiedziach. W czasie wykonywania prac 

 
207 B. Pawlak, Praca grupowa…, dz. cyt., s. 46. 
208 Tamże, s. 46-47. 
209 M. Karwowska-Struczyk, Dziecko i rówieśnicy…, dz. cyt., s. 373. 
210 J. Tomik, Jak rozwijać…, dz. cyt., s. 5.  
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plastycznych w suchych pastelach wszystkim dzieciom podobała się ta forma pracy, w asam-

blażu jedno dziecko wypowiedziało się, że w ogóle nie lubi wspólnej pracy, natomiast  

w rzeźbie liczba negatywnie nastawionych dzieci wzrosła do trzech osób. Wszystkie dzieci 

zadeklarowały, że chciałyby częściej pracować w ten sposób, jednak po przeprowadzonych 

zajęciach w rzeźbie wśród dzieci pojawiły się trzy odpowiedzi przeczące oraz jedna – „nie 

wiem”. Bardziej zróżnicowane odpowiedzi wystąpiły na pytanie: „Czy chciałbyś znowu robić 

coś w tej samej grupie?”, ponieważ liczba dzieci wypowiadających się pozytywnie, jak wyni-

ka z tabeli, wraz z techniką plastyczną malała. Dzieci po wykonaniu każdego zadania polubiły 

kogoś bardziej. A zapytane „czy komuś coś się nie udało” zauważały to jedynie w suchych 

pastelach. Z wypowiedzi wynika, że najwięcej trudności sprawiła dzieciom twórcza realizacja 

zadania w technice suchych pasteli, następnie praca w rzeźbie, a najmniej praca w asamblażu.  

 

Tabela 2. Opinie i odczucia dzieci na temat aktywności grupowej – klasa I  

 

       Odpowiedź                          

 

Pytanie 

Technika 

     Suche pastele         Asamblaż           Rzeźba 

TAK NIE 
NIE 

WIEM 
TAK NIE 

NIE 

WIEM 
TAK NIE 

NIE 

WIEM 

Czy podobała 

Ci się wspólna 

praca? 

 

16 

 

0 

 

0 

 

15 

 

1 

 

0 

 

13 

 

3 

 

0 

Czy chciałbyś 

częściej praco-

wać w ten spo-

sób? 

 
 

16 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

16 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

12 

 
 

3 

 
 

1 

Czy chciałbyś 

znowu robić 

coś w tej samej 

grupie? 

 
 

11 

 
 

4 

 

 
 

1 

 
 

10 

 
 

6 

 
 

0 

 
 

9 

 
 

6 

 
 

1 

Czy polubiłeś 

kogoś bardziej 

po tych zaję-

ciach? 

 

13 

 

3 

 

0 

 

11 

 

2 

 

3 

 

13 

 

3 

 

0 

Czy komuś coś 

się nie udało? 

 

5 
 

10 
 

1 
 

0 
 

16 
 

0 
 

0 
 

16 
 

0 

Czy sprawiło 

Tobie coś trud-

ność? 

 

7 

 

9 

 

0 

 

5 

 

11 

 

0 

 

7 

 

9 

 

0 

    
Źródło: opracowanie własne. 
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            Nieco inaczej przedstawiają się wyniki badań dotyczące opinii i odczuć  na temat ak-

tywności grupowej dzieci z klasy II, które przedstawiłam w tabeli 3. 

 

Tabela 3. Opinie i odczucia dzieci na temat aktywności grupowej – klasa II 

 

 

Źródło: opracowanie własne. 

 

            Dzieciom z klasy II podobała się prawie w jednakowym stopniu praca we wszystkich 

technikach, wyjątek stanowiło jedno dziecko, które wyraziło odmienną opinię, dotyczącą ak-

tywności grupowej po wykonaniu wspólnej pracy w asamblażu. Tak samo dzieci opowiedzia-

ły się w sprawie zwiększenia ilości tej formy pracy na zajęciach szkolnych. Zapytane: „czy 

chciałbyś znowu robić coś w tej samej grupie?” jedenaścioro osób we wszystkich technikach 

odpowiedziało potakująco. Bardzo podobne odczucia, co do przejawianej sympatii miały 

dzieci po wykonaniu prac plastycznych we wszystkich technikach. Zróżnicowane odpowiedzi 

pojawiły się dopiero na pytanie, dotyczące tego, czy komuś coś się nie udało. Z zaprezento-

wanych wyników w tabeli wynika, że najwięcej osób twierdziło, że podczas pracy w rzeźbie, 

mniej osób powiedziało, że w suchych pastelach, a najmniej w czasie tworzenia asamblażu. 

       Odpowiedź                          

 

Pytanie 

Technika 

        Suche pastele           Asamblaż          Rzeźba 

TAK NIE 
NIE 

WIEM 
TAK NIE 

NIE 

WIEM 
TAK NIE 

NIE 

WIEM 

Czy podobała 

Ci się wspólna 

praca? 

 

16 

 

0 

 

0 

 

15 

 

1 

 

   0 

 

16 

 

0 

 

0 

Czy chciałbyś 

częściej praco-

wać w ten spo-

sób? 

 
 

16 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

15 

 
 

1 

 
 

0 

 
 

16 

 
 

0 

 
 

0 

Czy chciałbyś 

znowu robić 

coś w tej samej 

grupie? 

 
 

11 

 
 

5 

 
 

0 

 
 

11 

 
 

5 

 
 

0 

 
 

11 

 
 

5 

 
 

0 

Czy polubiłeś 

kogoś bardziej 

po tych zaję-

ciach? 

 
 

8 

 
 

8 

 
 

0 

 
 

7 

 
 

8 

 
 

1 

 
 

8 

 
 

8 

 
 

0 

Czy komuś coś 

się nie udało? 

 

8 
 

8 
 

0 
 

2 
 

   14 
 

0 
 

10 
 

6 
 

0 

Czy sprawiło 

Tobie coś trud-

ność? 

 

0 

 

16 

 

0 

 

9 

 

7 

 

0 

 

11 

 

5 

 

0 
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Odpowiedzi dzieci wskazują, że najwięcej trudności przysporzyła im wspólna praca w rzeź-

bie, mniej trudności sprawiła im praca w asamblażu, natomiast suche pastele dla żadnego  

dziecka nie stanowiły problemu.     

            W klasie trzeciej na pytanie: „Czy podobała Ci się wspólna praca? dzieci w większo-

ści odpowiadały wyrażając pozytywną opinię, z tym, że w technice suchych pasteli wszystkie 

dzieci odpowiedziały potakująco, w asamblażu jedno dziecko zaprzeczyło, natomiast  

po przeprowadzonych zajęciach w rzeźbie dwoje dzieci powiedziało, że nie lubi pracy  

w grupie, a jedno nie było zdecydowane. 

Wyniki badań dotyczące opinii i odczuć dzieci na temat aktywności grupowej z klasy III 

przedstawiłam w tabeli 4. 

 

Tabela 4. Opinie i odczucia dzieci na temat aktywności grupowej – klasa III 

 

       Odpowiedź                          

 

Pytanie 

Technika 

        Suche pastele          Asamblaż            Rzeźba 

TAK NIE 
NIE 

WIEM 
TAK NIE 

NIE 

WIEM 
TAK NIE 

NIE 

WIEM 

Czy podobała 

Ci się wspólna 

praca? 

 

16 

 

0 

 

0 

 

15 

 

1 

 

0 

 

13 

 

2 

 

1 

Czy chciałbyś 

częściej praco-

wać w ten spo-

sób? 

 
 

15 

 
 

1 

 
 

0 

 
 

16 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

12 

 
 

3 

 
 

1 

Czy chciałbyś 

znowu robić 

coś w tej samej 

grupie? 

 
 

14 

 
 

2 

 
 

0 

 
 

9 

 
 

5 

 
 

2 

 
 

7 

 
 

9 

 
 

0 

Czy polubiłeś 

kogoś bardziej 

po tych zaję-

ciach? 

 
 

4 

 
 

12 

 
 

0 

 
 

5 

 
 

11 

 
 

0 

 
 

3 

 
 

13 

 
 

0 

Czy komuś coś 

się nie udało? 

 

0 
 

16 
 

0 
 

6 
 

10 
 

0 
 

4 
 

12 
 

0 

Czy sprawiło 

Tobie coś trud-

ność? 

 

0 

 

16 

 

0 

 

7 

 

9 

 

0 

 

10 

 

6 

 

   0 

 

Źródło: opracowanie własne. 

 

 Wypowiedzi dzieci z klasy III wskazują, że chciałyby częściej pracować w ten sposób. 

Wszystkie jednomyślnie udzieliły odpowiedzi „tak” po wykonaniu prac plastycznych w tech-

nice asamblaż, po zajęciach w suchych pastelach jedna odpowiedź była negatywna, natomiast 
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po stworzeniu rzeźb w glinie już trzy osoby wypowiedziały się, iż nie chciałyby częściej pra-

cować w tej formie, a jedna nie wie. Najwięcej dzieci chciałoby pracować w tej samej grupie 

w suchych pastelach, mniej w asamblażu, a najmniej w rzeźbie.  

Dzieci z klasy III po wspólnym wykonaniu prac plastycznych w przeciwieństwie do klas 

młodszych wypowiedziały się w większości przypadków, że zajęcia w grupach nie miały 

wpływu na żywione do kolegów i koleżanek uczucia sympatii. Zdecydowana mniejszość 

dzieci uznała, że kogoś polubiła bardziej. Według pytanych dzieci nieudane posunięcia miały 

miejsce w asamblażu, następnie w rzeźbie, w suchych pastelach wszystko się udało zgodnie  

z założoną koncepcją. Trudności pojawiały się w pracy w rzeźbie, o czym świadczą zamiesz-

czone wyniki w tabeli, gdzie dziesięcioro dzieci uznało, że wystąpiły trudności, natomiast  

w asamblażu – siedmioro tak uważało. Suche pastele określone zostały przez wszystkie dzieci 

jako technika plastyczna sprawiająca najmniej trudności.  

            Zsumowane wyniki badań wszystkich klas, dotyczące opinii i odczuć dzieci na temat 

aktywności grupowej przedstawiłam w tabeli 5.  

            Dzieciom podobała się praca we wszystkich technikach, co potwierdza A. Kalbarczyk, 

stwierdzając, że dzieci w młodszym wieku szkolnym są niesłychanie otwarte na wszelkie no-

wości techniczne materiałów plastycznych211. Jak wynika z analizy wyników badań ucznio-

wie w zdecydowanej większości lubią pracować w małych grupach i chcieliby częściej mieć 

możliwość pracować w ten sposób. Odpowiedzi dzieci na pytanie „Czy komuś coś się  

nie udało?” wskazują na to, że dzieci były zainteresowane, tym co robią inni w grupie. Pomi-

mo tego, że wystąpiło wiele trudności i dzieciom nie udało się wykonać niektórych rzeczy 

zgodnie przyjętymi założeniami, planem, to i tak postrzegały pracę w grupie jako coś przy-

jemnego, przydatnego, uczącego, pozytywnego. Uczniowie byli świadomi czerpania korzyści. 

Pomimo drobnych porażek dzieci chciały znowu działać razem w grupie, miały chęć pogłę-

biania umiejętności, poprawiania stosunków interpersonalnych, zawierania nowych przyjaźni.  

            Aktywność grupowa okazała się niepowtarzalną okazją do bliższego poznania kole-

gów z klasy, ich pomysłów, myśli oraz na współpracę z kolegami, z którymi w normalnym 

toku zajęć i przerw dzieci nie mają możliwości kontaktu, ze względu np. na istniejącą struktu-

rę klasy z panującymi stosunkami osobowymi w klasie (dzieci odrzucone, ignorowane, popu-

larne) i integrację całej klasy, chęć zrobienia pracy lepiej, zgodniej, przyjemniej. Zjawisko  

to świadczy o tym, że dzieci posiadają dobrze rozwiniętą świadomość społeczną, skoro zau-

ważają swoje braki, pragną je poprawiać, wykorzystując sytuacje, zadania w których widzą  

 
211 A. Kalbarczyk, Zabawy ze sztuką…, dz. cyt., s. 47. 
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Tabela 5. Opinie i odczucia dzieci na temat aktywności grupowej we wszystkich klasach 

 

        

        Odpowiedź 

                                             

 

Pytanie 

Suche pastele Asamblaż Rzeźba 

 

TAK 

 

NIE 

 

 

NIE WIEM 

 

TAK 

 

 

NIE 

 

 

NIE WIEM 

 

TAK 

 

 

NIE 

 

 

NIE WIEM 

 

L 
 

% 
 

L 
 

% 
 

L 

 

 

% 

 

 

L 
 

% 
 

L 
 

% 
 

L 

 

 

% 

 

 

L 
 

% 
 

L 
 

% 
 

L 

 

 

% 

 

Czy podobała ci 

się wspólna pra-

ca? 

 

48 

 

100 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

45 

 

93,8 

 

3 

 

6,3 

 

0 

 

0 

 

42 

 

87,5 

 

5 

 

10,4 

 

1 

 

2,1 

Czy chciałbyś 

częściej praco-

wać w ten spo-

sób? 

 

 

47 

 

 

97,9 

 

 

1 

 

 

2,1 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

47 

 

 

97,9 

 

 

1 

 

 

2,1 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

40 

 

 

83,3 

 

 

6 

 

 

12,5 

 

 

2 

 

 

4,2 

Czy chciałbyś 

znowu robić coś 

w tej samej gru-

pie? 

 

 

36 

 

 

75 

 

 

11 

 

 

22,9 

 

 

1 

 

 

2,1 

 

 

30 

 

 

62,5 

 

 

16 

 

 

33,3 

 

 

2 

 

 

4,17 

 

 

27 

 

 

56,3 

 

 

20 

 

 

41,7 

 

 

1 

 

 

2,1 

Czy polubiłeś 

kogoś bardziej 

po tych zaję-

ciach? 

 

 

25 

 

 

52,1 

 

 

23 

 

 

47,9 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

23 

 

 

47,9 

 

 

21 

 

 

43,8 

 

 

4 

 

 

8,33 

 

 

24 

 

 

50 

 

 

24 

 

 

50 

 

 

0 

 

 

0 

Czy komuś coś 

 się nie udało? 

 

29 
 

60,4 
 

18 
 

37,5 
 

1 
 

2,1 
 

8 
 

16,7 
 

40 
 

83,3 
 

0 
 

0 
 

14 
 

29,2 
 

34 
 

70,8 
 

0 
 

0 

Czy sprawiło  

Tobie coś trud-

ność? 

 

7 

 

14,6 

 

41 

 

85,4 

 

0 

 

0 

 

21 

 

43,8 

 

27 

 

56,3 

 

0 

 

0 

 

28 

 

58,3 

 

20 

 

41,7 

 

0 

 

0 

 

Źródło: opracowanie własne.  
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pożytek. W technice, która stworzyła najwięcej problemów - w rzeźbie - najwięcej dzieci 

wzajemnie zauważyło zalety kolegów, z którymi wcześniej nie mieli bliższych kontaktów.  

            Wniosek nasuwa się taki, że trudność techniki nie miała wpływu na zacieśnianie więzi 

podczas pracy. Wspólna praca w różnych technikach pozwalała dzieciom zauważyć dzieci 

zaczynają postrzegać swoich kolegów z klasy w nowym świetle.  

            Ostatnie pytanie w wywiadzie było pytaniem otwartym. Badani uczniowie mieli  

udzielić odpowiedzi na pytanie i uzasadnić: Czy chciałbyś częściej pracować w ten sposób? 

Jeżeli tak to dlaczego? Na zadane pytanie po zajęciach w suchych pastelach: Czy chciałbyś 

częściej pracować w ten sposób? 97,9 % dzieci z badanych (47 z 48) odpowiedziało „tak” 

na zadane pytanie uzupełniające, dlaczego chciałyby częściej tak pracować, dzieci udzieliły 

odpowiedzi, które podzieliłam na kategorie przedstawione w poniższej tabeli 6. 

 
Tabela 6. Odpowiedzi dzieci na pytanie: „Czy chciałbyś częściej pracować w ten sposób? Jeżeli tak  

to dlaczego”? 

 
 
 

Lp 

 

Kategoria odpowiedzi w technice suchej pasteli 

 

L. dzieci 

  

 

%          
 

Ogółem 

% 

1 Pracowaliśmy razem 13 18,8 27,1 

2 Dobra zabawa 9 19,1 18,8 

3 Mogliśmy pracować z wyobraźni 5 10,6 10,4 

4 Nie było kłótni i można było razem robić 4 8,5 8,3 

5 Podobał mi się temat 3 6,4 6,3 

6 Lubię rysować z przyjaciółmi 3 6,4 6,3 

7 Bo razem łatwiej 3 6,4 6,3 

8 Lubię prace plastyczne 2 4,3 4,2 

9 Bo razem szybciej 2 4,3 4,2 

10 Lubię się uczyć i coś tworzyć 1 2,1 2,1 

11 Można było działać 1 2,1 2,1 

12 Bo można się ubrudzić 1 2,1 2,1 

13 RAZEM 47 100,0 97,9 

 

Źródło: opracowanie własne.

 

            Dzieci chcą z różnych powodów, by forma aktywności grupowej była częściej stoso-

wana na zajęciach szkolnych. Wypowiedzi dzieci udowadniają istnienie silnej potrzeby robie-

nia czegoś z innymi, o czym świadczy największa liczba uczniów to właśnie akcentujących, 

czyli 27,1 % oraz potrzeba zabawy, co potwierdziło 18,8 % dzieci i potrzeba aktywności 

twórczej.  
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            Wyniki wywiadu z dziećmi po wykonaniu prac plastycznych w technice asamblaż  

we wszystkich klasach zamieściłam w tabeli 7. 

 

Tabela 7. Odpowiedzi dzieci na pytanie: „Czy chciałbyś częściej pracować w ten sposób? Jeżeli tak  

to dlaczego”? 

 

 

Lp 

 

Kategoria odpowiedzi w asamblażu 
 

L. dzieci 

  

 

%          
 

Ogółem 

% 

1 Bo z kolegami jest fajnie 9 19,1 18,8 

2 Pracowaliśmy razem 9 19,1 18,8 

3 Ciekawe zadanie 7 14,9 14,6 

4 Bo jak ktoś nie umiał to inni pomogli 4 8,5 8,3 

5 Dobra zabawa 4 8,5 8,3 

6 Razem to więcej pomysłów 4 8,5 8,3 

7 Razem łatwiej 3 6,4 6,3 

8 Razem szybciej 3 6,4 6,3 

9 Razem lepiej 2 4,3 4,2 

10 Można wymyślać 2 4,3 4,2 

11 RAZEM 47 100,0 97,9 

 

Źródło: opracowanie własne. 

 

 

        Wyniki badań w technice asamblażu podobnie ukazują świadomość wartości wspólnej 

pracy z kolegami. Chcą w sprzyjających warunkach („bo z kolegami jest fajnie”) razem  

z innymi mieć możliwość realizowania jakiegoś przedsięwzięcia. 

            Po wykonaniu rzeźb znowu na pierwszy plan wysunęły się głosy dzieci świadczące  

o przejawianej chęci do podejmowania razem z innymi pracy, widząc w niej dobrą zabawę. 

Jest to najlepszy sposób na rozwijanie umiejętności współdziałania w zespole.   

            Uczniowie w większości wyrazili pozytywny stosunek do aktywności grupowej, uza-

sadniając wartości płynące z tej formy pracy. Wypowiedzi dzieci świadczą o posiadaniu przez 

nie świadomości czerpania indywidualnych i grupowych korzyści z pracy w zespole, prowa-

dzących do wspólnego sukcesu i satysfakcji. Mówią także o dojrzałości społecznej badanych 

dzieci, które charakteryzują się posiadaniem umiejętności przezwyciężenia egocentryzmu  

i nadmiernego indywidualizmu. Badani uczniowie bowiem nie byli skoncentrowani na wła-

snych potrzebach, lecz otwarci na innych i na nowe doświadczenia.  

            Wyniki moich badań wykazują podobieństwa do wyników badań przeprowadzonych 

w latach 2002-2008 na temat formy pracy w grupach w kształceniu zintegrowanym.  podsta-

wie wywiadu z dziećmi klas I-III. B. Pawlak zebrała materiał ukazujący opinie uczniów  

na temat wykorzystywania pracy grupowej. Dzieci wyraziły pozytywny stosunek  
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do analizowanej formy pracy212. Badania wskazywały, iż praca grupowa stosowana jest przez 

nauczycieli najczęściej do realizacji zadań z zakresu nauczania - uczenia się języka polskiego, 

rzadziej do działań plastyczno-technicznych, najrzadziej do matematycznych i środowisko-

wych213.  

Wyniki wywiadu z dziećmi po wykonaniu prac rzeźbiarskich w glinie we wszystkich klasach 

zamieściłam w tabeli 8. 

 

Tabela 8. Odpowiedzi dzieci na pytanie: „Czy chciałbyś częściej pracować w ten sposób? Jeżeli tak  

to dlaczego”? 

 
 

Lp 

 

Kategoria odpowiedzi w rzeźbie 
 

L. dzieci 

  

 

% 
 

Ogółem 

% 

1 Pracowaliśmy razem 13 32,5 27,1 

2 Dobra zabawa 9 22,5 18,8 

3 Bo razem łatwiej 4 10,0 8,3 

4 Można było poznać ciekawą technikę 4 10,0 8,3 

5 Bo można się wymieniać pomysłami 4 10,0 8,3 

6 Ciekawe zadanie 3 7,5 6,3 

7 Razem szybciej 2 5,0 4,2 

8 Razem można wymyślić lepiej 1 2,5 2,1 

9 RAZEM    40 100,0 83,3 

 
Źródło: opracowanie własne. 

 

            Pod kątem zadań produkcyjnych w typologii R. Fishera, kiedy praca przynosi mate-

rialne efekty i każdy ma swój udział w wykonaniu jednego obiektu, według badań najmniej  

w szkole jest przeprowadzanych zadań wytwórczych, gdzie ich liczba dodatkowo maleje  

w klasie III. A do przykładów zadań produkcyjnych, realizowanych w toku badań według 

wyżej wymienionej typologii, autorka przytacza: pracę plastyczną wykonywaną w technice 

kolażu, zaprojektowanie i wykonanie znaku graficznego klasy, wykonanie pracy plastycznej 

dowolną technika, wykonywanie strojów, makiet oraz scenografii214.  

 

 

 

 

 

 

 

212 B. Pawlak, Praca grupowa…, dz. cyt.,  s. 50-52.  
213 Tamże, s. 59.  
214 Tamże, s. 62.  
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WNIOSKI KOŃCOWE 
 

            Techniki plastyczne różnią się między sobą, każda z nich wymaga wystąpienia od-

miennych działań i różnych umiejętności twórczych. Każda z nich charakteryzuje się różnym 

stopniem trudności pod względem wykorzystania posiadanych sprawności i umiejętności 

współpracy. Jak wykazały badania, wraz ze wzrostem złożoności działań koniecznych do 

wykonania zadania oraz zacieśnienia współpracy, koniecznej do osiągnięcia celu, w danej 

technice plastycznej zauważalny był spadek poziomu zachowań prospołecznych i wzrost za-

chowań antyspołecznych, jako odpowiedź dzieci na rosnącą ilość problemów do rozwiązania. 

Najsilniejszy spadek jakości zachowań prospołecznych, wzrost ilości zachowań antyspołecz-

nych dotyczył pracy w rzeźbie, aż w 9 grupach pojawiły się niepożądane zachowania. Nato-

miast w czasie wykonywania prac plastycznych w suchych pastelach tylko w trzech,  

a w asamblażu w czterech grupach miały miejsce podobne incydenty. Największą ilość spój-

nych grup można było zauważyć w czasie tworzenia w suchych pastelach, aż dziewięć grup 

od początku do końca pracowało niezwykle zgodnie, w asamblażu zaś sześć grup pracowało 

efektywnie. Drastyczny spadek spójności grup zanotowałam w procesie rzeźbienia w glinie, 

tylko trzy na dwanaście były spójne.  

            Pomimo zaistniałych niewłaściwych zachowań podczas pracy oraz zmniejszającej się 

ilości jednolitych grup, jakość prac dzieci, które realizowały zadania zgodne z celem była  

na wysokim poziomie. W trakcie wykonywania zadań grupowych tylko cztery grupy nie wy-

konały pracy zgodnie z celem, jedynie w nich można było odnotować negatywny wpływ 

wzrostu zachowań antyspołecznych na osiągnięcie celu, prace pozostałych grup, w których 

zaistniały zachowania antyspołeczne, jakościowo były bardzo dobre. W związku z tym jakość 

prac nie może być jedynym wskaźnikiem mówiącym o tym, jak pracowała grupa. Nie zawsze 

istnieje bowiem zależność pomiędzy jakością wytworu a zachowaniami społecznymi dzieci  

w młodszym wieku szkolnym. W czasie badań zaistniało wiele przypadków, kiedy jakość 

analizowanych prac była bardzo dobra, pomimo wystąpienia zachowań negatywnie wpływa-

jących na grupę. Według B. Pawlak najczęściej popełnianymi przez nauczycieli błędami  

w ocenie pracy grupowej uczniów klas I-III jest ocenianie przede wszystkim takich elemen-

tów pracy jak: efekt - wytwór, w mniejszym stopniu przebieg współpracy i zaangażowanie215. 

Ważny jest jednostkowy wkład wszystkich uczestników we wspólne zadanie, a także wystę-

pujące zachowania dzieci. We wspólnej pracy trzeba zwracać uwagę przede wszystkim  

 
215 B. Pawlak, Praca grupowa…, dz. cyt., s. 66.  
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na wymiar społeczny funkcjonowania grup, a nie tylko na zadaniowy charakter216. W trakcie 

oceny należy podejmować „[…] z dziećmi rozmowy, analizujące zarówno przebieg, jak i za-

angażowanie członków zespołu we współpracę. Trzeba dyskutować o przyczynach zaistnia-

łych trudności, ich konsekwencjach, a także możliwościach zapobiegania im lub ich przezwy-

ciężania”217.  

              Opinie i odczucia dzieci na temat aktywności grupowej we wszystkich technikach 

były pozytywne. Pomimo drobnych porażek, niezależnie od wyniku pracy, dzieci chciały 

znowu działać razem w grupie, miały chęć pogłębiania umiejętności, poprawiania stosunków 

interpersonalnych oraz zawierania nowych przyjaźni. Świadczy to o tym, że dzieci lubią kie-

dy stawia się przed nimi wyzwania, zgodnie z potrzebą realizacji poczucia sprawstwa i zarad-

ności218. Młodszy wiek szkolny nazywany jest wiekiem ekspansji, z powodu potrzeby anga-

żowania się w różne działania, wyrażania własnych przeżyć przez twórczą działalność oraz 

zabawę219.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
216 B. Pawlak, Praca grupowa…, dz. cyt., s. 71.  
217 Tamże, s. 66.  
218 R. Stefańska-Klar, Późne dzieciństwo…, dz. cyt., s. 143.  
219 I. Adamek, Podstawy edukacji…, dz. cyt., s. 177-178. 
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ZAKOŃCZENIE 
 

            Literatura przedmiotu dowiodła, że szkolna edukacja plastyczna, wykorzystująca za-

łożenia arteterapii oraz jej profilaktyczną funkcję jest wskazana nie tylko dla dzieci zdrowych, 

ale także bywa pomocna w pracy z dziećmi przejawiającymi trudności wychowawcze220. 

Techniki plastyczne wykorzystywane w procesie kształcenia i wychowania mają pozytywny 

wpływ na rozwój dzieci w młodszym wieku szkolnym, ponieważ wpływają pozytywnie  

na stan samopoczucia fizycznego, emocjonalnego, społecznego. Techniki plastyczne stoso-

wane w pracy grupowej stwarzają szczególnie korzystną sytuację, umożliwiającą wystąpienie 

i trening szerokiego wachlarza zachowań społecznych. Dzięki możliwościom wykorzystania 

w aktywności grupowej odpowiednio dobranych technik plastycznych można stworzyć okazję 

wystąpienia wielu zachowań prospołecznych, stanowiących warunek wspólnej realizacji pra-

cy plastycznej. W związku z występowaniem obecnie u dzieci zachowań, przejawiających się 

w postaci symptomów zachowań antyspołecznych i aspołecznych, stanowiących poważny 

problem wychowawczy w edukacji, istnieje pilna potrzeba podejmowania działań zapobiega-

jących występowaniu owych zaburzeń. Dodatkowo kształtowaniu kompetencji społecznych, 

w tym także umiejętności współpracy i innych zachowań prospołecznych, uważanych za klu-

czowe we współczesnym świecie, może służyć grupowe tworzenie prac plastycznych na zaję-

ciach szkolnych.   

Głównym założeniem badawczym w mojej pracy było zdobycie informacji na temat 

zachowań społecznych w aktywności grupowej dzieci w młodszym wieku szkolnym przy 

wykorzystaniu wybranych technik plastycznych. Zadaniem dzieci było stworzenia w grupach 

prac plastycznych do zajęć, pt. „Człowiek-Maszyna”, dzielących się na trzy części, których 

celem było stworzenie w aktywności grupowej „Karmazynowego Cyborga” w suchych paste-

lach, następnie wykonanie asamblażu do tematu „Roboty”, a na koniec wyrzeźbienie wspól-

nego „Glinianego Golema”. Celem głównym mojej pracy było zbadanie wpływu wybranych 

technik plastycznych na zachowania społeczne dzieci w młodszym wieku szkolnym w czasie 

aktywności grupowej. Cele mojej pracy dotyczyły więc analizy jakościowej prac plastycz-

nych wykonywanych przez dzieci w różnych technikach, zbadania występujących zachowań 

społecznych w trakcie wspólnego wykonywania prac plastycznych w aktywności grupowej, 

poznania opinii dzieci na temat aktywności grupowej w różnych technikach plastycznych. 

 
220 K. Kiereś, Nauczyciel prowadzący…, dz. cyt., s. 13-14. 
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Szczegółową analizę przeprowadziłam na podstawie zebranego materiału w wyniku obserwa-

cji i wywiadu oraz wykonywanych wspólnie wytworów plastycznych. 

            Na podstawie zgromadzonego materiału badawczego, sformułowałam następujące 

ustalenia:  

1. Dobór zróżnicowanych technik plastycznych na zajęciach szkolnych powinien być dosto-

sowany do możliwości rozwojowych, uwzględniających właściwości psychofizyczne 

dzieci w młodszym wieku szkolnym. Najbardziej pozytywnie na zachowania społeczne 

dzieci w czasie aktywności grupowej wpływają techniki o mniejszym stopniu trudności. 

2. Wykorzystywanie technik plastycznych na zajęciach szkolnych w pracy grupowej pobu-

dza do działania każdą jednostkę biorącą w niej udział, co jest zgodne z założeniami tera-

pii pedagogicznej, do której należy stymulowanie aktywności221. 

3. Zgodnie z potrzebami rozwojowymi dzieci, które są otwarte na zdobywanie nowych do-

świadczeń, istotne jest urozmaicanie zajęć szkolnych mniej znanymi i rzadko stosowany-

mi technikami plastycznymi, gdyż rozwijają ucznia w sferze poznawczej poprzez uru-

chamianie wyobraźni, prowokowanie do myślenia, wyzwalanie gotowości do werbalizacji 

spostrzeżeń, a także sprzyjają rozwojowi percepcyjno-motorycznemu, zwiększając po-

ziom koordynacji ciała oraz precyzję ruchów222. 

4. Zajęcia plastyczne wykorzystujące różne techniki plastyczne posiadają funkcję profilak-

tyczną, relaksacyjną. Wspólne tworzenie prac plastycznych w różnych technikach generu-

je występowanie pozytywnych zachowań społecznych dzieci, wpływając korzystnie  

na ich samopoczucie. Techniki plastyczne bliskie zabawie z elementami terapeutycznymi, 

stosowane w aktywności grupowej stwarzają sytuacje sprzyjające odreagowaniu niepo-

wodzeń i frustracji, ułatwiając także zmianę postaw i zachowań człowieka. Szczególnie 

polecane są dla dzieci nieśmiałych, biernych, zamkniętych, niedowartościowanych, które 

nie wierzą we własne możliwości, umiejętności, a także znerwicowanych i nadpobudli-

wych.  

5. Tworzone w grupie lub przez grupę prace plastyczne wykorzystujące nietypowe techniki, 

podobnie jak w socjoterapii mogą przyczyniać się do eliminowania zachowań antyspo-

łecznych, agresywnych, ponieważ, zamiast stresującej rywalizacji, tworzą w trakcie 

wspólnej pracy klimat wsparcia, który rozładowuje napięcia, zwiększając przez to zdolno-

ści empatyczne dzieci.  

 
221 J. Gładyszewska-Cylulko, Arteterapia w pracy pedagoga, Oficyna Wydawnicza „Impuls”, Kraków 2011,  

s. 20. 
222 Tamże, s. 18. 
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6. Stosowanie pracy grupowej w realizacji wspólnej pracy plastycznej ma pozytywny wpływ 

na dzieci przejawiające brak wiary we własne zdolności twórcze. Praca grupowa jest 

mniej zagrażająca niż praca indywidualna, gdyż rolę artysty przejmuje tutaj cała grupa223. 

„Wiele osób znajduje w tym fakcie pociechę, bo przyjemnie pracować wspólnie, dzieląc 

się z innymi myślami i pomysłami”224.  

7. Wspólne wykonywanie pracy plastycznej jest dobrym sposobem adaptacyjnym dla dzieci 

rozpoczynających naukę, dzięki czemu mają okazję poznać swoich kolegów i koleżanki  

z klasy, a następnie zacieśnić więzi i zawrzeć nowe przyjaźnie. 

8. Dzięki tej formie pracy przy wykorzystaniu różnych technik plastycznych można wpły-

wać na lepsze zintegrowanie klasy, poprawiać relacje interpersonalne, a poprzez odpo-

wiednie dobieranie dzieci do grup można wpływać na stosunki osobowe panujące w kla-

sie.  

9. Praca grupowa wpływa korzystnie ze względu na fakt, że stymuluje umiejętności związa-

ne ze współżyciem społecznym i komunikacją225. Organizowanie dzieciom aktywności 

grupowej z zastosowaniem technik plastycznych kształtuje kompetencje społeczne, szero-

ko pojmowane w koncepcji „umysłu społecznego”.  

10. Dzieci w młodszym wieku szkolnym mają pozytywne nastawienie do aktywności grupo-

wej, które wynika z silnej potrzeby do wspólnych działań. Dzięki tej formie pracy z wy-

korzystaniem technik plastycznych mają niepowtarzalną okazję w atmosferze zabawy 

uczyć się współpracy. Komponowanie z różnorodnych materiałów jest przygotowaniem 

do pracy zespołowej i staje się wstępem do głębszych zajęć socjalizujących 226. 

11. Za pomocą aktywności grupowej dzieci uczą się od siebie nawzajem. Mają okazję  

do dzielenia się swoimi częściowymi i niepełnymi pomysłami, ideami, wiedzą, zachęcają 

się nawzajem do poszukiwań podczas rozwiązywania problemów. Wspólnie znajdują 

rozwiązania problemów, do których każde z nich osobno nie umiałoby dojść227. 

12. Pomimo poczucia niepowodzenia w czasie realizacji prac plastycznych w niektórych 

technikach aktywność grupowa wykazuje pozytywny wpływ na stosunki interpersonalne  

w grupie.  

13. Ważny jest przebieg całego procesu aktywności grupowej, w czasie którego następują 

kolejno po sobie fazy rozwoju grupy. Ważny jest jednostkowy wkład wszystkich uczest-

 
223 S. I. Buchalter, Terapia sztuką…, dz. cyt., s. 161. 
224 Tamże. 
225 Tamże.  
226 I. Borecka, M. Widerowska, J. Walczak, E. Wilamowska, Drama i arteterapia…, dz. cyt., s. 118-122. 
227 H. Rudolph Schaffer, Rozwój…, dz. cyt., s. 370. 
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ników we wspólne zadanie. Nie zawsze istnieje bowiem zależność pomiędzy jakością wy-

tworu, a zachowaniami społecznymi dzieci w młodszym wieku szkolnym. 

14. Za pomocą tworzenia wspólnych prac plastycznych w różnych technikach można diagno-

zować kompetencje społeczne poszczególnych dzieci, jak i poziom dojrzałości społecznej 

klasy.  

            Na podstawie wyżej przedstawionych ustaleń można sformułować następujące wska-

zówki praktyczne: 

1. Istnieje potrzeba prowadzenia zajęć plastycznych w odpowiednio dobranych technikach  

z uwzględnieniem dużej wrażliwości i chwiejności procesów psychicznych i emocjonal-

nych dzieci w młodszym wieku szkolnym.  

2. Zaleca się częściej stwarzać okazje do pracy grupowej, ponieważ aktywizując wszystkich 

uczestników wpływa na efektywność, przynosząc tym samym korzyści zarówno indywi-

dualne, jak i grupowe228.  

3. Należy spopularyzować więcej zajęć z użyciem ciekawych technik plastycznych pobudza-

jących i wzbogacających wyobraźnię oraz kształtować nowe umiejętności i sprawności.  

4. Zajęcia plastyczne polecane są do przeprowadzania zajęć o naturze terapeutycznej i ko-

rekcyjnej.  

5. Zwrócić większą uwagę na to, by relaksować, rozładowywać napięcia i przede wszystkim 

uczyć umiejętności empatycznych.   

6. Należy dołożyć starań, by dzieciom przejawiającym brak wiary we własne zdolności 

twórcze umożliwiać przeżywanie sukcesu za pomocą realizacji wspólnej pracy plastycz-

nej. Zajęcia „powinny być tak zaplanowane, by nie zrażać do ich wykonania tych, którzy 

negatywnie oceniają swoje zdolności plastyczne”229. 

7. Istnieje potrzeba wpływania poprzez twórczą aktywność grupową na stosunki interperso-

nalne w klasie, które prowadzą wg J. Gładyszewskiej-Cylulko do korzystnych zmian  

w funkcjonowaniu dzieci, pozytywnie wpływając na integrację zespołu klasowego. Dzięki 

wzbudzeniu w dziecku potrzeby nawiązywania kontaktów z grupą i jej poszczególnymi 

członkami można osiągać lepsze relacje międzyosobnicze230. 

8. Należy dołożyć starań do aktywizowania dzieci poprzez pracę grupową z wykorzystaniem 

różnych technik plastycznych, po to by kierować dynamiką procesów grupowych, jak za-

 
228 J. Tomik, Jak rozwijać…, dz. cyt., s. 5. 
229 K. Sawicka, Socjoterapia - proces…, dz. cyt., s. 23.  
230 J. Gładyszewska–Cylulko, Od ekspresji…, dz. cyt., s. 151-156. 
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leca J. A. Sienkiewicz-Wilowska poprzez stosowanie różnych ćwiczeń plastycznych, do-

branych odpowiednio do faz rozwoju grupy231. 

9. Należy kształtować kompetencje społeczne dzieci, umożliwić naukę współpracy w for-

mie, która wynika z silnej potrzeby podejmowania wspólnych działań, przy wykorzysta-

niu zróżnicowanych technik plastycznych oraz w atmosferze zabawy.  

10. Warto pamiętać, iż w trakcie prowadzenia zajęć plastycznych, należy stopniowo wdrażać 

dzieci do wspólnej pracy na zasadzie stopniowania trudności, zaczynając od zadań  

na współdziałanie i pracę w mniejszych - diadach, triadach, przechodząc następnie  

do pracy w większym zespole uczniowskim.  

11. Celowe jest przy ocenianiu omawiać z dziećmi przebieg pracy, biorąc pod uwagę nie tyl-

ko efekt końcowy – wytwór, ale także proces współpracy. Przy ocenianiu należy 

uwzględnić wiele czynników takich jak podaje B. Pawlak232: jednostkowy wkład pracy,  

w kontekście indywidualnych możliwości i składu grupy, przebiegu współdziałania  

z uwzględnieniem aktualnego poziomu gotowości dzieci do radzenia sobie z czynnikami 

go zakłócającymi, rezultatu działań, rozpatrywanego przez pryzmat aktualnych warunków 

i celów realizacji danego zadania, z zachowaniem szacunku i taktu oraz zgodnie  

z zasadami sprawiedliwości i indywidualizacji. 

12. Metodą służącą do diagnozowania kompetencji społecznych poszczególnych dzieci,  

jak i poziomu integracji klasy może być tworzenie przez dzieci wspólnych prac plastycz-

nych w różnych technikach. Wnikliwa obserwacja zachowań społecznych podczas proce-

su twórczego w grupie może pomóc w odczytaniu poziomu integracji klasy. Za pomocą 

stosowania różnych technik plastycznych można zdiagnozować poziom kompetencji spo-

łecznych u dzieci.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
231Tamże, s. 157-158.  
232 B. Pawlak, Praca grupowa…, dz. cyt., s. 65-66.  
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ANEKSY 

Aneks 1                                                                                                                                                                                                

 
Tabela 1. Wystąpienie cech grupy w kl. I w czasie wykonywania prac plastycznych we wszystkich technikach 

 

                 Technika 

 

Cechy 

 

Suche pastele 
 

Asamblaż 
 

Rzeźba 

 

GR I 
 

GR II 
 

GR III 
 

GR IV 
 

GR I 
 

GR II 
 

GR III 
 

GR IV 
 

GR I 
 

GR II 
 

GR III 
 

GR IV 

 

Lider 
 

Nie 
 

Nie 
 

Nie 
 

Nie 
 

Tak 
 

Tak 
 

Tak 
 

Tak 
 

Nie 
 

Tak 
 

Nie 
 

Tak 

 

Podział pracy  
 

Tak 
 

Tak 
 

Tak 
 

Tak 
 

Tak 
 

Nie 
 

Nie 
 

Tak 
 

Nie 
 

Tak 
 

Tak 
 

Tak 

 

Spójność grupy 
 

Nie 
 

Tak 
 

Tak 
 

Nie 
 

Tak 
 

Tak 
 

Nie 
 

Nie 
 

Nie 
 

Nie 
 

Nie 
 

Tak 

 

Kompromis 
 

Nie 
 

Tak 
 

Tak 
 

Nie 
 

Tak 
 

Tak 
 

Nie 
 

Nie 
 

Nie 
 

Nie 
 

Nie 
 

Tak 

Działania zgodne  

z celem 

 

Tak 
 

Tak 
 

Tak 
 

Nie 
 

Tak 
 

Tak 
 

Tak 
 

Tak 
 

Nie 
 

Nie 
 

Tak 
 

Tak 

 

Źródło: opracowanie własne. 
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Tabela 2. Wystąpienie cech grupy w kl. II w czasie wykonywania prac plastycznych we wszystkich technikach 
 

                 Technika 

 

Cechy 

 

Suche pastele 
 

Asamblaż 
 

Rzeźba 

 

GR I 
 

GR II 
 

GR III 
 

GR IV 
 

GR I 
 

GR II 
 

GR III 
 

GR IV 
 

GR I 
 

GR II 
 

GR III 
 

GR IV 

 

Lider 
 

     Tak 
 

      Nie 
 

      Tak 
 

      Nie 
 

      Nie 
 

       Tak 
 

      Nie 
 

      Nie 
 

       Nie 
 

      Nie 
 

      Nie 
 

      Nie 

 

Podział pracy  
 

     Tak 
 

      Tak 
 

      Tak 
 

     Tak 
 

     Tak 
 

       Tak 
 

      Nie 
 

     Tak 
 

      Tak 
 

      Tak 
 

      Tak 
 

      Tak 

 

Spójność grupy 
 

     Tak 
 

      Nie 
 

      Tak 
 

     Tak 
 

     Tak 
 

       Tak 
 

      Nie 
 

     Tak 
 

      Nie 
 

      Nie 
 

      Nie 
 

      Tak 

 

Kompromis 

 

     Tak 
 

      Nie 
 

      Tak 
 

     Tak 
 

     Tak 
 

       Tak 
 

      Nie 
 

     Tak 
 

      Nie 
 

      Nie 
 

       Nie 
 

      Tak 

Działania zgodne  

z celem 

 

      Tak 
 

      Tak 
 

      Tak 
 

      Tak 
 

     Tak 
 

        Tak 
 

     Tak 
 

     Tak 
 

      Tak 
 

      Tak 
 

      Tak 
 

      Tak 

 

Źródło: opracowanie własne. 
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Tabela 3. Wystąpienie cech grupy w kl. III w czasie wykonywania prac plastycznych we wszystkich technikach  

 

                 Technika 

 

Cechy 

 

Suche pastele 
 

Asamblaż 
 

Rzeźba 

 

GR I 
 

GR II 
 

GR III 
 

GR IV 
 

GR I 
 

GR II 
 

GR III 
 

GR IV 
 

GR I 
 

GR II 
 

GR III 
 

GR IV 

 

Lider 
 

     Nie 
 

     Tak 
 

     Nie 
 

     Nie 
 

     Nie 
 

       Nie 
 

      Nie 
 

      Nie 
 

       Nie 
 

      Nie 
 

       Nie 
 

      Nie 

 

Podział pracy  
 

    Tak 
 

    Tak 
 

    Tak 
 

    Tak 
 

     Tak 
 

      Tak 
 

     Tak 
  

      Tak 
 

      Tak 
 

      Nie 
 

      Tak 
 

      Tak 

 

Spójność grupy 
 

    Tak 
 

    Tak 
 

    Tak 
 

    Tak 
 

    Tak 
 

      Nie 
 

      Nie 
 

      Nie 
 

       Nie 
 

       Nie 
 

      Tak 
 

       Nie 

 

Kompromis 
 

     Tak 
 

    Tak 
 

    Tak 
 

    Tak 
 

    Tak 
 

      Nie 
 

      Nie 
 

       Nie 
 

       Nie 
 

       Nie 
 

       Tak 
 

       Nie 

Działania zgodne  

z celem 

 

     Tak 
 

    Tak 
 

    Tak 
 

    Tak 
 

    Tak 
 

      Tak 
 

      Tak 
 

      Tak 
 

      Tak 
 

       Nie 
 

       Tak 
 

        Tak 

 

Źródło: opracowanie własne. 
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Tabela 4. Zachowania prospołeczne w kl. I w czasie wykonywania prac plastycznych we wszystkich technikach 

 

                 Technika 

 

Kategoria  

zachowań 

 

Suche pastele 
 

Asamblaż 
 

Rzeźba 

 

GR I 
 

GR II 
 

GR III 
 

GR IV 
 

GR I 
 

GR II 
 

GR III 
 

GR IV 
 

GR I 
 

GR II 
 

GR III 
 

GR IV 

 

Komunikowanie się 
 

dobre 
 

b.dobre 
 

b.dobre 
 

średnie 
 

b.dobre 
 

słabe 
 

dobre 
 

dobre 
 

średnie 
 

średnie 
 

średnie 
 

b.dobre 

Zachowania pomocne 

materialne i praktyczne 

 

dobre 
 

b.dobre b.dobre słabe b.dobre b.dobre dobre dobre średnie dobre średnie b.dobre 

Zachowania pomocne 

emocjonalne 

 

słabe 
 

b.dobre b.dobre słabe b.dobre b.dobre słabe słabe słabe średnie średnie b.dobre 

 

Zaangażowanie 
 

dobre 
 

b.dobre b.dobre średnie b.dobre dobre dobre dobre średnie średnie średnie b.dobre 

 

Udzielanie informacji 
 

dobre 
 

b.dobre b.dobre średnie b.dobra słabe dobre dobre średnie średnie średnie b.dobre 

 

Źródło: opracowanie własne. 
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Tabela 5. Zachowania prospołeczne w kl. II w czasie wykonywania prac plastycznych we wszystkich technikach 

 

                 Technika 

 

Kategoria  

zachowań 

Suche pastele Asamblaż Rzeźba 

GR I GR II GR III GR IV GR I GR II GR III GR IV GR I GR II GR III GR IV 

Komunikowanie się dobre dobre b.dobre b.dobre b.dobre b.dobre słabe b.dobre średnie dobre dobre b.dobre 

Zachowania pomocne 

materialne i praktyczne 
b.dobre dobre b.dobre b.dobre b.dobre b.dobre średnie b.dobre średnie dobre dobre b.dobre 

Zachowania pomocne 

emocjonalne 
średnie słabe b.dobre b.dobre b.dobre b.dobre słabe b.dobre średnie dobre dobre dobre 

Zaangażowanie b.dobre dobre b.dobre b.dobre b.dobre b.dobre b.dobre b.dobre średnie dobre dobre b.dobre 

Udzielanie informacji dobre dobra b.dobre b.dobre b.dobra b.dobra słabe b.dobre średnie średnie dobre dobre 

 

Źródło: opracowanie własne. 
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Tabela 6. Zachowania prospołeczne w kl. III w czasie wykonywania prac plastycznych we wszystkich technikach 

 

                 Technika 

 

Kategoria  

zachowań 

Suche pastele Asamblaż Rzeźba 

GR I GR II GR III GR IV GR I GR II GR III GR IV GR I GR II GR III GR IV 

Komunikowanie się b.dobre b.dobre b.dobre b.dobre b.dobre średnie średnie średnie słabe słabe b.dobre dobre 

Zachowania pomocne 

materialne i praktyczne 
b.dobre b.dobre b.dobre b.dobre b.dobre średnie b.dobre średnie słabe ndst b.dobre dobre 

Zachowania pomocne 

emocjonalne 
b.dobre b.dobre b.dobre b.dobre b.dobre średnie średnie średnie słabe ndst b.dobre średnie 

Zaangażowanie b.dobre b.dobre b.dobre b.dobre b.dobre dobre dobre dobre średnie słabe b.dobre dobre 

Wymiana informacji b.dobra b.dobre b.dobre b.dobre b.dobre średnie średnie średnie słabe słabe b.dobre dobre 

 

Źródło: opracowanie własne. 

 

Tabela 7. Zestawienie zachowań antyspołecznych w kl. I w czasie wykonywania prac plastycznych we wszystkich technikach 

 

                 Technika 

 

Kategorie 

 zachowań 

Suche pastele Asamblaż Rzeźba 

GR I GR II GR III GR IV GR I GR II GR III GR IV GR I GR II GR III GR IV 

Pośrednia agresja fi-

zyczna 
Nie Nie Nie Nie Nie Nie Nie Nie Nie Nie Nie Nie 

Bezpośrednia agresja 

werbalna 
Nie Nie Nie Tak Nie Nie Nie Tak Tak Tak Tak Nie 

Pośrednia agresja 

werbalna 
Tak Nie Nie Tak Nie Nie Tak Tak Tak Tak Tak Nie 
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Źródło: opracowanie własne. 

Tabela 8. Zestawienie zachowań antyspołecznych w kl. II w czasie wykonywania prac plastycznych we wszystkich technikach 

 

                 Technika 

 

Kategoria  

zachowań 

Suche pastele Asamblaż Rzeźba 

GR I GR II GR III GR IV GR I GR II GR III GR IV GR I GR II GR III GR IV 

Pośrednia agresja fi-

zyczna 
Nie Tak Nie Nie Nie Nie Nie Nie Nie Tak Nie Nie 

Bezpośrednia agresja 

werbalna 
Nie Tak Nie Nie Nie Nie Tak Nie Nie Tak Tak Nie 

Pośrednia agresja 

werbalna 
Nie tak nie nie Nie Nie Nie Nie Tak Tak Nie Nie 

 

Źródło: opracowanie własne. 

 

 

 
Tabela 9. Zestawienie zachowań antyspołecznych w kl. III w czasie wykonywania prac plastycznych we wszystkich technikach 

 

                 Technika 

 

Kategoria  

zachowań 

Suche pastele Asamblaż Rzeźba 

GR I GR II GR III GR IV GR I GR II GR III GR IV GR I GR II GR III GR IV 

Pośrednia agresja fi-

zyczna 
Nie Nie Nie Nie Nie Tak Nie Nie Nie Tak Nie Tak 

Bezpośrednia agresja 

werbalna 
Nie Nie Nie Nie Nie Tak Nie Nie Nie Tak Nie Tak 

Pośrednia agresja 

werbalna 
Nie Nie Nie Nie Nie tak Nie Nie Tak Tak Nie Tak 

 

Źródło: opracowanie własne
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Aneks 2  

Arkusz obserwacji pt. „Zachowania społeczne dzieci”(występowanie zachowań) 

  

 

KATEGORIE 

zachowań. 

Technika plastyczna 

GRUPA I GRUPA II GRUPA III GRUPA IV 

Skład osobowy  

 

 

 

 

 

 

 

   

Lider 

 

 

 

   

Podział ról  

 

    

Podział pracy na zadania cząstkowe 

 

    

Działania zgodne z celem 

 

 

 

   

Spójność grupy (wewnętrzne podziały, 

rozpad grupy, izolacja, czy współdzia-

łanie) 

    

Kompromis (przezwyciężenie egocen-

tryzmu, konflikt) 

 

    

Bezpośrednia agresja werbalna 

 

    

Pośrednia agresja werbalna 

 

    

Pośrednia agresja fizyczna 

 

    

Bezpośrednia agresja fizyczna 

 

    

 

Źródło: Opracowanie własne.  
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Arkusz obserwacji zachowań społecznych dzieci na poszczególnych etapach tworzenia 

prac plastycznych (nasilenie zachowań) 

 

Gr. 1 

 

Organizacja grupy…………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

Etap projektowania……………………………………………………………………............. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

Etap wykonywania…………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

Wykańczanie pracy……………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

Gr. 2 

 

Organizacja grupy…………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 
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Etap projektowania……………………………………………………………………............. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

Etap wykonywania…………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

Wykańczanie pracy……………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

 

Gr. 3 

 

Organizacja grupy…………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

Etap projektowania……………………………………………………………………............. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

Etap wykonywania…………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 
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Wykańczanie pracy……………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

Gr. 4 

 

Organizacja grupy…………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

Etap projektowania……………………………………………………………………............. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

Etap wykonywania…………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………… 

Wykańczanie pracy……………………………………………………………………………. 

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………. 

Źródło: opracowanie własne. 
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Kwestionariusz wywiadu z uczniami kl. I -III 

 

 

 

            Nazywam się Barbara Szymska i jestem studentką Uniwersytetu Opolskiego 

( kierunek: Pedagogika Przedszkolna i Wczesnoszkolna z Terapią Pedagogiczną ). 

             Zwracam się do Was z prośbą o udzielenie mi odpowiedzi na pytania, ponieważ po-

trzebuje niezbędnych informacji do przeprowadzenia badań, dotyczących Waszych zachowań  

podczas aktywności grupowej w wybranych technikach plastycznych. Celem niniejszego 

wywiadu jest poznanie Waszych opinii na temat zachowań społecznych podczas aktywności 

grupowej. Proszę Was o szczere, zgodne z rzeczywistością odpowiedzi.  

 

                                                       Dziękuję za okazaną pomoc i współpracę.  

 

I   

1. Czy w twojej grupie wyłonił się przywódca?..................................................................... 

2. Podaj kto to….................. Jak został wybrany? – sam czy wspólnie?................................ 

3. Czy wspólnie ustalaliście co będziecie robić, czy przywódca Wam narzucał? 

………………………………………………………………………………………………. 

4. Kto co robił?........................................................................................................................ 

5. Czy miałeś własne pomysły?............................................................................................... 

6. Czy któryś z twoich pomysłów został zaakceptowany i zrealizowany?............................. 

7. Czy podobała ci się wspólna praca?.................................................................................... 

Dlaczego?............................................................................................................................... 

8. Czy chciałbyś częściej pracować w ten sposób?................................................................. 

Dlaczego?................................................................................................................................ 

 

II  
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1. Czy podczas pracy panowała przyjazna atmosfera, czy wystąpiły konflikty? 

( kłótnie, obrażenie się na siebie, czy ktoś przeszkadzał)…………………………………… 

2. Czy wspieraliście się, udzielaliście pochwał?..................................................................... 

4. Czy krytykowaliście pracę kolegów z grupy ?.................................................................. 

5. Czy pomagaliście sobie?.......................Jak?...................................................................... 

III   

1. Czy komuś coś się nie udało?............................................................................................ 

2. Czy było coś co tobie sprawiało trudność?....................................................................... 

3. Czy podobała ci się praca w grupie?................................................................................. 

4. Czy chciałbyś znowu coś robić w tej samej grupie?......................................................... 

 Dlaczego? ………………………………………………………………………………… 

5. Czy polubiłeś kogoś bardziej po tych zajęciach?................................................................. 

V METRYCZKA 

WIEK……………………………………………………………………………………….... 

PŁEĆ………………………………………………………………………………………… 

VI   

Grupa …………… 

Skład osobowy grupy: 

……………………………………………………………………......................................... 

Źródło: opracowanie własne. 
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Aneks 3  

„Karmazynowy Cyborg” 
 

            Dawno, dawno temu w bardzo, bardzo odległej galaktyce Karmazynowy Cyborg, na-

zywany tak ze względu na kolor pancerza wykonanego z czerwonej stali, maszerował  

po planecie zniszczonej przez stulecia wojen. Czerwony lakier pokrywający jego pancerz 

odbijał promienie zachodzącego słońca. Wielki komputer Matka wysłał go ze specjalnym 

oprogramowaniem do bazy, gdyż poważnym uszkodzeniom uległ tam komputer o nazwie 

Babcia. Zanim jednak wyruszył, otrzymał specjalny rozkaz, aby podczas podróży nie schodził 

z trasy, ponieważ na tym terenie grasuje zły cyborg z serii Wilk.  

           Karmazynowy Cyborg po kilku kilometrach podróży, ze zdziwieniem zauważył tuman 

kurzu zbliżający się w jego stronę. Wiedział, że powinien czym prędzej się gdzieś ukryć,  

ale nie ruszył się z miejsca, ciekawość zwyciężyła nad rozsądkiem. Był to podobny do niego 

posłaniec.  

            „Wielka Matko, dzięki Ci, że to nie Wilk”- pomyślał uspokojony. 

- Dokąd zmierzasz, Cyborgu? - zapytał nowoprzybyły. 

- Do bazy, ponieważ Babcia jest uszkodzona - odparł Karmazynowy Cyborg. 

- Och, przypomniałeś mi o czymś ważnym. „Bywaj”- rzekł robot i uśmiechając się dziwnie 

popędził przed siebie, wzniecając nowy „obłok” kurzu. Używając silników odrzutowych, nie-

znajomy w kilka sekund znalazł się przed stalowym budynkiem bazy.  

            Nieznany posłaniec, który naprawdę był Wilkiem, przed którym ostrzegano Karmazy-

nowego Cyborga otworzył ogromne drzwi i znalazł się w wypełnionym stukotem i łoskotem 

wnętrzu. Pierwszemu napotkanemu robotowi powiedział, że przybył z oprogramowaniem  

do Babci. Tamten ucieszył się i czym prędzej zaprowadził go do wnętrza wypełnionego ka-

blami, dyskami twardymi i metalowymi świecącymi płytkami. Wtedy to ! fałszywy posłaniec 

zamienił się w Wilka jego głowa przybrała postać wilczego pyska, a ręce zamieniły się  

w nożyce do niszczenia komputerów. Godzinę później niczego nieświadomy Karmazynowy 

Cyborg dotarł do Bazy. Otworzył drzwi i bardzo się zdziwił, kiedy zamiast znanego hałasu  

na jego powitanie odpowiedziała martwa cisza. Nieprzyjemnie zaskoczony i lekko przestra-

szony wszedł do pomieszczenia, w którym znajdowała się Babcia. Pomyślał, iż ta cisza może 

być skutkiem awarii komputera, tak więc, nie spotkawszy nikogo, postanowił go naprawić. 

Podłączył do Babci odpowiednie sprzęty, zajął się instalacją oprogramowania.  

            W pewnym momencie krzyknął: „Babciu! Dlaczego Twój poziom energii tak spadł”?! 

- na ekranie pojawił się zielony napis: SKUTEK AWARII. Po chwili znów zawołał: - Babciu! 
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Co się stało z Twoją kartą pamięci”?  I znów ukazał się napis na ekranie: SKUTEK AWARII. 

Milczał przez jakiś czas, coraz bardziej przestraszony, w końcu nie wytrzymał: „Ależ Babciu! 

Dlaczego odrzucasz oprogramowanie, które ma Ci pomóc”?!   

            Jednak zamiast spodziewanej informacji o awarii, odpowiedział mu metaliczny głos 

dochodzący tuż zza jego pleców:  „Ponieważ cała baza łącznie z Babcią należy do mnie”! 

Karmazynowy Cyborg odwrócił się i na własne kamery zobaczył Wilka. Wtedy Wilk bez 

chwili namysłu zaatakował Karmazynowego i przewrócił go na ziemię. Zanim jednak Wilk 

odłączył zasilanie posłańcowi, ten zdążył jeszcze wysłać wezwanie ,,POMOCY” do kompute-

ra Matki. Nieświadomy niczego Wilk roześmiał się głucho. Szczęśliwy, a zarazem zmęczony 

zwycięstwem przysiadł w fotelu i zapadł w sen, czerpiąc energię od Babci. 

            Tymczasem komputer Matka odebrał sygnał i wysłał swoich Strażników z serii My-

śliwy, którzy zastawszy pogrążonego w letargu Wilka, odłączyli mu zasilanie i zmienili opro-

gramowanie tak, że stał się zwykłym cyborgiem posłańcem. Niedługo potem wezwano  

do Bazy Mechaników Inżynierów. Oni zaś naprawili wszystkie roboty, które uległy uszko-

dzeniom. Ożywili także Karmazynowego Cyborga, którego następnie okrzyknięto wielkim 

bohaterem, odznaczając medalem zasługi.  

            I wszyscy żyli długo i szczęśliwie. A ja tam byłam i ze wszystkimi razem na wielkim 

balu robotów się bawiłam. 
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„Bajka o Golemie” 
 

              Dawno, dawno temu, na bagnach żył wszechpotężny mag imieniem Alzur. Zajmował 

się on wszelkiego rodzaju sztukami tajemnymi, bo chciał wymyślić sposób na nieśmiertel-

ność. Aby móc prowadzić swoje badania, często eksperymentował i w tym celu stworzył 

ogromną wieżę, która była wspierana przez jego magię. Aby być bezpiecznym i aby jego wy-

siłek nie poszedł na marne, ulepił on z pyłu i gliny wielką postać pewnego stwora. Ożywił  

go za pomocą słowa zapisanego na pergaminie i włożył do jego ust. To słowo to była: 

„PRAWDA”.             

            Golem, bo tak się nazywał ów twór charakteryzował się ogromną siłą, wytrzymało-

ścią, nigdy się nie męczył, był idealny jako wojownik i pracownik. Mag nie poskąpił czasu  

i środków swemu dziełu, więc golem przybrał wygląd ludzki i pozór żywego ciała. Mała gło-

wa na potężnym korpusie miała rysy ludzkiej twarzy, golem potrafił przybrać też dowolną 

formę i stać się zupełnie niedostrzegalny, imitując elementy otaczającej go przyrody. Jednak 

golem nie posiadał własnej woli, nie miał żadnych potrzeb, nic nie czuł, nie miał świadomo-

ści, jego jedynym celem istnienia była obrona i wykonywanie rozkazów swojego pana. 

            Kiedy już mag Alzur udoskonalił swojego golema, powołał do istnienia całą armię 

glinianych golemów, w które tchnął życie dzięki swojej magii. Jednakże po jakimś czasie 

doprowadziło to do katastrofy, bo nie znające miłości, bólu, ani strachu zaczęły wpadać  

w szał i każde polecenie wykonywały bez instrukcji maga, swoją wrogość kierując przeciwko 

niemu. Przez to magia przestawała działać, było jej coraz to mniej i mniej, aż w końcu zawali-

ła się wieża, a resztka magii, która pozostała magowi była na tyle bezużyteczna, że nic mógł 

zrobić…. 

            Jednak był jeden sposób mogący zatrzymać golemy, a mianowicie należało wyjąć 

pergamin z ust i wymazać pierwszą literę w zaklęciu, wtedy to istota miała stać się na powrót 

tylko glinianym posągiem. 

            Z legendy o Golemie płynie uniwersalna przestroga dla ludzi, aby nie ufali zbytnio 

własnym dziełom, ale poddawali je nieustannej kontroli ludzkiego rozumu i serca. 

 


